
 
 
 
 

 
 

P O S U D E K 
 na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 

 podle zákona ČNR č. 100/2001 Sb. v platném znění 
 
 

Rychlostní silnice R49  
stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 

1. etapa 
 

zpracovatel posudku:   RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
spolupráce:    Ing. Martin Šára 
                     RNDr. Milan Macháček 
                                     Ing. Jana Bajerová 
                                      
 

  
                                     
      
Oprávněná osoba: 
Tomáš Bajer 
osvědčení č.j.: 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 
45657/ENV/06 

 
Šafaříkova 436                                      Sladkovského 111 
533 51 PARDUBICE                              506 01 JIČÍN 
603483099                                             493523256 
466260219                                       
 
 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 2  

(červenec  2009) 

 
 
Prohlášení 
 
Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
2719/4343/92/93, vydané dne 28.1.1993 Ministerstvem životního prostředí České 
republiky v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví České republiky podle paragrafu 6 
odst. 3 a paragrafu 9 odst. 2. zákona ČNR č. 244/92 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 45657/ENV/06 

 
 

Datum: 10.07.2009                                                Podpis:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 3  

 

 

Zpracovaný posudek je vyhotoven dle rozsahu Přílohy č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
v platném znění. 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE...................................................................................................................................... 4 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE................................................................................................................ 6 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ....................................................................................................................... 6 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ) VČETNĚ POUŽITÝCH METOD HODNOCENÍ
....................................................................................................................................................................... 8 

A. Údaje o oznamovateli ........................................................................................................ 8 

B. Údaje o záměru.................................................................................................................. 8 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území................................................... 22 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a  životní  prostředí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti .......................................................................... 30 
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů a vlivy na veřejné zdraví .......... 30 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima............................................................................................................ 32 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky ................................. 33 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody....................................................................................... 38 

D.I.5 Vlivy na půdu............................................................................................................................. 45 

D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ........................................................................ 49 

D.I.7 Vlivy na faunu, floru a ekosystémy........................................................................................... 50 

D.I.8 Vlivy na krajinu.......................................................................................................................... 54 

D.II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti ...................................................................................................................................... 62 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech.......... 63 

II.3.POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................... 63 

II.4. HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE ..... 63 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ 
POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ................................................ 64 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................... 66 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................................... 94 

VII. NÁVRH STANOVISKA.......................................................................................................................... 95 

 

 

Přílohy: 

Příloha 1 –  Vyjádření k dokumentaci 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 4  

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Název záměru:                          

Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa   
    

Kapacita (rozsah) záměru:   
Posuzovaný záměr stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa začíná v km 17,300 a končí 
v km 19,000. Celková délka stavby je 1,700 km. Stavba na začátku svého úseku 
navazuje na stavbu 4901 Hulín - Fryšták (km 0,877 - 17,300). Na konci úseku stavba 
navazuje na stavbu 4902.2 Fryšták – Lípa, 2. etapa. 

Stavba je  navržena jako rychlostní silnice v návrhové kategorii R 25,5/120. Stavba 
4902.1 zajišťuje pomocí MÚK Fryšták a MÚK Kostelec napojení na komunikace nižší 
třídy včetně napojení přeložky silnice II/490 Fryšták - Kostelec. 

Mimoúrovňová křižovatka Fryšták je umístěna jižně od Fryštáku jako křížení rychlostní 
silnice R49 s přeloženou silnicí II/490. Jedná se o všesměrnou křižovatku 
s preferovanými směry Hulín – Zlín a Zlín – Hulín. V těsné blízkosti je umístěno 
Středisko správy a údržby rychlostní silnice Fryšták, které je napojeno na R49 přes 
původní silnici II/490 a přeloženou silnici II/490. Mimoúrovňová křižovatka Kostelec 
připojuje silnici III/4911 na přeloženou silnici II/490 v místě dnešní křižovatky. 

Součástí stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 je přeložka silnice II/490 v úseku 
Fryšták – Kostelec. Přeložka se napojuje při výjezdu z Fryštáku na původní 
komunikaci II/490 a levotočivým obloukem se stáčí k MÚK Fryšták. Odtud pokračuje 
pravotočivými oblouky kolem vodní nádrže Fryšták k MÚK Kostelec, za kterou v km 
3,400 končí. Celková délka stavby je 3 400 m. 

Přeložka silnice II/490 přeruší místní komunikaci ulici Přehradní spojující Kostelec 
s Malým Kostelcem. Komunikace bude přeložena do místa, kde bude možné 
dosáhnout potřebnou podchodnou výšku pod mostním objektem. 

Původní silnice II/490 bude dále používána jako místní komunikace a cyklistická 
stezka mezi Fryštákem a Malým Kostelcem. Bude napojena na novou přeložku silnice 
II/490 na jižním okraji Fryštáku, jejím prostřednictvím bude napojeno Středisko správy 
a údržby rychlostní silnice Fryšták. V úseku mezi přeložkou silnice II/490 a 
Střediskem údržby bude s ohledem na provoz vozidel údržby provedena v kategorii 
S 9,5/60. V navazujícím úseku, kde bude prováděna výšková úprava pro křížení s  
R49, v kategorii S 7,5/60. 

Umístění záměru:         
kraj:  Zlínský        
KÚ:   Fryšták, Dolní Ves, Kostelec 

                

Obchodní firma oznamovatele:  
Ředitelství silnic a dálnic ČR 
     



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 5  

IČ oznamovatele:   
659 93 390 

 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:   
Na Pankráci 546/56 
145 05 Praha 4 
 
Drahomíra Stupárková 
ŘSD ČR - Závod Zlín 
Fügnerovo nábřeží 5476 
760 01 Zlín 
tel.: 577 008 448 
e-mail:. drahomira.stuparkova@rsd.cz 
 

 

 

mailto:drahomira.stuparkova@rsd.cz


Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 6  

 
II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
II.1. Úplnost dokumentace 
Dokumentace záměru je zpracována v členění podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 
Sb. v platném znění a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům citovaného zákona.  

Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí předmětné stavby v rozsahu 
Přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném  znění  byla zpracována oprávněnou 
osobou Ing. Liborem Ládyšem, držitel osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
48068/ENV/06 ze dne 9.8.2006 . 

Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je podle názoru zpracovatele 
posudku vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci tento rozsah akceptovatelný 
k možnosti posoudit vlivy předloženého záměru na životní prostředí a ukončit proces 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění.  Zpracovatelé posudku 
z hlediska formální struktury dokumentace upozorňují, že není zcela přesně dodržena 
struktura dokumentace z hlediska jednotlivých kapitol tak, jak je stanoveno v příloze 
č.4 zákona č.100/2001 Sb. – jedná se o slučování některých kapitol, respektive 
nedodržení posloupnosti jednotlivých kapitol.  

Vlastní dokumentace  v části A – Údaje o oznamovateli  - charakterizuje základní 
údaje o oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a 
dostatečným způsobem. 

Část B – Údaje o záměru - popisuje základní charakteristiky stavby a splňuje po 
formální stránce  požadavky přílohy číslo 4 zákona ČNR č. 100/2001 Sb. v platném 
znění. Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována v další části 
předkládaného posudku. 

Z hlediska části  C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  lze označit 
ve vztahu  uvažovanému záměru za postačující.   

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí – obsahuje téměř všechny kapitoly této části dokumentace: 

v Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a hodnocení 
velikosti a významnosti vlivu 

v Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů; je však třeba upozornit, 
že v celém posuzovaném oznámení absentuje vyhodnocení velikosti a 
významnosti vlivů na ovzduší 

v Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech 

v Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

v Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

v Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 7  

 

Část E - Porovnání variant řešení záměru – předložený materiál neobsahuje, protože 
oznamovatel předložil záměr jednovariantně. 

Předložená dokumentace obsahuje dále požadované kapitoly F. Závěr, G. Všeobecné 
srozumitelné shrnutí netechnického charakteru a  H. Přílohy (pouze z formálního 
hlediska není uvedena autorizace zpracovatele dokumentace). 

Jako přílohy jsou uvedeny: 

V rámci hlavního svazku: 

ü Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

ü Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb. 

Jako samostatné přílohy jsou součástí dokumentace: 

Příloha č. 1 – Akustická studie 

Příloha č. 2 – Rozptylová studie 

Příloha č. 3 – Hodnocení zdravotních rizik 

Příloha č. 4 – Botanický průzkum 

Příloha č. 5 – Zoologický průzkum 

Příloha č. 6 – Biologické hodnocení 

Příloha č. 7 – Vliv na krajinný ráz 

Příloha č. 8 – Vlivy stavby na kvalitu a množství vod 
 
    
 

 

  

 

  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 8  

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých 
metod hodnocení 
Úplnost dokumentace ve vztahu k  vlivům záměru „Rychlostní silnice R49, stavba 
4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa“ na životní prostředí považuje zpracovatel posudku za 
akceptovatelnou k možnosti posoudit vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva 
jakož i formulovat návrh stanoviska k posouzení  vlivů provedení záměru na životní 
prostředí (dále jen „stanovisko“) pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
a ukončit proces posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění.  

A. Údaje o oznamovateli 
V této kapitole jsou uvedeny základní údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČO, 
jméno, příjmení, a funkce zástupce oznamovatele. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek. Kapitola naplňuje informace požadované zákonem.  
 

B. Údaje o záměru 
B.I. Základní údaje 

Kapitola je rozdělena na dílčí kapitoly, jejichž názvy odpovídají požadavkům 
uvedeným v zákoně. 
B.I.1. Název záměru 

Předmětem předkládaného posudku je posouzení záměru „Rychlostní silnice R49, 
stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa“. 

Zpracovatelský tým dokumentace konstatuje, že z hlediska zařazení záměru dle 
přílohy č.1 k zákonu č. 100/2001 Sb. v platném znění se na uvedený záměr vztahuje 
bod: 

Ø 9.3.  Novostavby, rozšiřování a přeložky dálnic a rychlostních silnic 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola obsahuje požadovanou informaci včetně zařazení záměru, ze kterého je 
patrný i příslušný úřad pro proces posuzování vlivů na životní prostředí. Ze strany 
zpracovatele posudku bez připomínek. 
 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Z posuzované dokumentace vyplývají následující základní skutečnosti: 

ü Stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa začíná v km 17,300 a končí v km 19,000. 
Celková délka stavby je 1,700 km. Stavba na začátku svého úseku navazuje na 
stavbu 4901 Hulín - Fryšták (km 0,877 - 17,300). Na konci úseku stavba navazuje 
na stavbu 4902.2 Fryšták – Lípa, 2. etapa 

ü Stavba je  navržena jako rychlostní silnice v návrhové kategorii R 25,5/120 a 
zajišťuje pomocí MÚK Fryšták a MÚK Kostelec napojení na komunikace nižší třídy 
včetně napojení přeložky silnice II/490 Fryšták – Kostelec 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 9  

ü Součástí stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 je přeložka silnice II/490 v úseku 
Fryšták – Kostelec. Přeložka se napojuje při výjezdu z Fryštáku na původní 
komunikaci II/490 a levotočivým obloukem se stáčí k MÚK Fryšták. Odtud 
pokračuje pravotočivými oblouky kolem vodní nádrže Fryšták k MÚK Kostelec, za 
kterou v km 3,400 končí. Celková délka stavby je 3 400 m. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k rozsahu záměru a jeho popisu je navrženo řešení, které je  podrobeno 
procesu EIA z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky 
životního prostředí. Ze strany zpracovatele posudku ve vztahu ke kapacitě respektive 
rozsahu záměru v zásadě bez připomínek. 

B.I.3. Umístění záměru  

Z dokumentace je patrné, že záměr je umístěn ve Zlínském kraji a v katastrálních 
územích Fryšták, Dolní Ves a Kostelec.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska lokalizace záměru prezentované v příslušné kapitole posuzovaného 
oznámení není ze strany zpracovatele posudku připomínek. Popisná část je 
v přílohové části doplněna srozumitelnou situací, ze které je patrný plánovaný stav 
záměru. Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 
 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Z dokumentace vyplývá, že stavba 4902.1 rychlostní silnice R49 (spojená se stavbou 
4901) je v případě postupné realizace provozovatelná jako samostatný celek 
s návazností na stávající silniční síť. Dále je patrné, že kritériem pro návrh postupu 
výstavby R49 je návaznost na R6 na Slovensku a uvedení do provozu celého úseku 
Hulín – státní hranice ČR/SR – Púchov v co nejkratším možném termínu. Z toho 
vyplývá i následující předpokládaný harmonogram výstavby: 
ü stavba 4901        09/2008 – 09/2010 
ü stavba 4905 Horní Lideč – hranice ČR/SR           09/2014 – 09/2017 
ü stavba 4902.1 Fryšták – Lípa – 1. etapa     03/2013 – 03/2015 
ü stavba 4902.2 Fryšták – Lípa – 2. etapa     04/2012 – 09/2015 
ü stavba 4903, 4904 Lípa – Pozděchov – Horní Lideč, přeložka I/57    09/2014 – 09/2017 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z předložené dokumentace a vyjádření k procesu EIA je patrné, že oznamovatel 
předložil k posouzení jednovariantní řešení (ve vztahu k R49), což stávající platná 
legislativa umožňuje a příslušný úřad jiné směrové variantní řešení v závěru 
zjišťovacího řízení nepožadoval. V rámci R49 je směrové řešení jednovariantní, liší se 
však v přeložce II/490, která je řešená variantně jako dvoupruh nebo čtyřpruh. 

Zpracovatel posudku  konstatuje, že je nezbytné upozornit na riziko související se 
skutečností, že celý komplex navazujících staveb napojující se na MUK Fryšták 
v rámci stavby 4902.1 Fryšták – Lípa 1. etapa může být v rámci svého funkčního 
využití nejen cílovou dopravou pro Zlín, ale i tranzitní dopravou v případě, že nebude 
včas dokončen úsek 4902.2 Fryšták – Lípa 2.etapa.   



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 10  

Zpracovatel posudku považuje za nezbytné pro vyloučení výše uvedeného rizika 
koordinovat stavby takovým způsobem, aby stavba úseku Silnice II/490:Zlín, propojení 
I/49 – R49, 2. úsek, tak navazující stavba Obchvat Zálešná jakož i 1. etapa stavby 
Rychlostní silnice R 49, stavba 4902.1 Fryšták - Lípa  byly zprovozněny souběžně se 
stavbou 4902.2 Fryšták – Lípa 2. etapa.  
 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

Dokumentace ve vztahu ke zdůvodnění záměru konstatuje, že z hlediska začlenění 
do stávající komunikační sítě České a Slovenské republiky je silnice R49 (resp. R6) 
chápána jako spojení dvou evropských dopravních koridorů mezi Hulínem (D1, R55, 
D47) a Púchovem (D1). Zároveň se vytvoří nový kapacitní hraniční přechod mezi ČR 
a SR, vhodně umístěný ve středu společné hranice. V neposlední řadě má rychlostní 
silnice R49 zásadní význam v napojení zlínské aglomerace na vyšší komunikační síť 
České republiky. 

Z dokumentace dále vyplývá, že stávající silnice I/49 Otrokovice - Zlín – Vizovice – 
Valašská Polanka – Horní Lideč - Střelná – hranice ČR/SR protíná celou řadu 
sídelních útvarů. Silnice je využívána jak tranzitní dopravou, tak i k přímé obsluze 
přilehlého území. Plní tedy hned několik dopravních funkcí. Tento stav se promítá ve 
zvyšování negativních vlivů silniční dopravy na životní prostředí. 

Realizací rychlostní silnice R49 se vytvoří protiváha k stávající silnici I/49, přičemž 
převážná část stávající tranzitní dopravy bude v budoucnu převedena na nově 
vybudovanou rychlostní silnici R49. 

Dokumentace dále konstatuje, že realizace přeložky silnice II/490 v úseku Fryšták - 
Kostelec, která je součástí posuzované stavby 4902.1 rychlostní silnice R49, vychází 
z potřeby zajištění adekvátního napojení Zlína v návaznosti na plánovanou rychlostní 
silnici R49. Ve schváleném ÚPn města Zlína je lokalita řešená změnou 89A jako 
komunikace sběrná vícepruhová – silnice II/490 a změnou č. 89A se vymezuje plocha 
pro vedení trasy v podobě děleného čtyřpruhu. V ÚPn města Zlína – městská část 
Kostelec je vymezen výhledový koridor pro vedení přivaděče jako dělený čtyřpruh a 
přesouvá se z výhledu do návrhu. Na základě připomínek vzešlých ze zjišťovacího 
řízení k této stavbě jsou v dokumentaci posuzovány dvě varianty přeložky 
(dvoupruhové a čtyřpruhové uspořádání). 

Posuzované varianty 

V dokumentaci jsou posuzovány  následující varianty řešení rychlostní silnice R49 a 
přeložky II/490, které jsou porovnávány s nulovou variantou (stav bez realizace 
záměru): 

varianta  rychlostní silnice R49 přeložka II/490 

1. varianta  R 25,5/120   S 24,5/80 

2. varianta  R 25,5/120   S 11,5/80 

Z dokumentace vyplývá, že v obou posuzovaných variantách je řešena rychlostní 
silnice R49, stavba 4902.1 (1. etapa) v kategorii R 25,5/120 jako čtyřpruh. Odlišné 
jsou varianty přeložky silnice II/490. V první variantě je posuzována přeložka jako 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 11  

čtyřpruhová, tzn. komunikace se středním dělícím pásem, ve druhé variantě se jedná 
o komunikaci dvoupruhovou s rezervou pro čtyřpruh. Z dokumentace tedy vyplývá, že 
se počítá s vybudováním celého tělesa komunikace s tím rozdílem, že ve variantě 
dvoupruh s rezervou na čtyřpruh bude zprovozněna pouze jedna polovina 
komunikace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska lokalizačních jakož i kapacitních je posuzovaná dokumentace předložena 
do procesu EIA jednovariantně s tím, že lokalizační varianty nebyly požadovány (s 
výjimkou zdůvodnění respektive porovnání čtyřpruhu, respektive dvoupruhu v rámci 
přeložky II/490). Kapacitní údaje byly v dokumentaci doloženy, čímž zpracovatelský 
tým dokumentace zdůvodňuje  posuzované řešení tohoto úseku komunikace. 
Příslušný úřad ve svém vyjádření k dokumentaci toto zdůvodnění akceptoval.  
 
 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Z dokumentace vyplývají následující charakteristiky stavby: 

§ Kategorie posuzované komunikace: 
Rychlostní silnice R49 – stavba 4902.1 (1. etapa) je navržena s omezeným přístupem 
prostřednictvím MÚK, bez kolizních míst, jako čtyřpruhová silnice v kategorii R 
25,5/120. Kapacita navržené silnice vyhovuje výhledovým intenzitám dopravy po roce 
2035. 

Přeložka silnice II/490, která je součástí stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 je 
posuzována ve dvou kategoriích: S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na čtyřpruh a 
S 24,5/80 – čtyřpruh. 

§ Výškové a směrové řešení stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 
Výškové vedení rychlostní silnice R49 v úseku stavby 4902.1 Fryšták – Lípa (1. 
etapa) vychází z návaznosti na sousedící úseky a je podrobně popsáno v posuzované 
dokumentaci. 

§ Šířkové uspořádání, konstrukce vozovky 
Šířkové uspořádání rychlostní silnice R49, stavba 4902.1, které bude dodrženo i na 
mostních objektech, je 25,5 m. 

§  Mimoúrovňové křižovatky 
Z dokumentace vyplývá, že v trase stavby 4902.1 jsou navrženy následující MÚK: 
ü MÚK Fryšták - Na katastru Dolní Ves je navrženo vybudování mimoúrovňové 

křižovatky rychlostní silnice s přeloženou silnicí II/490.  
ü MÚK Kostelec - Křižovatka MÚK Kostelec je navržena jako trubkovitá křižovatka, 

v níž se napojuje silnice III/4911 na silnici II/490. Křižovatka zajišťuje napojení 
vjezdu do Kostelce a Štípy jak ve směru od Zlína, tak i ve směru od Fryštáku. Tvar 
křižovatky je ovlivněn konfigurací terénu. 

§ Mostní objekty 
V trase stavby 4902.1 Fryšták – Lípa (1. etapa) je plánováno vybudovat celkem 14 
mostních objektů, které jsou v příslušné části posuzované dokumentace 
odpovídajícím způsobem. Dokumentace konstatuje, že mostní objekty nad biokoridory 
jsou navrženy podle běžně užívaných pravidel. U objektů je zohledněna i výška 
nivelety komunikace nad překážkou (biokoridorem). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 12  

§ Křižující komunikace 
Z dokumentace vyplývá, že všechny silnice, místní komunikace, polní a lesní cesty, 
které budou v průběhu výstavby dotčeny, budou upraveny nebo přeloženy tak, aby 
byla zajištěna jejich provozuschopnost nejen po ukončení, ale i v průběhu jejich 
výstavby i výstavby rychlostní silnice. 

§ Místní komunikace a polní cesty, provizorní komunikace 
Dle dokumentace jsou součástí stavby: 
Ø Cyklistická stezka Kostelec - V souladu s požadavkem Povodí Moravy s. p., provoz 

Zlín je pro přístup správce toku k Fryštáckému potoku a pro jeho výkon oprávnění 
správce toku navržena souběžně s tělesem budované přeložky II/490 souběžná 
polní cesta.  

Ø Polní cesta (SO 151) - Stavbou rychlostní silnice R49 je dotčena stávající polní 
cesta vedoucí od silnice II/491 k přehradní nádrži Fryšták. V rámci stavby 4902.1 
bude vybudován most na polní cestě přes místní vodoteč. Těleso této polní cesty 
vytvoří hráz sedimentační nádrže, do které budou sváděny veškeré dešťové vody 
z nezpevněných povrchů. Cesta bude napojená na polní cestu pod mostem přes 
údolí Lukovského potoka. 

Ø Obslužná komunikace pro údržbu rychlostní silnice v k. ú. Dolní Ves (SO 162). Tato 
komunikace opouští rychlostní silnici R49 v km 17,850 ve směru Lípa - Holešov, 
v km 17,700 podchází pod mostním objektem R49 a ústí kolmo do pravého pásu 
R49 v km 17,510. Komunikace je jednosměrná, na vjezdu a výjezdu z R49 bude 
opatřena závorami. 

Ø Příjezdy k ORL (SO 169) - Ve většině případů je přístup pro obsluhu a údržbu ORL 
(odlučovačů ropných látek) zajištěn z odstavného pruhu rychlostní silnice R4901. 

Ø Dále jsou po dobu výstavby navržena provizorní zemědělské přejezdy a provizorní 
komunikace zajišťující přístupy k zemědělským pozemkům jakož i zachování 
veřejné dopravy 

§ Přeložky inženýrských sítí a další opatření 
V souvislostí s realizací R49 v úseku stavby 4902.1 (km 17,300 – 19,000) včetně 
přeložky II/490 (km 0,000 -  3,400) bude třeba dále provést   přeložky a úpravy 
inženýrských sítí, které jsou popsány v příslušné části dokumentace. 

§ Protihluková opatření 
Jako výstup hlukové studie je specifikována  ochrana Kostelce a Malého Kostelce 
před hlukem z přeložené silnice II/490 protihlukovými stěnami. Stěny začínají od 
místní komunikace ulice Přehradní v km 1,910, kde budou umístěny nad hranou 
zářezu, a v km 2,150 přecházejí na most přes údolí Fryštáckého potoka. Konec 
protihlukových stěn je na konci mostu v km 2,600. Návrh protihlukových stěn je 
podrobněji uveden v předložené dokumentaci. 

§ Vodohospodářské objekty 
Součástí stavby jsou dále následující vodohospodářské objekty:  
ü C 304 Úprava Fryštáckého potoka      
ü C 306 Retenční nádrž        
ü C 307 ORL (Odlučovač ropných látek)      

  
ü C 310 Odvodnění zářezu II/490    
ü C 312 Zkapacitnění koryta pod retencí     
ü C 313 Úprava potoka v km 18,960  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 13  

ü C 371 Úpravy meliorací - Dolní Ves     
ü C 372 Úpravy meliorací – Kostelec 
 
   
§ Koncepce odvodnění - hlavní trasa R49 stavba 4902.1, km 17,300 – 19,000 a 

přeložky II/490 
Z dokumentace vyplývá, že všechny využívané  recipienty tečou k tokům, které dále 
směřují do PHO vodní nádrže Fryšták. Z této skutečnosti proto vyplývá navrhovaná 
koncepce odvodnění spočívající v tom, že voda z vozovky bude zachycena na 
vnitřním okraji vozovky žlábkem, svedena do uličních vpustí, odtud středovou 
kanalizací do navržených podzemních odlučovačů ropných látek a teprve po tomto 
předčištění do recipientů. Koncentrace NEL bude vyhovovat požadavkům NV č. 
61/2003 v platném znění a to již na odtoku z retenční nádrže. V souvislosti 
s posuzovanou stavbou bude navržen pravidelný monitoring kvality vody ve Fryštácké 
nádrži (jedná se zejména o zimní období, kdy jsou používány posypové materiály). Na 
základě výsledků monitoringu bude nutné upravovat dávkování, způsob aplikace a 
druh posypového materiálu tak, aby kvalita vody ve VN Fryšták nebyla dotčena. 

§ Zemní práce, bilance zemin 
Dokumentace dokladuje předpokládané bilance zemních prací souvisejících 
s posuzovanou stavbou.  Z podkladů dokumentace vyplývá, že téměř všechen 
vytěžený materiál je do násypu použitelný pouze za předpokladu úpravy – s využitím 
hydraulických pojiv (vápnění, úprava cementem). Dokumentace dále uvádí, že 
problematika materiálových zdrojů a lokalit pro uložení přebytků výkopu nevhodného 
materiálu v trase bude podrobněji řešena v dalším stupni projektové dokumentace. 
V dalším stupni projektových příprav bude rovněž proveden podrobnější průzkum 
materiálových nalezišť. Poté bude možno stanovit přepravní trasy v návaznosti 
na vytipované zemníky. 

Součástí stavby jsou dále: 

§ Rekultivace 

§ Vegetační úpravy 

které jsou popsány v příslušných pasážích dokumentace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisu technického řešení záměru není ze strany zpracovatele posudku 
podstatnějších připomínek. Za rozhodující lze považovat skutečnost relativné 
vhodného řešení odvodnění komunikací ve smyslu minimalizace rizik ovlivnění vodní 
nádrže Fryšták, jakož i doporučení vypracování monitoringu kvality vody ve Fryštácké 
nádrži. Fryštácký potok pod Fryštákem a vodní nádrží již negravituje do OP VN 
Fryšták, takže není pravdivá deklarace, že všechny využívané recipienty tečou 
k tokům, směřujícím k PHO vodní nádrže, rovněž dotčený tok u Kostelce (přítok 
Fryštáckého potoka) je lokalizován mimo PHO. Celkově lze souhlasit s konstatováním 
dokumentace, že úroveň   navrhovaného technického řešení rychlostní silnice R49 
odpovídá příslušné normě  ČSN 73 61 01 Projektování silnic a dálnic a dalším 
souvisejícím normám. 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 14  

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Dokumentace uvádí následující termíny stavby: 
ü termín zahájení:   2013 
ü termín dokončení:  2015 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedený bod obsahuje veškeré potřebné informace.  

V  této souvislosti lze upozornit na dikci §10, odst. (3), který říká, že: “Stanovisko je 
odborným podkladem pro vydání rozhodnutí, popřípadě opatření podle zvláštních 
právních předpisů. Stanovisko předkládá oznamovatel jako jeden z podkladů pro 
navazující řízení nebo postup podle těchto předpisů. Platnost stanoviska je 2 roky ode 
dne jeho vydání. Platnost může být na žádost oznamovatele prodloužena o 2 roky, a 
to i opakovaně, nedošlo-li k podstatným změnám realizace záměru, podmínek v 
dotčeném území, k novým znalostem souvisejícím s věcným obsahem dokumentace 
a vývoji nových technologií využitelných v záměru. „ 

S tímto konstatováním souvisí i znění §4 odst.odstavce (1), písm. f) 

(1) Předmětem posuzování podle tohoto zákona jsou 
 f) záměry, u nichž se žádá o prodloužení platnosti stanoviska podle § 10 odst. 3, pokud 
se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle § 7. 

 Zpracovatelský tým posudku považuje uvedení výše prezentovaných skutečností za 
důležité vzhledem k časovému horizontu probíhajícího procesu EIA a 
předpokládanému termínu zahájení stavby v roce 2013. 
 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

V této kapitole jsou uvedeny jako dotčený územně samosprávní celek  Zlínský kraj a 
katastrální území Fryšták, Dolní Ves a Kostelec. Dokumentace dále konstatuje, že 
v období výstavby rychlostní silnice mohou být vlivem přepravy materiálů zasažena 
území dalších obcí – konkrétní výčet není v této fázi přípravy projektu k dispozici. 
Přesné zdroje materiálů a přepravní trasy budou dle vymezeny dodavatelem stavby a 
lze je případně korigovat z hlediska možných dopadů na ŽP. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvažované kapitole není ze strany zpracovatelského týmu posudku podstatnějších 
připomínek.Lze však konstatovat, že metodicky dotčenými územně samosprávnými 
celky nejsou vyjmenovaná  katastrální území, ale Město Fryšták (k.ú. Fryšták a Dolní 
ves) a město Zlín, místní část Kostelec (k.ú. Kostelec). 

Zpracovatelský tým posudku soudí, že absence dotčených územně samosprávných 
celků pro etapu výstavby není ve vztahu k procesu EIA nezbytně nutná za 
předpokladu, že součástí další projektové přípravy bude hluková studie z etapy 
výstavby, která bude prokazovat plnění hygienických limitů pro etapu výstavby. 
V tomto smyslu je v další části posudku formulováno i jedno z doporučeních pro návrh 
stanoviska příslušnému úřadu.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 15  

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

Zpracovatel dokumentace specifikuje jednotlivá rozhodnutí, která budou nezbytná pro 
případnou realizaci předkládaného záměru na str. 25 posuzované dokumentace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvažované kapitole není podstatnějších připomínek.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 16  

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1 Půda 

ZPF 

Dokumentace konstatuje, že v souvislosti s realizací posuzovaného záměru se 
předpokládá trvalý zábor ploch ležících v trase posuzovaného záměru  či v místech 
dalších souvisejících úprav. 

Celkový trvalý zábor zemědělského půdního fondu v důsledku realizace stavby 
4902.1 se předpokládá na k.ú. Fryšták, Dolní Ves a Kostelec v celkovém rozsahu 
44,53 ha. 

Dokumentace konstatuje, že podrobné vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou dle 
dotčených katastrálních území včetně vyhodnocení dotčených BPEJ bude součástí 
žádosti o vynětí ze ZPF. Dále dokumentace uvádí, že bonity půd dotčených stavbou 
dosud nebyly v této fázi projektových příprav podrobněji specifikovány. Na základě 
Map tříd ochrany ZPF Zlínského kraje (1 : 5000) však lze konstatovat, že stavbou 
budou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany ZPF. 

Ve vztahu k dočasnému záboru PUPF dokumentace pouze uvádí, že tzn. manipulační 
pruhy, skládkové plochy a plochy ZS u mostních objektů, budou odhumusovány, 
sejmutá ornice zůstane na mezideponii v rozsahu výše uvedených „objektů“, z této 
mezideponie bude po ukončení stavby (a po urovnání takto odhumusovaných a pro 
stavební účely využívaných ploch) zpětně rozprostřena na plochy dočasného záboru. 

PUPFL 

Ve vztahu k PUPFL dokumentace konstatuje, že trvalý zábor PUPFL projektovanou 
stavbou bude minimalizován a bude soustředěn pouze na katastrální území Kostelec. 
Vynětí z PUPFL bude realizováno v souvislosti s realizací vlastní stavby komunikace 
a bezprostředně souvisejících objektů, jako jsou silniční příkopy, přeložky polních 
cest, sjezdy, protihluková opatření, opěrné stěny apod. Celkový rozsah kácení je 
specifikován plochou 1,307 ha specifikovaných parcelách tohoto katastrálního území. 
Dotčené pozemky určené k plnění funkce lesa: 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Posuzovaná dokumentace podává pouze sumární přehled dotčených ploch 
předkládaným záměrem s tím, že nejsou specifikovány konkrétní nároky na trvalý 
zábor v kategorii ZPF. Způsob specifikace  trvalého záboru PUPFL lze považovat za 
akceptovatelný s tím, že lze předpokládat, že stavba bude realizována i v ochranných 
pásmech lesa.  

Absenci relevantních plošných nároků na stavbu v kategorii ZPF  lze sice považovat 
za určitý nedostatek posuzovaného materiálu, protože však se jedná o liniovou 
veřejně prospěšnou stavbu, mohou pro ní být vyjmuty i zemědělské pozemky v třídě 
ochrany I. a potřebný záborový elaborát musí být vypracován jako podklad pro odnětí 
ze ZPF  bez ohledu na proces EIA. Toto konstatování v zásadě platí i pro odnětí 
z PUPFL. 

V uvedené kapitole by dále měly být prezentovány stručné vstupní údaje o 
chráněných územích přírody, a ÚSES. Tyto informace je možné najít v jiných částech 
dokumentace.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 17  

B.II.2 Voda 

Dle dokumentace odběr vody lze předpokládat jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, 
zkrápění staveniště) tak ve fázi provozu.  

Největší nárůst spotřeby vody lze očekávat v období výstavby. Při ní bude docházet 
ke spotřebě technologické vody, a to zejména na kropení materiálu při hutnění náspů, 
kropení betonu při betonářských pracích, čištění spár, resp. čištění techniky před 
výjezdem ze staveniště. Velikost spotřeby vody bude záviset na ročním období 
provádění prací a souvisejícím počasí. Technologická voda bude odebírána buď 
přímo z vodovodního řadu obce nebo se bude dovážet v cisternách. 

Další spotřebu vody určené pro zásobování technického zázemí lze předpokládat 
přímo na plochách zařízení stavenišť. Voda bude spotřebovávána na mytí rukou a 
sprchování - lze předpokládat denní spotřebu vody kolem 120 l na osobu (pro prašný 
a špinavý provoz). Zařízení stavenišť jsou již dnes standardně vybavena chemickým 
WC.  

Spotřeba pitné vody se předpokládá okolo 5 l na osobu za den (pití, mytí nádobí 
apod.). 

V období provozu posuzované stavby bude dle dokumentace docházet k menším 
odběrům vody, která bude spotřebovávána zejména při údržbě komunikace. Spotřeba 
pitné vody se nepředpokládá. 

Dokumentace konstatuje, že v této fázi projektové přípravy nelze přesně odhadnout 
spotřebu vody pro jednotlivé činnosti spojené s realizací záměru. Tato problematika 
bude řešena vybraným dodavatelem stavby na základě způsobu realizace stavby. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka bude odvozena z přílohy 12 
vyhlášky číslo 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu v objemu 120 l/den. Celkové nároky na vodu 
v etapě výstavby budou specifikovány v další projektové přípravě. Veškeré nakládání 
s vodami musí být v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách. Odebíraná 
množství a podmínky případného odběru musí být dohodnuty se správcem 
příslušného vodního zdroje.  

Ze strany zpracovatelského týmu posudku bez podstatnějších připomínek. 

B.II.3  Surovinové a energetické zdroje 

Dokumentace konstatuje, že v rámci stavby  budou používány běžné materiály a 
suroviny. Používané materiály musí splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. 
V rozhodujícím množství budou v rámci výstavby záměru uplatňovány materiály 
používané do konstrukčních vrstev vozovky, materiál do náspů a ocelové konstrukce, 
dále pak materiály pro rozvod elektrické energie, beton, materiály pro povrchovou 
úpravu apod.  

Kromě toho budou spotřebovávány pohonné hmoty - ve fázi realizace pro provoz 
stavební techniky a dalších souvisejících zařízení, ve fázi provozu pak pro 
mechanismy údržby silnice. 

Na základě dostupných podkladů není v této fázi projektové dokumentace dle 
dokumentace možné jednoznačně stanovit objemy hlavních surovin a materiálů 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 18  

potřebných k realizaci výstavby, stejně jako dodavatele těchto surovin a materiálů. 
Tomuto tématu bude dle dokumentace věnována pozornost v následujících stupních 
přípravy. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

K uvedeným údajům není ze strany zpracovatele posudku podstatných připomínek. 
Požadavek na specifikaci hlavních surovin a materiálů potřebných k výstavbě jakož i 
objemů výkopových materiálů, které budou odváženy ze stavby je uveden v příslušné 
části předkládaného posudku. Uvedené bilance jsou nezbytné zejména ve vztahu 
k POV stavby a vyvolaným nárokům na dopravu v etapě výstavby k posouzení 
velikosti a významnosti vlivů na akustickou situaci v etapě výstavby, protože v hlukové 
studii uváděné pohyby nejsou podloženy odpovídajícími bilancemi. V tomto smyslu je 
formulováno doporučení pro další projektovou přípravu. 

B.II.4  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dokumentace konstatuje, že hlavní páteří komunikační sítě je silnice I/49 a I/69. 
Silnice I/49 prochází v trase Otrokovice – Zlín - Vizovice - Horní Lideč. Silnice I/69 
prochází v trase Vizovice – Vsetín. Na těchto komunikacích je mimo jiné realizována i 
tranzitní doprava. 

Stávající komunikační síť zájmového území je tvořena komunikacemi II. třídy č. 490 a 
491 a komunikací III. třídy 4911, které vykazují silné dopravní vazby, a dalšími 
komunikacemi III. třídy nebo komunikacemi nižšího významu, které většinou vykazují 
minimální dopravní zátěž. 

Dokumentace uvádí, že dopravně – inženýrské charakteristiky na stávající síti 
pozemních komunikací pro rok 2005 byly zpracovány firmou DOPING – Ing. Šanca 
s tím, že pro stanovení dopravních intenzit, potřebných pro další výpočty k roku 2008 
a výhledovému roku 2040, byly použity příslušné přepočtové koeficienty schválené 
Ministerstvem dopravy ČR. 

Po zprovoznění R49 (stavba 4901 a 4902.1) by se měl provoz na původní silnici 
II/490 výrazně snížit. Komunikace bude v podstatě v úseku Fryšták – Malý Kostelec 
sloužit jako místní komunikace, dále jen jako polní cesta a cyklistická stezka. Ve 
výhledovém roce 2040 tedy bylo uvažováno 5 % intenzity dopravy v roce 2005 na 
stávající II/490 (odborný odhad).  

Dopravní intenzity na silniční síti ve stavu bez realizace záměru pro rok 2040 a při 
výstavbě R49 jsou v dokumentaci uvedeny. 

Dále jsou v dokumentaci specifikovány nároky na ostatní infrastrukturu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ze strany zpracovatelského týmu posudku k této kapitole bez připomínek, v této 
kapitole jsou přehledně a srozumitelně prezentovány. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 19  

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1 Ovzduší 

V rámci výstavby vzniknou dle dokumentace v lokalitě dva typy emisí. Jednak emise 
ze zemních prací v místě výstavby a její bezprostřední blízkosti, dále pak emise ze 
záměrem vyvolané dopravy, především těžkých nákladních automobilů, které se na 
výstavbě  budou podílet. 

Pro liniové a plošné zdroje v etapě výstavby jsou v dokumentaci prezentované emise 
pro oxid dusičitý, oxid uhelnatý, frakci PM10 a benzen.  

Dále jsou v tabulce na str. 35 dokumentace prezentovány emise automobilů v roce 
2040 na definovaných úsecích komunikace. Je uvedeno, že emise z dopravy byly 
vyčísleny na základě dat o intenzitě dopravy pro rok 2040 a emisních faktorů 
vyčíslených pomocí programu MEFA, verze 02 – tedy pro rok 2010, čímž  dojde 
k nadhodnocení množství emisí z liniových zdrojů a výsledný příspěvek ke stávající 
imisní zátěži bude na straně bezpečnosti.  

Stanovisko zpracovatele posudku 

Lze se ztotožnit se údaji uváděnými ve vztahu k emisím v etapě výstavby. Požadavky 
na minimalizaci emisí v etapě výstavby jsou specifikovány v další části předkládaného 
posudku, protože se jedná v podstatě o jediné možné řešení pro omezování emisí 
v etapě výstavby, a to především z hlediska omezování sekundární prašnosti. 

Tedy veškerá činnost bouracích prací nakládky materiálu a zeminy bude muset být 
prováděna za vlhka. Tedy v suchém období se zkrápěním materiálu. Dále pak pojezdy 
automobilů by měly probíhat po zpevněné komunikaci, která by měla být pravidelně 
udržována zkrápěním a uklízením. To jsou základní podmínky za kterých by měla být 
výstavba výstavby povolena. V tomto smyslu jsou formulována odpovídající 
doporučení v návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

Ve vztahu k etapě provozu a uváděným emisím automobilů na definovaných úsecích 
komunikací v roce 2040 by pro jasnější srozumitelnost bylo vhodné, kdyby bylo 
uvedeno, že se jedná o variantu s realizací záměru a obdobně by bylo i vhodné již 
v této části dokumentace prezentovat, jakým intenzitám dopravy odpovídají 
prezentované emise automobilů. Absentující údaje jsou tak uvedeny až v rozptylové 
studii, která je samostatnou přílohou posuzované dokumentace.    

 
B.III.2  Odpadní vody 

Dokumentace konstatuje, že hlavní trasa R49 a část přeložky silnice II/490 leží 
v ochranném pásmu 2a a 2b vodního zdroje Fryšták – přehrada. Z dokumentace 
v této její kapitole dále vyplývá, že vody z povodí kolem MÚK, které nyní vtékají do 
vodní nádrže nebo jejího přítoku, budou podél komunikací podchyceny silničními 
příkopy a soustředěny do propustků. Soustava propustků je z velké části vyústěna do 
jednoho místa – údolíčka pod rampou FR-B. Sem jsou také vyústěny odpadní vody 
z odlučovačů ropných látek. Je zjevné, že vzhledem k tomu, že původní odtokové 
poměry budou tímto soustředěním vody do jednoho významně změněny, je navrženo 
vybudovat v údolí pod rampou FR-B retenční nádrž, která zpomalí odtok do 
bezejmenné vodoteče nad Fryštáckou nádrží a kde se smísí vody z vozovky s vodami 
z terénu, takže koncentrace NEL bude vyhovovat požadavkům nařízení vlády 61/2003 
Sb., v platném znění již na odtoku z retenční nádrže.  Retenční nádrž zpomalí běžné 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 20  

průtoky, bude mít objem cca 3500 m3 a pro případ srážek s většími intenzitami bude 
vybavena bezpečnostním přepadem. Dokumentace specifikuje objem dešťových 
odpadních vod odtékající z daného úseku silnice za 1 rok  na základě následujících 
údajů:  

Varianta čtyřpruh 

zpevněné plochy komunikace  R49 stavba 4902.1 (1. etapa) + přeložka silnice II/490 
– 126 650 m2; koeficient odtoku ze zpevněných ploch – 1,00; roční úhrn srážek 
v daném území – cca 615 mm. Předpokladem je, že z daného úseku komunikace 
bude odtékat 77 890 m3 dešťových vod za rok. 

Varianta dvoupruh s rezervou na čtyřpruh 

zpevněné plochy komunikace  R49 stavba 4902.1 (1. etapa) + přeložka silnice II/490 
– 82 450 m2; koeficient odtoku ze zpevněných ploch – 1,00; roční úhrn srážek 
v daném území – cca 615 mm. Předpokladem je, že z daného úseku komunikace 
bude odtékat 50 707 m3 dešťových vod za rok. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Veškeré nakládání s vodami musí být v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o 
vodách a souvisejícími předpisy. Lze konstatovat, že v dokumentaci jsou bilancovány  
objemy vznikajících srážkových vod, objem navrhované retence lze označit za 
akceptovatelný ve vztahu k rozsahu vznikajících zpevněných ploch. 

Zpracovatelský tým posudku konstatuje, že dle příl. č. 3 k nařízení vlády č. 61/2003 
Sb. ve znění NV 229/2007 Sb. – Imisní standardy – ukazatele a hodnoty přípustného 
znečištění povrchových vod - představuje imisní standard pro chloridy 250 mg/l (50 
mg/l u předpokládaných zdrojů pitné vody). Z tohoto hlediska ve smyslu 
prezentovaných bilančních výpočtů vlivu zimní údržby na koncentraci Cl- v recipientech 
je formulováno odpovídající doporučení do návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

 
B.III.3  Odpady 

Dokumentace konstatuje, že při realizaci posuzované stavby a jejím následném 
užívání, nebo případném odstranění vzniknou odpady různých skupin a druhů a to jak 
v kategorii „ostatní“ tak odpady kategorie „nebezpečný“. Je uvedeno, že zadavatel 
stavby je povinen postupovat při veškerém nakládání s těmito odpady (tzn. jejich 
soustřeďování, shromažďování, skladování, přepravě a dopravě, využívání, úpravě, 
odstraňování atd.) dle příslušných platných legislativních opatření v oblasti nakládání 
s odpady. Dále jsou uvedeny některé povinnosti vyplývající ze zákona o odpadech a 
souvisejících předpisů. Dokumentace obsahuje přehled odpadů vznikajících v etapě 
výstavby, pro etapu provozu uvádí, že  při provozu záměru bude vznik odpadu 
minimální. Bude se jednat zejména o odpad z odstraňování dřevin a bylinné vegetace 
v rámci údržby komunikací. Dále je předpokládána produkce odpadů ze skupiny 20 
Komunální odpady, včetně složek z odděleného sběru, které budou vznikat 
především při údržbě komunikací (např. uliční smetky) a osvětlení. Množství 
produkovaného odpadu však není v dnešní době možno stanovit. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Kapitola je zpracovaná v dostatečné hloubce pro posouzení. Jisté nepřesnosti 
v kategorizaci odpadů nemohou ovlivnit výsledky procesu posuzování vlivů na životní 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 21  

prostředí.Doporučení vyplývající z problematiky nakládání s odpady zejména v etapě 
výstavby jsou uvedena v příslušné části předkládaného oznámení. 

B.III.4  Hluk, vibrace, zápach 

Hluk 

Dokumentace konstatuje, že vzhledem k tomu, že v současné době není znám 
dodavatel stavebních prací, nejsou k disposici ani konkrétní údaje o použitém strojním 
vybavení.  

Ve fázi provozu záměru potom bude v území zdrojem hluku automobilová doprava na 
nově vzniklé komunikační síti. Její emisní charakteristiky lze popsat hodnotami 
zdrojových funkcí jednotlivých komunikací, které charakterizují akustickou situaci 
v referenční vzdálenosti od komunikace (7,5 m od osy nejbližšího jízdního pruhu), 
která je uvedena v příslušné části posuzované dokumentace. 

Vibrace 

Dokumentace konstatuje, že vibrace budou vznikat ve fázi výstavby zejména ze 
stavebního zařízení a nákladních automobilů. Bude se jednat spíše o lokální 
charakter vibrací bez významnějšího vlivu na obyvatelstvo. 

Dále je uvedeno, že s ohledem na vzdálenost obytné zástavby od komunikace není 
očekáván významný vliv vibrací ve fázi provozu komunikace. 

Záření 

Stavba není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Nepochybně lze konstatovat, že hluk související s posuzovaným záměrem představuje 
nejvýznamnější impakt z hlediska hodnocení velikosti a významnosti vlivu. Není však 
patrné, proč v kapitole týkající se specifikace zdrojů hluku jsou uváděny výstupy 
hlukové studie, která představuje již aspekt vyhodnocených vlivů a měla by být 
komentována v jiné části dokumentace. Nejsou uvedeny akustické parametry stavební 
techniky, která byla zohledňována v hlukové studii pro etapu výstavby. Komentář 
k výstupům hlukové studie pro etapu provozu jsou proto komentovány v příslušné 
pasáži předkládaného posudku. 

B.III.5 Doplňující údaje 

Dokumentace připouští možnost biologických vlivů, které jsou představovány možným 
šířením neoindigenofytů v souvislosti se zemními pracemi, jakož i připouští případné 
zavlečení „nepůvodních“ druhů rostlin v rámci vegetačních úprav. Nebezpečí 
zavlečení a rozšíření neoindigenofytů hrozí i v případě záměru na stavbu Obchvatu 
Zálešná, kdy budou také probíhat významné zemní práce a bude docházet k přeměně 
stávajících ploch. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedené kapitole není ze strany zpracovatele posudku připomínek. Odpovídající 
doporučení je zahrnuto v návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 22  

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  

V této části dokumentace jsou popsány následující charakteristiky životního prostředí 
dotčeného území: 

♦ Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: 

• Územní systém ekologické stability krajiny 
• Významné krajinné prvky 
• Zvláště chráněná území 
• Přírodní parky 
• Památné stromy 
• Natura 2000 
• Krajina, krajinný ráz 
• Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
• Území hustě obydlená  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
zpracovatel posudku konstatuje, že tato kapitola obsahuje veškeré podstatné 
informace ve vztahu k posuzovanému záměru. 

Z metodického hlediska by bylo vhodné uvést, zda-li záměr není v situován v území 
s existencí starých ekologických zátěží. V tomto smyslu je formulováno i jedno 
z doporučení v návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

K popisu ÚSES, přírodních parků, zvláště chráněných území a kontextu k lokalitám 
soustavy Natura 2000 není nutní ze strany zpracovatelského týmu posudku vznášet 
zásadnější připomínky. K VKP pouze metodická připomínka – zahrnutí VN Fryšták 
jako přehradní nádrže mezi VKP „ze zákona“ je k diskusi, nejde o rybník. Naopak 
chybí podrobnější popisy VKP  dotčených lesních porostů. Poloha registrovaného 
VKP alej podél silnice II/490 mohla být uvedena na mapě č. 1.  

Popis kapitoly C.1.7 Krajina. Krajinný ráz metodicky neodpovídá vstupním 
parametrům pro hodnocení krajinného rázu, ten je podrobně řešen v příloze  č. 7 – 
Vliv na krajinný ráz; k prezentaci parametrů krajinného rázu  v příloze není nutno 
vznášet zásadní námitky. 
 
 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.2.1 Ovzduší a klima 

Posuzovaný materiál se věnuje charakteristice klimatu a  problematice imisního 
pozadí zájmového území, které je vyhodnocováno na základě nejbližších stanic 
sledujících pozadí imisní zátěže. 

Je konstatováno, že  území v rámci posuzovaného záměru je uvedeno ve Věstníku 
MŽP č. 3/2007 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - 
vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2005) jako 
oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise suspendované částice (PM10). 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 23  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska doložených informací o imisním pozadí není ze strany zpracovatele 
posudku připomínek, posuzovaný materiál dostatečným způsobem podává základní 
informace o imisní zátěži zájmového území. Lze pouze upozornit, že podle Věstníku 
MŽP z února 2009, částka 2, Sdělení 1. Odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za 
rok 2007 je ve Zlínském kraji vymezena ve vztahu k oblastem se zhoršenou kvalitou 
ovzduší v % území pro PM10 (d IL)  pro území Zlína 9% a pro území Fryštáku 1%. 
Současně je patrné, že z hlediska hodnoty cílového imisního limitu pro BaP je na 
území Magistrátu města Zlína překročen na 25,6 %, na území Městského úřadu 
Fryšták na 2,1%.  

Uvedené informace však nemohl mít zpracovatel dokumentace koncem roku 2008 
k dispozici.  

C.2.2. Voda 

Z dokumentace vyplývá, že hlavní trasa rychlostní silnice přetíná ve směru staničení 
od západu k východu bezejmenný periodický tok v km 18,540 – 18,550. Přeložka 
silnice II/490 překračuje v km 1,300 Lukovský potok nad přehradou, od km 2,100 – 
3,400 prochází údolím Fryštáckého potoka. 

Hydrograficky je zájmové území odvodňováno přes potoky Lukovský a Fryštácký do 
Dřevnice a patří do povodí Moravy a Dunaje, jejichž voda odtéká do Černého moře. 
Hlavní trasa R49 a část přeložky silnice II/490 leží v ochranném pásmu 2a a 2b 
vodního zdroje Fryšták – přehrada.  Stavba 4902.1 plánované rychlostní silnice R49 
se nedotýká žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

Posuzované území náleží do hydrologického rajónu 3222 „Flyš v povodí Moravy – 
severní část “. Dokumentace konstatuje, že rajón č. 3222 s puklinově propustnými 
pískovci nepatří vzhledem ke svému litologickému, hydrologickému a 
geomorfologickému vývoji k vodárensky významným rajónům.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Dokumentace se věnuje popisu hydrologických charakteristik jakož i problematice 
hydrogeologických souvislostí ve vztahu k posuzovanému záměru. Jsou uvedeny 
všechny podstatné charakteristiky nezbytné pro specifikaci doporučení k eliminaci 
negativních vlivů na povrchové a podzemní vody z hlediska popisné části. Zpracovatel 
posudku však postrádá detailnější uplatnění popisných informací z hlediska 
následného vyhodnocení vlivů na uvedenou složku životního prostředí ve vztahu 
k základním hydrologickým charakteristikám vodních toků, se kterými bude souviset 
odvádění vod z nově vzniklých ploch řešených komunikací pro komplexní posouzení 
odtokových poměrů v zájmovém území stavby, případně kontext navrhovaných úprav 
či přeložek toků.   

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 24  

C.2.3. Půda 

Dokumentace tuto kapitolu neobsahuje. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Lze konstatovat, že se jedná o určitou metodickou chybu ve zpracování dokumentace. 
V žádné pasáži posuzované dokumentace není doložena kvantifikace vlivů z hlediska 
nároků na plochy pro realizaci záměru, včetně nároků na plochy v kategorii ZPF. Není 
uveden popis z hlediska půdních charakteristik dle jednotlivých BPEJ 
charakterizujících jednotlivé konkrétní pozemky půd v kategorii ZPF které budou 
zabírány.  

I přes tuto skutečnost lze dle názoru zpracovatelského týmu posudku absenci této 
kapitoly akceptovat, protože z jiných částí dokumentace je patrné, že v rámci 
hodnoceného záměru se jedná o zábory ZPF v třídě ochrany I.a II. 

Ve vztahu k zásahům do PUPFL mohl být prezentován výsek porostní mapy, případně 
typologické mapy dotčených lesních porostů. Takové údaje však v popisné části 
dokumentace absentují (což je nutno pokládat za metodické pochybení z hlediska 
vstupů pro hodnocení vlivů na lesy) a v tomto smyslu jsou formulována i doporučení 
pro další přípravu záměru. 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí 

Dokumentace poskytuje základní informace o území  z hlediska geomorfologických 
poměrů, z hlediska regionálně geologického a z hlediska hydrogeologických poměrů. 
Jsou uvedeny hydrogeologické poměry rajonů č. 222 Hornomoravský úval a č.322 
Flyšové sedimenty v povodí Moravy. 

Dokumentace dále popisuje potenciální rizika vývoje svahových deformací vůči 
navrhované stavbě. Jako potenciálně nejnepříznivější je specifikováno území, které 
protíná trasa přeložky silnice II/490 cca v km 1,400 – 2,200, protože zde trasa 
prochází přes svahy porušené dočasně uklidněnými sesuvy.  

Z dokumentace dále vyplývá, že stavbou nebudou dotčena ložiska nerostných 
surovin, ani dobývací prostory. V navržené trase záměru ani v její blízkosti se 
nenacházejí ložiska vyhrazených nerostů ani chráněná ložisková území. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska popisné části geofaktorů životního prostředí posuzovaný materiál obsahuje 
rozhodující informace. Ze strany zpracovatele posudku není k popisu této složky 
životního prostředí připomínek. Doporučení pro další projektovou přípravu záměru 
jsou potom formulována v další části předkládaného posudku, a to zejména ve vztahu 
k navrhované trase přeložky silnice II/490 cca v km 1,400 – 2,200. 

C.2.5. Fauna a flora  

Flora 

Dokumentace konstatuje, že plánovaná trasa silnice R49 – úsek stavby 4902.1 se 
nalézá ve Zlínském bioregionu. Podle fytogeografického členění je hodnocené území 
součástí Karpatského mezofytika, fytogeografického okresu 79 Zlínské vrchy. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 25  

Z dokumentace vyplývá, že botanický průzkum zájmového území se uskutečnil 
v průběhu vegetačního období roku 2007 (v dubnu, červnu a červenci) a v průběhu 
vegetačního období roku 2008 (duben, červen, červenec, září). Aktuální průzkumy 
byly dále doplněny o výsledky průzkumů realizovaných v minulých letech. Jednalo se 
o průzkumy realizované jako podklad pro Dokumentaci EIA R49 v úseku Hulín – 
Fryšták (EKOLA, 2001). 

Podrobnější údaje o aktuální vegetaci zájmového území jsou uvedeny v samostatné 
příloze č. 4 -Botanický průzkum. Území bylo rozčleněno do 11 typických lokalit 
z hlediska vegetace a byl pořízen kompletní soupis zaznamenaných druhů.  

Z dokumentace vyplývá, že pro sledované lokality je typické větší či menší ovlivnění 
antropogenní činností. Většinu území zabírají člověkem intenzivně ovlivňované 
biotopy (pole, kulturní louka, smrkový les) bez větší floristické hodnoty. Na řadě 
zkoumaných lokalit byla zjištěna přítomnost velkého počtu ruderálních druhů. 
Přirozená, popř. polopřirozená vegetace se dochovala v podobě liniové vegetace 
podél vodotečí. Tato společenstva jsou však na některých místech ohrožena invazí 
nitrofilních druhů a polních plevelů v důsledku intenzivního využívání okolních 
pozemků. Z dřevin se nejčastěji podél vodotečí vyskytují vrby, topoly a jasan. 
K nejhodnotnějšímu území z botanického hlediska patří lokality v okolí vodního 
nádrže Fryšták a vegetace Fryštáckého potoka. 

Na sledovaných lokalitách nebyly nalezeny žádné chráněné a ohrožené druhy 
cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb. v platném znění. Nebyla 
zjištěna ani přítomnost ohrožených druhů rostlin uvedených v Černém a červeném 
seznamu cévnatých rostlin ČR (ed. Procházka, 2001). 

Fauna 

Z dokumentace vyplývá, že fauna se skládá z ochuzené fauny předhůří Karpat. 
Tekoucí vody patří do pásma pstruhového, částečně i do pásma lipanového. Dle 
dokumentace významné druhy živočichů představují následující  zástupci obratlovců: 
ježek východní (Erinaceus concolor), strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus), kos 
horský (Turdus torquatus), lejsek malý (Ficedula parva), ořešník kropenatý (Nucifraga 
caryocatactes), skokan štíhlý (Rana dalmatina), mlok skvrnitý (Salamandra 
salamandra), kuňka žlutobřichá (Bombina variegata). Z měkkýšů řasnatka nadmutá 
(Macrogastra tumida), trojzubka stepní (Chondrula tridens). 

Dokumentace konstatuje, že zoologický průzkum byl prováděn od konce července do 
poloviny září 2007. Na základě připomínek, které byly vzneseny ve zjišťovacím řízení 
byl zoologický průzkum aktualizován. Aktuální zoologický průzkum byl prováděn od 
poloviny května do poloviny října 2008 a zachycuje tak aspekt jara, léta a podzimu. 
Zkoumané území bylo podle biotopů rozděleno, stejně jako v roce 2007, do 
následujících 4 ploch, které jsou v dokumentaci podrobněji popsány. 

Seznam všech zjištěných druhů je uveden v  přehledné tabulce, která je součástí 
samostatné přílohy č. 5 - Zoologický průzkum a zahrnuje druhové spektrum obou 
dosavadních zoologických průzkumů. 

Jak dokládají výsledky zoologického průzkumu, celé území připravované stavby je 
běžným segmentem naší kulturní krajiny, který obývají většinou hojné adaptabilní a 
velmi hojné eurytopní druhy agrocenóz a nepůvodních stanovišť. Cennější 
společenstva se vyskytují pouze v lesních porostech (plocha 3), zejména v torzu 
porostu nad levým břehem Lukovského potoka v místě přemostění a fragment lesního 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 26  

porostu v místě budování mimoúrovňové křižovatky Kostelec. Jedná se o lesní 
porosty s druhovou skladbou dřevin a keřů blízkou původnímu stavu. Podobné 
porosty se však nacházejí v blízkém i vzdáleném okolí stavby.  

Celkem bylo zjištěno 28 zvláště chráněných druhů živočichů. Byly pozorovány dva 
druhy (zaletující netopýr velký, jeden jedinec raka říčního), které jsou zařazeny mezi 
kriticky ohrožené druhy. V kategorii silně ohrožený druh byly pozorovány čtyři druhy 
(ještěrka obecná, rosnička zelená, skokan zelený, skokan štíhlý). V kategorii 
ohrožený druh bylo pozorováno 22 druhů. Jedná se vesměs o živočichy, kteří se 
v oblasti vyskytují běžně až hojně (např. mravenci rodu Formica, uvedené druhy 
čmeláků rodu Bombus), nebo se v trase stavby v době průzkumu pohybovali při 
hledání potravy (např. čáp bílý, kormorán velký).  

U žádného ze zjištěných zvláště chráněných druhů nebyla v trase stavby zjištěna 
vyšší koncentrace jedinců, izolované hnízdiště nebo plocha hromadného 
rozmnožování a vývoje. Vesměs se jedná o druhy, které jsou běžně rozptýlené i 
v okolí, nebo jen trasou stavby migrující. Proto lze předpokládat, že realizace stavby 
nijak zvlášť neohrozí, neoslabí ani nezničí jejich zdejší populace. 

Výjimkou je přítomnost raka říčního. Ač se pravděpodobně jedná o slabou populaci 
(nalezen jeden živý exemplář) bude třeba ve vhodném termínu před provedením 
úprav příslušného úseku Fryštáckého potoka provést detailní průzkum a následný 
transfer nalezených jedinců do nedotčených částí toku. 

Dokumentace konstatuje, že základním opatřením, které je nutno dodržet na všech 
úsecích stavby, je provedení těžby dřevin v mimovegetačním období (říjen až březen). 
Ve stejném termínu by měla proběhnout i skrývka svrchní vrstvy půdy. Toto opatření 
přispěje k eliminaci škod na populacích živočichů. Těžba dřevin rozhodně nesmí být 
provedena v hnízdním období (duben až červenec).   

Realizací záměru dojde pravděpodobně k možnému samovolnému přesídlení 
některých živočichů na obdobná či vhodnější stanoviště, což nepředstavuje ohrožení 
jejich populací. 

Průchodnost zájmového území 

Ve vztahu k posouzení průchodnosti zájmového území pro volně žijící živočichy 
dokumentace konstatuje, že bylo využito kategorizace území ČR z hlediska výskytu a 
migrací velkých savců, která byla zpracována v rámci „Metodické příručky 
k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně žijící živočichy“ (Hlaváč & 
Anděl, 2001). Pro posouzení významu jednotlivých biokoridorů z pohledu migrace 
velkých savců jsme vycházeli z Mapy kategorizace území ČR z hlediska výskytu a 
migrace velkých savců (Hlaváč & Anděl, 2001), archivních dat o výskytu velkých 
savců v zájmovém území a terénního průzkumu. 

Z dokumentace vyplývá, že posuzovaná stavba leží v území zvýšeného významu 
z hlediska výskytu a migrace velkých savců.  V takto definovaném území se 
předpokládá současný nebo budoucí výskyt rysa, stálý výskyt jelena nebo jde o oblast 
hlavní migrace losa. 

Pro posuzovanou stavbu bude dále nutné vytvořit vhodné průchody k zajištění volné 
migrace živočichů. Na základě průzkumu migračních tras jsou navrženy průchody 
v místech zjištěné migrace zvěře. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 27  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Flora 

K popisu flory, vymezení lokalit botanického průzkumu a ke zpracování v samostatné 
příloze nejsou ze strany zpracovatelského posudku připomínky. Dokumentace 
zkoumaných lokalit je dostatečná a průkazná a jsou zahrnuty všechny botanicky 
potenciálně významnější lokality a segmenty. Lokalitu 11 bylo možná vhodnější 
podrobněji členit na plochy lesní a nelesní, analogicky k popisům lokalit 9 a 10. Jsou 
však postrádány podrobnější údaje o mimolesních porostech dřevin a rovněž 
podrobnější údaje o vlastní vegetaci dotčeného lesního porostu LBC Doležalův Žleb. 
Příloha 6 – Biologické hodnocení ve vstupní části  prakticky opakuje přílohu č. 4 – 
Botanický průzkum, dle názoru zpracovatele posudku bylo možno materiál řešit 
formou jediné komplexní přílohy (třeba formou biologického hodnocení nebo 
komplexního biologického průzkumu), obsahující vstupní floristickou a geobotanickou 
charakteristiku a následně vyhodnocení vlivů na floru.  

Fauna 

K popisu fauny, vymezení lokalit zoologického průzkumu a ke zpracování v 
samostatné příloze nejsou ze strany zpracovatelského posudku připomínky, jen mapa 
lokalit zoologického průzkumu je prezentována až v rámci přílohy 6 – biologické 
hodnocení. Na str. 34 přílohy biologického hodnocení nelze jiřičku řadit mezi zvláště 
chráněné druhy (dokumentace analogická prezentace na str. 76). Dokumentace 
zkoumaných lokalit je dostatečná a průkazná a jsou zahrnuty všechny zoologicky 
potenciálně významnější lokality a segmenty, v dostatečném přesahu mimo vlastní 
koridor posuzované stavby. Není však z mapové přílohy i z textu zcela zřejmé, jak a 
zda byla do zoologického průzkumu zahrnuta i svahová mezofilní louka  severně od 
lesního porostu Doležalův Žleb, která je významně dotčena jednou rampou MÚK 
Kostelec.  Na druhé straně bylo vhodné každý lesní porost (většina je sloučena do 
lokality 3, naopak smrčiny kolem nádrže jsou součástí lokality 2, zahrnující i nivní 
porosty a vodní tok Lukovského potoka) řešit jako samostatný segment, poněvadž lze 
dokladovat významné rozdíly mezi nimi (smrkové lesy u Fryštácké nádrže, 
dubohabřina na svahu jižně od nádrže, svahové porosty nad nivou Fryštáckého 
potoka pod Malým Kostelcem,  porosty LBC Doležalův Žleb v kontextu MÚK 
Kostelec). Příloha 6 – Biologické hodnocení ve vstupní části  opět z větší části  
opakuje přílohu č. 5 – Zoologický  průzkum, dle názoru zpracovatele posudku bylo 
možno opět materiál řešit  formou jediné biologické přílohy (třeba formou biologického 
hodnocení nebo komplexního biologického průzkumu), obsahující vstupní faunistickou 
charakteristiku (včetně vyhodnocení migračních tras a vazeb) a následně 
vyhodnocení vlivů na faunu.  

Průchodnost zájmového území 

K popisu tohoto  z hlediska liniových staveb důležitého aspektu dopadů na faunu  
nejsou připomínky.   

 
C.2.6. ÚSES, krajina a krajinný ráz 

Dokumentace konstatuje, že ÚSES Zlínska vychází z Generelu ÚSES okresu Zlín 
(Arvita P spol. s r. o.) a je zanesen v aktuální územně plánovací dokumentaci města 
Zlína. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 28  

V zájmovém území rychlostní silnice R49 – stavba 4902.1 Fryšták – Lípa (1. etapa) se 
nachází řada prvků ÚSES. Posuzovaný záměr se dostává do střetu pouze s několika 
z těchto prvků územního systému ekologické stability (viz Mapa ÚSES, která tvoří 
přílohu č. 2 v kapitole F posuzované dokumentace). Soupis prvků ÚSES je řazen ve 
směru staničení posuzované stavby a je uveden v příslušné části posuzované 
dokumentace.  

Ve vztahu ke krajinnému rázu dokumentace konstatuje, že záměr je zasazen do 
krajiny Fryštácké brázdy, mezi Zlínskými a Hostýnskými vrchy v blízkosti vodárenské 
nádrže Fryšták, která je výraznou pohledovou dominantou. Okolní krajina má 
charakter brázdy mezi jednotlivými vrchovinnými celky. Město Fryšták tvoří pomyslný 
předěl této brázdy, Kostelec u Zlína již leží na svazích Zlínské vrchoviny a nabízí tak 
obyvatelům výhled do krajiny. Dále popisuje základní atributy krajiny ve vztahu 
k řešené stavbě s tím, že posuzovaný záměr se nachází v krajině s vyváženým 
poměrem antropogenních a přírodních ploch. Z hlediska krajinného rázu má celkový 
poměr zásadní význam, neboť svým charakterem udržuje rozmanitost krajiny. 
Doplňujícím znakem, který působí v krajině neutrálně, je stávající komunikační síť, 
která v krajině působí jako nástroj rozčleňující krajinný prostor. Spoluurčujícím prvkem 
dotčeného krajinného prostoru je jednoznačně vodárenská nádrž Fryšták. Tento 
antropogenní prvek utváří kulturní charakteristiku místa a zároveň je spoluurčujícím 
prvkem krajinné matrice. Plánovaná přeložka II/490 se nádrži vyhýbá a zasahuje 
pouze její severovýchodní břeh, který bude překročen mostním objektem. 
Dokumentace je vybavena přílohou č. 7 – Vliv stavby na krajinný ráz, kde jsou 
s odkazem na  metodiku Vorel a  kol. (2004) shrnuty základní parametry jednotlivých 
charakteristik krajinného rázu  a provedena identifikace znaků a hodnot krajinného 
rázu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku konstatuje, ÚSES představuje účelové propojení ekologicky 
stabilních  částí krajiny do funkčního celku, s cílem zachování biodiverzity přírodních 
ekosystémů a stabilizačního  působení na okolní, antropicky narušenou krajinu. Je 
tedy  jednak předpokladem záchrany genofondu rostlin, živočichů  i celých 
geobiocenóz přirozeně se vyskytujících v širším  okolí sledovaného území a jednak 
nezbytným východiskem  pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  
užitečných funkcí. Územní systém ekologické stability je definován v ust. § 3 písm. a) 
zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny jako vzájemně propojený soubor 
přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 
rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability.  
V ust. § 4 téhož zákona, t.j. základních povinnostech při obecné ochraně přírody  se 
v odstavci  1.  uvádí, že vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování 
a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části 
krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny stanoví a jeho 
hodnocení provádějí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci 
s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy 
lesního hospodářství.  Ochrana systému ekologické stability je povinností všech 
vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ, jeho vytváření je veřejným 
zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce  a  stát. 

Z popisu posuzovaného záměru vyplývá, že posuzovaná stavba se dotýká některých 
skladebných prvků ÚSES a k tomuto popisu, prezentovanému v rámci kapitoly C.I.1 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 29  

nejsou zásadní připomínky, jak je prezentováno v komentáři ke kapitole C.I.1. 
V kontextu popisu ÚSES je dle názoru zpracovatelského týmu posudku  nadbytečné 
uvádět případná opatření, ta by metodicky měla být spíše součástí vyhodnocení vlivů 
na ÚSES a zmírnění těchto vlivů, přesto  obrázky křížení s biokoridory podél vodních 
toků lze pokládat za instruktivní (vhodnější jako součást případně některé z příloh ke 
krajině nebo biotě –vazba na migraci). Vylišení prvků ÚSES v mapě č. 2 a 3 je 
transparentní. Pro úplnost pokládá zpracovatelský tým posudku za potřebné 
konstatovat, že lokalizace RBK 21591 v polích mezi malým Kostelcem a Kostelcem  
mezi LBC Za humny přechází z nivního prostředí přes funkčně významnou bariéru do 
prostředí vysychavého na polích a opět do lesního a nivního prostředí svahů a dna 
nivy Lipovského potoka, takže funkčnost takto  navrženého biokoridoru je diskutabilní 
(nejde o pochybení autorů dokumentace, ale o obsah  použitého podkladu ÚSES)  

S ohledem na podrobnou přílohu č. 7, která v souladu s jednou z doporučených 
metodik popisuje parametry, znaky a hodnoty krajinného rázu, lze  popisy krajiny 
v dokumentaci a příslušné příloze akceptovat bez výraznějších připomínek, není jen 
jasné, nakolik je transparentní mezi znaky krajinného rázu faunu a floru. Vymezení 
míst a oblastí krajinného rázu bylo dle názoru zpracovatelů posudku účelné a vhodné  
doplnit vhodnou mapovou přílohou.  

C.2.7. Hmotný majetek a kulturní památky 

Dokumentace konstatuje, že  zájmové území se nachází v oblasti s bohatou kulturní 
historií.  Celé zájmové území je nutno klasifikovat jako území archeologického zájmu 
ve smyslu § 22 odst. 2) zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Každou 
stavební činnost a zásahy do terénu je nutno oznámit Archeologickému ústavu ČR 
Brno. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Lze souhlasit s konstatováním dokumentace, že území, na kterém se uskuteční 
stavba je nutné pokládat za území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 
zák. č. 20/1987 Sb. Postup, který je nutné dodržet v kontextu výše uváděných 
skutečností jasně vyplývá z příslušného složkového zákona a musí být respektován 
bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
 
C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Dokumentace tuto kapitolu neobsahuje. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jednoznačně se jedná o metodické pochybení zpracovatelského týmu dokumentace, 
protože není naplněna osnova přílohy č.4. Zpracovatelský tým posudku však absenci 
uvedené kapitoly toleruje, protože rozhodující charakteristiky týkající se kvality 
životního prostředí jsou specifikovány v jiných částech posuzované dokumentace. 

    
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 30  

 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a  
životní  prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů a vlivy 
na veřejné zdraví        

Z dokumentace vyplývá, že posuzovaný záměr předpokládá výstavbu komunikace 
R49 stavby 4902.1 (1. etapa) na území, na kterém nejsou situovány žádné obytné 
domy. Při výstavbě komunikace R49 bude souběžně probíhat výstavba přeložky 
II/490. Přeložka II/490 prochází obcí Kostelec u Zlína.  

Z akustické studie (hluk ze stavební činnosti) je zřejmé, že hluk vzniklý výstavbou 
jednotlivých stavebních objektů v chráněném venkovním prostoru staveb splňuje 
hygienické limity ze stavební činnosti pro 14hodinovou pracovní dobu dle NV č. 
148/2006 Sb., dále je patrné, že emise hluku ve vzdálenosti 7,5 m od komunikace 
II/490 je menší než hygienický limit hluku dle NV č. 148/2000 Sb. (65,0 dB) pro 
venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor stavby z provozu stavební 
činnosti.  

Při dodržení navržených opatření ve fázi výstavby budou dodrženy hygienické limity 
hluku v chráněném venkovním prostoru, nepředpokládá se tedy negativní ovlivnění 
zdravotního stavu obyvatelstva v dotčeném území.  

Z akustické studie vyplývá, že vlivem uvedení rychlostní silnice R49 včetně přeložky 
II/490 do provozu, dojde ke snížení ekvivalentních hladin akustického tlaku A ze 
stávajících komunikací v obci Kostelec v oblasti zástavby navazující na komunikaci II/ 
490 o 17 - 20 dB a Fryšták v oblasti zástavby navazující na komunikaci II/ 491 o 3 dB. 

Vlivem uvedení rychlostní silnice R49 do provozu dojde k akusticky neprokazatelným 
změnám ekvivalentních hladin akustického tlaku A na stávajících komunikacích, v obci 
Kostelec v oblasti zástavby navazující na komunikaci III/4911 o 0 – 1 dB. 

Vlivem uvedení rychlostní silnice R49 do provozu dojde ke zvýšení ekvivalentních 
hladin akustického tlaku A ze stávajících komunikací mezi Kostelcem – Zlínem 
v oblasti zástavby navazující na komunikaci II/490 o 4 – 5 dB. Proto byla v akustické 
studii navržena protihluková opatření, jejichž realizací bude zajištěno dodržení 
hygienických limitů pro den (LAeq, 16 h = 60 dB) a noc (LAeq, 8 h = 50 dB) v chráněném 
venkovním prostoru staveb všech RD v okolí přeložky silnice II/490 v úseku mezi 
obcemi Kostelec a Malý Kostelec.  

Ve vztahu k vlivům na ovzduší dokumentace konstatuje, že pro etapu výstavby je 
možné předpokládat zvýšení denního výskytu bronchitidy u dětí oproti současnému 
stavu (pozadí) o 0,4 %. Toto zvýšení je malé až zanedbatelné a je akceptovatelné 
vzhledem k omezené době výstavby a vzhledem ke konzervativnímu přístupu, kdy pro 
hodnocení bereme nejvyšší vypočtený příspěvek z rozptylové studie pro celé okolí 
záměru. 

Z výsledků výpočtů vyplývá, že vlivem vypočtených nejvyšších imisních příspěvků se 
v okolí záměru prakticky nezvýší denní výskyt (prevalence) bronchitidy u dětí oproti 
výskytu vlivem imisního pozadí. Z uvedeného dále vyplývá, že majoritní příčinou 
zvýšeného výskytu prevalence bronchitis a chronických respiračních symptomů u dětí 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 31  

je v hodnocené lokalitě jednoznačně imisní pozadí. Podíl vlastního příspěvku záměru 
na počtu případů je zanedbatelný. 

Dokumentace dále konstatuje, že na základě vyhodnocení výstupů rozptylové a 
akustické studie lze  konstatovat, že změny imisního a hlukového zatížení 
v posuzované lokalitě, za předpokladu dodržení doporučení z akustické studie 
(protihluková opatření), jsou akceptovatelné. Posuzovaná komunikace R49 je vedena 
mimo obytnou zástavbu, k ovlivnění akustické situace dojde u obytné zástavby v okolí 
přeložky silnice II/490.  

Z porovnání hodnot pro variantu R49 s přeložkou silnice II/490 - čtyřpruh a variantu 
R49 s přeložkou silnice II/490 – dvoupruh s rezervou na čtyřpruh je patrné jak 
z rozptylové, tak z akustické studie, že jsou obě varianty prakticky shodné.  

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že 
realizace předkládaného záměru „Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – 
Lípa 1. etapa“ nepředstavuje riziko pro lidské zdraví.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Není patrné, proč v posuzované dokumentaci není v uvedené kapitole uvedeno, že 
vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na veřejné zdraví bylo zpracováno 
oprávněnou osobou k posuzování vlivů na veřejné zdraví Ing. J. Růžičkovou.  

Postup prezentovaný v dokumentaci je  zpracován standardní metodou hodnocení 
zdravotních rizik (Health Risk Assessment). Cílem hodnocení zdravotních rizik je 
obecně poskytnutí hlubší informace o možném vlivu nepříznivých faktorů na zdraví a 
pohodu obyvatel, nežli je možné pouhým srovnáním  intenzit jejich výskytu s limitními 
hodnotami, danými platnými předpisy. Tyto limitní hodnoty někdy  představují 
kompromis mezi snahou o ochranu zdraví a dosažitelnou realitou a nemusí zaručovat 
úplnou ochranu zdraví. Příkladem mohou být imisní limity pro klasické škodliviny 
v ovzduší, nebo korekce k limitním hodnotám hluku z dopravy. U látek, pro které 
nejsou stanoveny úřední limity, je metoda hodnocení zdravotních rizik jediným 
způsobem, jak hodnotit závažnost a přípustnost jejich výskytu v prostředí člověka 
z hlediska ochrany zdraví. 

Metodické postupy hodnocení zdravotních rizik byly vypracovány v sedmdesátých 
letech minulého století Americkou agenturou pro ochranu životního prostředí (dále US 
EPA) a jsou dále rozvíjeny a zdokonalovány. Z nich vycházejí i metodické podklady 
pro hodnocení zdravotních rizik v České republice, konkrétně Manuál prevence  v 
lékařské praxi díl VIII. Základy hodnocení zdravotních rizik, vydaný v roce 2000 
Státním zdravotním ústavem Praha, Metodický pokyn MŽP pro analýzu rizik 
kontaminovaného území - Příloha č.4 Principy hodnocení zdravotních rizik (Věstník 
MŽP září 2005) a metodické materiály hygienické služby k hodnocení zdravotních 
rizik.  

V ČR je metodika hodnocení zdravotních rizik předmětem akreditace dle zákona č. 
258/2000 Sb.1 a odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví dle 
zákona č.100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MZ č. 353/2005. 

                                            
1Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění   pozdějších předpisů 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 32  

Závěry vyplývající z provedeného vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví mohou být 
zatíženy chybou v případě vstupních údajů pro vyhodnocení velikosti a významnosti 
vlivů na imisní a hlukovou situaci, u imisní situace samozřejmě i neznámým údajem o 
imisním pozadí  zájmového území v době uvedení záměru do provozu. 

K hodnocení vlivů na veřejné zdraví není ze strany zpracovatelů posudku dalších  
připomínek. 

  

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima      

Dokumentace konstatuje, že vlivy na ovzduší bude mít nejen samotná výstavba 
posuzovaného záměru, ale i následný provoz. Automobilová doprava bude především 
zdrojem emisí NOX, CO, benzenu a suspendovaných látek (frakce PM10). 

Dále dokumentace uvádí,  že největší zastoupení ve výfukových plynech mají oxidy 
dusíku. Lze předpokládat, že emise benzenu v budoucnu poklesnou i přes 
předpokládané zvýšení intenzity provozu. Naftové motory nákladní dopravy produkují 
benzenu velmi málo a katalyzátory odstraní z výfukových plynů benzínových motorů 
kolem 90 % benzenu. Předpokládá se, že již v roce 2020 bude procento osobních aut 
s benzínovým motorem bez katalyzátoru zcela zanedbatelné. 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že při hodnocení etapy výstavby jsou 
dosahovány poměrně významné koncentrace pro suspendované částice PM10, a to 
zejména z důvodu zohlednění sekundární prašnosti při přemisťování zemin v rámci 
výstavby. Vliv této časově omezené etapy lze minimalizovat režimovými opatřeními 
v rámci stavby (snižování zásob sypkých materiálů, udržování pořádku na staveništi a 
očista nákladních vozů vyjíždějících ze staveniště) a tím snížit vliv na venkovní 
ovzduší. 

Z rozptylové studie vyplývá, že při hodnocení situace bez realizace záměru – tedy při 
provozu na stávající komunikaci II/490, která vede členitým terénem okolo vodní 
nádrže Fryšták a zástavbou Malý Kostelec je nutné poznamenat, že imisní pozadí 
(stávající imisní zátěž) obsahuje již vliv automobilové dopravy projíždějící městem po 
komunikaci II/490. Lze konstatovat, že uvedené výsledné hodnoty pro všechny 
polutanty nepřekračují imisní limity stanovené nařízením vlády č. 597/2006 Sb. 

Při vyhodnocení situace s realizací záměru v roce 2040 vychází příznivěji alternativa 
řešení komunikace II/490 jako čtyřpruh než dvoupruh s rezervou na čtyřpruh. Dále je 
možné konstatovat, že při provozu transitní dopravy po novém úseku silnice R49 
představovaného stavbou 4902.1 a obslužné dopravy jedoucí po přeložce 
komunikace II/490 dojde ke snížení průjezdnosti automobilů obydlenými sídly a tím i 
ke snížení imisní zátěže v těchto obydlených územích (např. Malý Kostelec). Provoz 
na silnici R49 navýší v posuzovaném území imisní zátěž a to zejména z toho důvodu, 
že bude na tuto komunikaci převedena transitní přeprava, která dříve projížděla 
Fryštákem. 

Závěrem je konstatováno, že  výsledné hodnoty pro všechny polutanty pro situaci 
s realizací záměru v případě oxidu dusičitého NO2, oxidu uhličitého CO, 
suspendovaných částic resp. respirabilní frakce PM10 a benzenu nepřekračují imisní 
limity stanovené nařízením vlády č. 597/2006 Sb.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 33  

Stanovisko zpracovatele posudku   

K vlastní metodice vyhodnocení vlivů záměru na imisní situaci není ze strany 
zpracovatele posudku podstatných připomínek. Rozptylové studie jak pro etapu 
výstavby, tak pro etapu samotného provozu obsahují v podstatě veškeré náležitosti 
rozptylových studií. Ve vyhodnocení pro etapu provozu však absentuje uvedení bilancí 
emisí, které byly vstupem do rozptylové studie, vhodné by bylo kromě mapového 
vyhodnocení zvolit i vybrané body mimo výpočtovou síť a provést porovnání příspěvků 
k imisní zátěži v rámci řešených variant. 

Pro minimalizaci negativních vlivů výstavby hodnoceného záměru na zdraví 
obyvatelstva a narušení faktorů pohody doporučuje zpracovatel posudku následující 
opatření: 
• v rámci další projektové přípravy zpracovat návrh umístění všech zařízení stavenišť v rámci 

hodnocené stavby s tím, že jejich situování ve vztahu k ochraně obyvatelstva bude 
projednáno s příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví a z hlediska minimalizace vlivů 
na přírodu taktéž s příslušným orgánem ochrany přírody 

• hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou čistotu na 
všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové komunikace na 
staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x denně 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  bouracích a terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál byl 
vlhký, respektive aby byl zkrápěn  

• místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby nedocházelo 
k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i manipulační zpevněné 
plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány  

• při převážení sypkého materiálu zamezit úniku materiálu za jízdy 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Pro vyhodnocení hluku ve fázi výstavby i provozu byla zpracována samostatná 
Akustická studie, která je přílohou dokumentace EIA. Řešeny jsou následující dílčí 
studie: 
Ø Hluk ze stavební činnosti 
Ø Hluk z provozu záměru  
 
Etapa výstavby 

Pro hodnocení celkové akustické situace vyvolané stavební činností zájmového území 
byly vytvořeny pomocí programu CadnaA výpočtové modely a v kontrolních bodech 
vypočteny ekvivalentní hladiny akustického tlaku A. Výpočtové body jsou umístěny 
v obci Fryšták a v obci Kostelec. Jejich charakteristika je uvedena v příslušné části 
dokumentace a v samotné akustické studii. Vyhodnocení hluku pro etapu výstavby 
zahrnuje jednak výpočet předpokládaných vlivů činnosti stavebních 
strojů/mechanismů na stav akustické situace ve venkovním prostředí a dále výpočet 
vlivů obslužné dopravy na stav akustické situace ve venkovním prostředí. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 34  

Z dokumentace vyplývá, že hluk vzniklý výstavbou jednotlivých stavebních objektů 
v chráněném venkovním prostoru staveb splňuje hygienické limity ze stavební činnosti 
pro 14-ti hodinovou pracovní dobu dle NV. č. 148/2006 Sb., v platném znění. Dále je 
patrné, že riziko neznalosti konkrétního nasazení jednotlivých stavebních strojů je 
minimalizováno tím, že  výpočet byl prováděn vždy pro nejnepříznivější případ a 
maximální nasazení strojů v jednotlivých modelových etapách výstavby.  

Ve vztahu ke staveništní dopravě je uvedeno, že jako hlavní trasa pro příjezd a odjezd 
obslužné dopravy staveniště je uvažována část silnice R49 stavba 4901 mezi obcí 
Hulín  a Fryšták, která by v době začátku stavby 4902.1 měla být dokončena. Jako 
vedlejší příjezdová komunikace na stavbu bude sloužit komunikace II/490 mezi obcí 
Kostelec a městem Zlín. 
Z  tabulky uvedené v dokumentaci je patrné, že emise ve vzdálenosti 7,5 m od 
komunikace II/490 je menší než hygienický limit hluku dle NV č. 148/2000 Sb. (65,0 
dB) pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor stavby z provozu 
stavební činnosti. Dále je z tabulky patrné, že v součtu ostatní dopravy a obslužné 
dopravy stavby (která je v hlukové studii kvantifikována) dojde pouze k nepatrné 
změně akustické situace. Vliv navýšení obslužné dopravy stavby na celkovou 
akustickou situaci se tedy projeví v desetinách dB a je dle dokumentace 
neprokazatelný s ohledem na nejistoty výpočtu a měření. 
Etapa provozu 

Dokumentace konstatuje, že uvedením rychlostní silnice R49, včetně přeložky II/490, 
do provozu dojde ke změnám intenzit automobilové dopravy na stávajících 
komunikacích. S tím souvisí i změny stavu akustické situace v chráněném venkovním 
prostoru staveb v zástavbě navazující na tyto komunikace. Stav výhledové akustické 
situace v roce 2040 byl zjišťován výpočtovým postupem v programu CadnaA. Ve 
výpočtech byly jednotlivé lokality posuzovány pro tři varianty: 

Varianta 0:   stav ve výhledovém roce 2040 bez navrhované komunikace R49 
v úseku Fryšták – Lípa 1. etapa (stavba 4902.1) a přeložky silnice II/490, 

Varianta R49 – 4P stav ve výhledovém roce 2040 s navrhovanou rychlostní silnicí 
R49 v úseku Fryšták – Lípa 1. etapa (stavba 4902.1) a přeložkou silnice II/490 – 
čtyřpruh 

Varianta R49 – 2P stav ve výhledovém roce 2040 s navrhovanou rychlostní silnicí 
R49 v úseku Fryšták – Lípa 1. etapa (stavba 4902.1) a přeložkou silnice II/490 – 
dvoupruh s rezervou na čtyřpruh 

Z dokumentace je patrné, že v sedmi měřicích místech (obec Fryšták a obec 
Kostelec) bylo provedeno pět 24 – hodinových měření a dvě krátkodobé sondy (1 h a 
2 h), kde účelem tohoto měření bylo kvantifikovat počáteční akustickou situaci 
ovlivněnou zejména provozem na veřejných komunikacích v posuzovaném území. 
Dokumentace současně uvádí, že měření in situ slouží nejen ke zjištění stávající 
akustické situace, ale také ke kalibraci a ověření správnosti výpočtového modelu. 

Dále jsou v dokumentaci dokladovány vypočtené ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku pro jednotlivé řešené varianty. 

Z výsledků výpočtů vyplývá závěrečné hodnocení pro dotčenou obytnou zástavbu ve 
Fryštáku, tak i pro oblast Kostelce a Malého Kostelce. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 35  

Ze závěrů akustického posouzení vyplývá, že u dotčené zástavby Fryštáku při 
realizaci varianty R49-4P dojde oproti variantě 0 v okolí sledovaných komunikací 
v obci Fryšták k mírnému nárůstu hluku do 2 dB.Nárůst imisí hluku v kontrolních 
bodech je způsoben zvýšením intenzity dopravy na příjezdové komunikaci II/490 do 
obce Fryšták.  

Hluk z dopravy emitovaný pouze provozem na dálnici R49, vyhovuje ve 
všech kontrolních bodech hygienickým limitům hluku 55 dB pro den a 45 dB pro noc. 

Podél řešené komunikace II/490, kde jsou překročeny hygienické limity hluku, jsou 
situovány jednotlivé rodinné domy v zahradách. Realizace protihlukových clon (PHC) 
podél komunikace je v těchto případech velmi obtížná, protože je nutné zachovat 
vjezdy na pozemky jednotlivých objektů. 

Z uvedených důvodů je doporučena realizace plných plotů výšky 2,5 až 3,0 m místo 
stávajících plotů. Tyto ploty zajistí dodržení hygienických limitů v chráněném 
venkovním prostoru staveb v 1. NP a v chráněném venkovním prostoru na zahradách. 
Ve vyšších podlažích jednotlivých staveb je již účinnost plných plotů minimální. 

Protože nelze dodržet hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb ve vyšších podlažích v okolí komunikace II/490 v jižní části obce Fryšták, je 
nutné během realizace stavby rychlostní silnice R49 prověřit neprůzvučnost 
stávajících oken u jednotlivých rodinných domů podél této komunikace. V případě, že 
neprůzvučnost stávajících oken bude nižší než hodnota neprůzvučnosti požadovaná 
ČSN 73 0532, je třeba tato okna opravit nebo vyměnit za okna s požadovanou 
neprůzvučností. 

Pro lokalitu Kostelce a Malého Kostelce vyplývá, že při  realizaci varianty R49 – 4P 
čtyřpruh dojde oproti variantě 0 k nárůstu hluku v okolí sledovaných komunikací 
v Kostelci a Malém Kostelci a to o 2 až 8 dB. Obdobný závěr je uveden i pro realizaci 
varianty R49 – 2P dvoupruh s rezervou na čtyřpruh. 

Dokumentace konstatuje, že aby byly dodrženy hygienické limity hluku pro 
denní/noční dobu 60/50 dB pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích 
u nejbližší chráněné zástavby, musí být podél přeložky II/490 v úseku mezi obcemi 
Kostelec a Malý Kostelec navrženy PHC. Tyto návrhy byly zahrnuty do technického 
řešení stavby. 

Z celkového shrnutí vlivů potom vyplývá, že z porovnání hodnot pro variantu R49 – 
4P a variantu R49 – 2P je patrné, že ve výpočtových bodech dochází pouze k 
zanedbatelné změně akustické situace. Rozdíl mezi vypočtenými hodnotami pro obě 
varianty se pohybuje v pásmu nejistoty výpočtu okolo hygienického limitu (± 2 dB). 

Proto jsou dle hodnocení obě varianty (čtyřpruh a dvoupruh s rezervou na čtyřpruh) 
prakticky shodné. Rozdíl mezi těmito variantami může nastat v případě, že na řešené 
přeložce komunikace II/490 dojde k nepředvídaným událostem (např. havárie). Při 
této události je možné využít vždy alespoň jedné části přeložky u varianty čtyřpruh, u 
varianty dvoupruh s rezervou na čtyřpruh však může dojít k tomu, že bude 
zablokována celá řešená komunikace a pozemní doprava bude využívat komunikace 
vedoucí skrz obec Kostelec. Z tohoto porovnání vyplývá, že je výhodnější varianta 
R49 – 4P. Aby byly dodrženy hygienické limity hluku pro denní/noční dobu 60/50 dB 
pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích u nejbližší chráněné 
zástavby, jsou potom podél přeložky II/490 v úseku mezi obcemi Kostelec a Malý 
Kostelec v obou hodnocených variantách navrženy PHC. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 36  

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 
Etapa výstavby 

Na úrovni předkládané dokumentace, kdy není dosud známý dodavatel stavby ani 
postup stavebních prací, lze pouze předpokládat plán organizace výstavby vybraného 
zhotovitele.  Podstatné je však jednoznačně požadovat, aby v rámci další projektové 
přípravy byly detailně diskutovány navrhované přepravní trasy pro etapu výstavby 
včetně nasazení stavební techniky tak,aby byla významně eliminována rizika narušení 
faktorů pohody bydlícího obyvatelstva ve vztahu k plnění hygienických limitů pro etapu 
výstavby. Dále je nezbytné, aby současně  byla zajištěna nezbytná oprava komunikací 
po ukončení stavby. Tento požadavek je nezbytné respektovat u všech navrhovaných 
stavebních komunikací, s tím, že je nutno volit takové obslužné komunikace, které 
budou co nejméně narušovat faktory pohody po dobu stavebních prací. Lze doporučit  
respektování následujících opatření pro minimalizaci negativních vlivů v etapě 
výstavby: 
• při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 

specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby; ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních a 
progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí šetrných 
technologií) 

• v dalším stupni projektové dokumentace vymezit plochy pro zařízení staveniště tak, aby byly 
minimalizovány dopady jak na veřejné zdraví, tak i na ostatní složky životního prostředí 
(zejména mimo ÚSES či VKP) 

• dodavatel stavby bude povinen přepravní trasy projednat s dotčenou obcí, případně 
respektovat požadavky směřující k eliminaci narušování  faktorů pohody dle požadavku 
orgánu ochrany veřejného zdraví 

• před zahájením stavby bude provedeno místní šetření o stavu vybraných používaných 
komunikací; dodavatel stavby bude odpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech 
jím využívaných přístupových cest k zařízením stavenišť po celou dobu výstavby a za 
uvedení komunikací do původního stavu; tato skutečnost bude potvrzena místním šetřením 
po ukončení stavby 

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu výstavby, 
zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); v rámci výběrového řízení na 
zhotovitele stavby bude požadováno plnění technických a organizačních opatření 
vyplývajících ze zpracované hlukové studie pro etapu výstavby, a to zejména: 
§ stavební práce budou probíhat pouze v době 07.00 – 21.00 hod. 
§ v noční době nebudou prováděny stavební práce 
§ bude dodrženo hlukovou studií pro etapu výstavby doporučené množství stavebních strojů pro 

jednotlivé stavební etapy 
§ obslužná staveništní doprava bude jezdit pouze v denní době 07.00 – 21.00 hod. 
§ na hranici staveniště v blízkosti obytné zástavby v obci Kostelec bude pracovat maximálně jeden 

stavební stroj s max LPA v 10 m = 89 dB 

• v rámci další projektové přípravy upřesnit bilance materiálů,  zejména přemísťovaných zemin 
s ohledem na možnosti jejich využití pro zemní práce v místě stavby 

• v rámci POV důsledně požadovat, aby pohyb těžké techniky a stavebních strojů probíhal 
pouze v trase stavby 

• v rámci dalších stupňů projektové dokumentace  dořešit problematiku materiálových vstupů 
tak, aby byly potvrzeny přepravní nároky hodnocené v akustické studii pro etapu výstavby  

• dojde-li v rámci další přípravy záměru ke změnám v POV stavby, ze kterého vycházela 
hluková studie pro etapu výstavby, musí být vypracována nová akustická studie pro etapu 
výstavby, která bude organizačními opatřeními (vyloučením souběhu nejhlučnějších 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 37  

stavebních mechanismů) a technickými opatřeními (použitím méně hlučné stavební 
techniky) dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby, případně budou 
navržena další technická nebo organizační opatření, která budou z hlediska hluku z etapy 
výstavby akceptovatelná orgánem ochrany veřejného zdraví ve vztahu k hygienickému limitu 
pro etapu výstavby  

Etapa provozu 

Z hlukové studie v podstatě vyplývá, že předkládané řešení i s rozsahem navržených 
protihlukových clon nebude stačit pro zajištění plnění požadovaných hygienických 
limitů, a proto je nezbytné kromě protihlukových clon rozpracovat podrobnější návrh  
individuálních protihlukových opatření. 

Výpočet akustické situace byl proveden v programu Cadna/A verze 3.7. Tento 
software je nejrozšířenějším výpočtovým programem v EU.  Program Cadna/A 
vyžaduje při vytváření výpočtového prostředí zadání vrstevnic s danou výškou, 
parametry komunikací: podélný sklon, korekci na vícenásobný odraz, intenzity – 
denní, noční a rozložení dopravy, výpočtová rychlost; budovy: výška a odrazivost – 
pohltivost fasády. Vyhodnocení je tedy provedeno v optimálním 3D modelu, který 
zajišťuje výstupy odpovídající danému terénu a kde výsledky výpočtů následně i dobře 
korespondují s reálně naměřenými hodnotami. 

Z hlediska použité metodiky jakož i koncepce řešených variant ze strany 
zpracovatelského týmu posudku bez připomínek.  

Ve vztahu k další projektové přípravě záměru jsou formulována následující 
doporučení: 
• při výběru objízdných tras postupovat tak, aby se minimalizovaly možné negativní vlivy na 

nejbližší obytnou zástavbu  

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu výstavby, 
zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); pro zajištění ochrany Kostelce a 
Malého Kostelce budou realizovány protihlukové clony v rozsahu a specifikaci této hlukové 
studie 

• tam, kde budou použity průhledné protihlukové stěny z plexiskla je nutné, aby byly 
pískované, neboť jsou pro ptáky lépe viditelné a tím i méně nebezpečné 

• pro eliminaci negativního vlivu hluku podél přeložky silnice II/490 v úseku mezi R49 a 
Fryštákem kde není možné realizovat protihlukové clony  budou vybudovány plné ploty 
výšky 2,5 až 3,0 m pro zajištění plnění hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru 
staveb v 1.NP a v chráněném venkovním prostoru na zahradách 

• během realizace stavby R49 prověřit neprůzvučnost stávajících oken u jednotlivých 
rodinných domů podél řešené komunikace II/490; v případě, že neprůzvučnost stávajících 
oken bude nižší než hodnota neprůzvučnosti požadovaná ČSN 73 0532, bude součástí 
stavby i oprava těchto oken nebo výměna za okna s požadovanou neprůzvučností    

• po zahájení zkušebního provozu provést  kontrolní měření hlukové zátěže u nejbližších  
objektů obytné zástavby; volbu měřících míst konzultovat s orgánem ochrany veřejného 
zdraví; vydání kolaudačního rozhodnutí podmínit výsledky kontrolního měření u vybraných 
výpočtových bodů; protokol s výsledky měření hluku bude předložen  příslušnému orgánu 
ochrany veřejného zdraví k posouzení; v případě, že měřením nebude doloženo prokazatelné 
splnění hygienických limitů hluku, bude nezbytné provedení dalších protihlukových opatření   

Zpracovatel posudku  konstatuje, že je nezbytné upozornit na riziko související se 
skutečností, že celý komplex navazujících staveb napojující se na MUK Fryšták 
v rámci stavby 4902.1 Fryšták – Lípa 1. etapa může být v rámci svého funkčního 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 38  

využití nejen cílovou dopravou pro Zlín, ale i tranzitní dopravou v případě, že nebude 
včas dokončen úsek 4902.2 Fryšták – Lípa 2.etapa.   

Zpracovatel posudku považuje za nezbytné pro vyloučení výše uvedeného rizika 
koordinovat stavby takovým způsobem, aby stavba úseku Silnice II/490:Zlín, propojení 
I/49 – R49, 2. úsek, tak navazující stavba Obchvat Zálešná jakož i 1. etapa stavby 
Rychlostní silnice R 49, stavba 4902.1 Fryšták - Lípa  byly zprovozněny souběžně se 
stavbou 4902.2 Fryšták – Lípa 2. etapa. 

V návrhu stanoviska je proto uvedeno následující doporučení: 
• rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa, jakož i stavba „Silnice 

II/490:Zlín, propojení I/49 – R49, 2. úsek“, stavba „Obchvat Zálešná“  musí být koordinovány 
tak, aby byly zprovozněny souběžně se stavbou 4902.2 Fryšták – Lípa 2. etapa 

 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Dokumentace konstatuje, že výstavba rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták - 
Lípa (1. etapa) může ovlivnit hydrologický režim zájmového území následujícími 
způsoby: 
ü krátkodobým zvýšením průtoků v povrchových tocích v důsledku zvýšeného 

povrchového odtoku z vozovek, 
ü změnou proudění podzemních vod v důsledku vybudování zemního tělesa 

komunikace, 
ü ovlivnění mělké hladiny podzemních vod v místech zářezů silnice. 

Vlivy na jakost vody 

Dokumentace konstatuje, že s prováděním stavebních a přípravných prací je spojena 
možnost znečištění toku v důsledku stavebních prací či havárie (únik pohonných 
hmot, cementových vod apod.). Všechny tyto zásahy mohou být  spojeny s výrazným 
negativním dopadem na biotu vodního toku, a proto je nutné tyto negativní vlivy 
minimalizovat 

Z hlediska ovlivnění jakosti vod je komunikace ve fázi provozu potenciálním zdrojem 
kontaminace povrchových i podzemních vod. Současně je však uvedeno, že 
výstavbou moderní rychlostní silnice R49 se zmenší riziko vnosu látek ropného 
původu do životního prostředí. 

Dokumentace uvádí, že tento vnos by mohl být nebezpečný následkem havárií. Proto 
se v tomto směru dokumentace omezuje pouze na doporučení technického řešení. 

Chloridová zátěž prostředí a vod v důsledku zimního ošetření povrchu vozovek se 
oproti současnému stavu zvýší pouze málo. Díky aplikaci úsporných opatření a mj. 
zaváděním nových technologií použití posypových materiálů dochází v posledních 
letech ke snižování spotřeby chloridů. Dokumentace předpokládá, že nárůst 
chloridové zátěže nebude významný. 

Dokumentace dále zmiňuje  výskyt sirovodíkových minerálních podzemních vod, které 
jsou dosud balneologicky využívány v lázeňském domě jižně od Kostelce. Ochranné 
pásmo těchto lázeňských vod běží de facto až k Fryštáckému potoku a zahrnuje tak i 
část území MÚK Kostelec. Posuzovaným záměrem však nebudou tyto vody dotčeny. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 39  

Vlivy na charakter odvodnění oblasti 

Dokumentace konstatuje, že na zpevněné nepropustné ploše vozovky dojde 
k urychlení povrchového odtoku oproti okolnímu území, avšak vzhledem k dostatečně 
dimenzované retenční nádrži (je uvažována v terénní prohlubni, která se táhne od 
jižního okraje Fryštáku k východnímu okraji Fryštácké nádrže) se nepředpokládá 
významnější zvýšení průtoků ve vodotečích v okolí posuzovaného záměru a ve 
Fryštácké nádrži. 

Dále z dokumentace vyplývá, že v rámci výstavby posuzované stavby dojde k lokální 
změně charakteru odvodnění v důsledku provedení přeložky Fryštáckého potoka a 
úprav Lukovského a Štípského potoka. Především přeložka bude znamenat lokální 
změnu ve vedení vodního toku. Nové, přeložené koryto Fryštáckého potoka by mělo 
být navrženo tak, aby splňovalo zásady využívané pro revitalizaci vodních toků. Mělo 
by být co nejvíce členěné (zákruty, různé hloubky apod.). Kromě pozitivního vlivu 
přeloženého členitého koryta na biotu má členitý tok také výrazně lepší vlastnosti 
z hlediska vodní kapacity a schopnosti mírnit výkyvy v průtoku vody. Dokumentace 
dále konstatuje, že v souvislosti s přeložkou Fryštáckého potoka a úpravami 
Lukovského a Štípského potoka dojde také k ovlivnění záplavového území. Je proto 
nutné, aby správce vodního toku požádal o souhlas se zásahem oprávněný 
vodoprávní orgán, který posoudí možnost provedení této stavby a její vliv na 
záplavové území. Vzhledem k navrženým opatřením (členitost přeložených či 
upravovaných toků s minimalizací zpevněných úseků a s výsadbou zpevňujících 
dřevin) se ovlivnění záplavového území dotčených toků nepředpokládá. 

Vlivy na hydrogeologické charakteristiky a zdroje vod 
Dokumentace konstatuje, že zájmové území je v současné době vodohospodářsky 
málo významné a díky tomu lze při daném směrovém a výškovém vedení tras 
očekávat jen poměrně malý negativní vliv na současné hydrogeologické poměry. 

Z hlediska potenciálních negativních vlivů dílčích stavebních objektů na 
hydrogeologický režim mají rozhodující význam zářezové úseky protínající protáhlé 
elevace mezi jednotlivými erozními údolími nebo depresemi, které jsou situovány 
v obou hlavních dílčích stavbách (hlavní trasa R49, trasa přeložky II/490). Ve všech 
zářezových tělesech byly v etapě předběžného průzkumu realizovány průzkumné vrty 
a díky tomu je možno reálně odhadnout míru negativního dopadu provedení 
zářezového tělesa na hydrogeologický režim a naopak. 

Z dokumentace dále vyplývá, že posuzované trasy R49 a přeložky II/490 probíhají 
většinou mimo bezprostřední dosah zastavěných částí obcí, takže v pásu o šíři cca 1 
km nejsou žádné obytné objekty, které by domovními studnami disponovaly. Pouze na 
dvou místech se stavby přibližují obytným celkům: 

- Fryšták-město (JV sektor): úvodní úsek přeložky II/490 v km 0,000 – 0,400 stavba 
přeložky probíhá v úrovni terénu a nejsou tedy žádné objektivní důvody k tomu, aby 
místní domovní studny byly ohroženy na kvalitě nebo kvantitě (měření na 
nejbližších studnách u přeložky je uvedeno v následující tabulce. 

- Kostelec u Zlína: stavba přeložky II/490 je navržena do pruhu polí, oddělujících dvě 
obydlené zóny („Velký“ a „Malý“ Kostelec). V obou částech obce jsou hojné 
domovní studny, které slouží obyvatelům jako doplňkový zdroj pitné vody. Stavba 
přeložky je v úseku poměrně blízce se dotýkajícímu obydleným částem obcí 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 40  

vedena lokálně ve velmi hlubokém zářezu,  a to v oblasti charakteristické existencí 
periodicky velmi mělkého zvodnění.  Druhý horizont podzemní vody je pak vázán 
na příhodné lokální plochy nespojitosti hlouběji v paleogenním horninovém masívu. 

Dokumentace konstatuje, že domovní studny v oblasti Malého Kostelce jsou 
navrhovanou stavbou zásadně ohroženy a jejich vydatnosti mohou být odvodňovacími 
systémy zářezového tělesa výrazně negativně ovlivněny. Proto je  navržen v 
souvislosti s posuzovanou stavbou v lokalitě Malý Kostelec monitoring podzemních 
vod. V případě zjištění významného poklesu hladin podzemních vod 
v monitorovaných studnách, bude nutné tuto újmu dostatečně kompenzovat. Součástí 
dokumentace je dále tabelární přehled provedených záměr hladin ve studních ve 
dvou etapách předběžného geotechnického průzkumu. 

Ze závěrů dokumentace vyplývá, že  v zájmovém území nejsou kromě nevyužívané 
Fryštácké přehrady stanovena žádná další ochranná pásma vodních zdrojů a 
nenachází se zde jímací objekty hromadného užitku. Obytné územní celky v dotyku 
stavby jsou zásobovány obecními nebo oblastními vodovody; domovní studny jsou 
podle sdělení jejich majitelů užívány jako doplňkový zdroj pitné vody. V následujícím 
období projektových příprav, resp. ve vyšším stupni průzkumu je dle dokumentace 
doporučeno provádět hydrogeologický monitoring úrovní hladiny podzemní vody, a to 
v již instalovaných pozorovacích HG vrtech jak z roku 2002, tak z roku 2006 (PJ264, 
PJ266, PJ267, PJ3605, PJ4024, PJ4025, PJ4027), i ve vybraných domovních 
studních ze sady, která je uvedena v předběžném geotechnickém průzkumu – tyto 
vybrané studny reprezentují riziková styková území obcí s trasou stavby vedenou v 
zářezech.  

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

Vlivy na jakost vody – etapa výstavby 

Z popisné části dokumentace vyplývá, že záměr z hlediska výstavby je v kontaktu 
s vodními toky. Veškeré stavební práce spojené s rekonstrukcí respektive výstavbou 
vyžadují vytvoření nezbytných ploch zařízení stavenišť. Z hlediska ochrany vodních 
zdrojů bude nezbytné zajistit nutné manipulační plochy způsobem, minimalizujícím 
riziko ohrožení vod. Zvýšenou pozornost je nezbytné především věnovat úsekům 
stavby v ochranných pásmech vodního zdroje Fryšták. Předkládaným posudkem  jsou 
prezentována následující doporučení: 

• před zahájením výstavby bude vypracován a schválen „Plán opatření pro případ úniku látek 
závadných  vodám pro období výstavby“; s obsahem plánu budou prokazatelně seznámeni 
všichni pracovníci stavby; v případě havárie  bude nezbytné postupovat podle pokynů 
zpracovaných v tomto plánu 

• pro stavbu bude vypracován a  příslušnému orgánu státní správy předložen k odsouhlasení 
povodňový plán stavby (zapojení do hlásné povodňové služby) 

• plán organizace výstavby bude zohledňovat inundační území a možnost vzniku 
povodňových situací; zejména zajištění stavby a areálů stavebních dvorů, skladišť a 
mezideponií bude třeba zabezpečit pro případ povodňových situací 

• na plochách zařízení stavenišť v  blízkosti vodních toků nebudou skladovány látky škodlivé 
vodám včetně zásob PHM  pro stavební mechanismy 

• veškeré odplavitelné látky a stavební suť budou bezprostředně z ploch stavenišť v blízkosti 
vodních toků odváženy 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 41  

• na plochách zařízení stavenišť  v blízkosti vodních toků budou  stavební mechanismy 
odstaveny v minimálním počtu; pod  stojícími stavebními mechanismy budou instalovány  
záchytné plechové nádoby; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

• v blízkosti vodních toků  nesmí být provozována jakákoliv manipulace s ropnými látkami, 
ani jejich skladování, dále zde nesmějí být opravovány žádné  mechanismy (stavební stroje 
či vozidla), rovněž zde není přípustné jejich parkování 

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• zařízení stavenišť bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC 

• tam, kde je to technicky možné a je předpoklad ohrožení povrchových vod zřídit usazovací 
nádrže pro záchyt povrchových vod, popřípadě vybavených odlučovačem ropných látek; 
pokud budou zachycené vody kontaminovány likvidovat je na odpovídajících ČOV  

• kaly ze zemních jímek s obsahem ropných látek likvidovat na biodegradačních základnách 
v regionu 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na zařízeních stavenišť musí být v 
dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je  kontrolovat zejména z hlediska možných 
úkapů ropných  látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před  zahájením prací  

• na staveništi nebudou prováděny žádné opravy stavebních strojů nebo dopravní techniky 
ani nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní apod.) s výjimkou 
běžné denní údržby 

• při pracích v blízkosti vodotečí nebo při jejich úpravách dbát zvýšené opatrnosti a omezit 
časový a plošný rozsah prací na nezbytně nutnou míru, aby ovlivnění toku těmito zásahy a 
potenciální riziko znečištění bylo minimalizováno 

• před zahájením zemních prací na stavbě komunikace je nutno vyhloubit záchytné příkopy; 
během zemních pracích je nutno zamezit možnosti vzniku dočasné eroze, která by mohla 
nastat v důsledku nevhodného ukládání vytěžené zeminy, případně nevhodným 
vyrovnáváním nerovností terénu; k tomu je třeba vytvořit taková technická opatření, jejichž 
cílem je neškodné odvedení soustředěného povrchového odtoku srážkových vod  

• v rámci výstavby je nutno eliminovat nebezpečí eroze na zářezech a násypech trasy; jako 
prostředek protierozní ochrany je nutné okamžitě po provedení zářezu a násypu vysadit a 
odpovídajícím způsobem zajistit travní a další ochranné porosty na vrstvu ornice 

• terénní práce musí být prováděny tak, aby nedošlo k vytvoření drah soustředěného odtoku 
dešťových vod 

• v rámci POV stavby bude respektován požadavek, aby v ochranných pásmech vodního 
zdroje Fryšták bylo vyloučeno jakékoliv skladování látek rizikových pro životní prostředí, 
bude zde vyloučena možnost situování stavebních dvorů a nebudou zde prováděny 
dlouhodobější odstávky stavebních mechanizmů 

• v rámci vlastní výstavby minimalizovat zásahy do okolních ploch, a to především v části 
vedení komunikace v kontaktu s Fryštáckým potokem a vodní nádrží Fryšták  

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

Vlivy na jakost vody – etapa provozu 

Z textu dokumentace vyplývá,  že hlavní trasa R49 a část přeložky silnice II/490 leží 
v ochranném pásmu 2a a 2b vodního zdroje Fryšták – přehrada. Z dokumentace 
v této její kapitole dále vyplývá, že vody z povodí kolem MÚK, které nyní vtékají do 
vodní nádrže nebo jejího přítoku, budou podél komunikací podchyceny silničními 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 42  

příkopy a soustředěny do propustků. Soustava propustků je z velké části vyústěna do 
jednoho místa – údolíčka pod rampou FR-B. Sem jsou také vyústěny odpadní vody 
z odlučovačů ropných látek. Je zjevné, že vzhledem k tomu, že původní odtokové 
poměry budou tímto soustředěním vody do jednoho významně změněny, je navrženo 
vybudovat v údolí pod rampou FR-B retenční nádrž, která zpomalí odtok do 
bezejmenné vodoteče nad Fryštáckou nádrží a kde se smísí vody z vozovky s vodami 
z terénu, takže koncentrace NEL bude vyhovovat požadavkům nařízení vlády 61/2003 
Sb., v platném znění již na odtoku z retenční nádrže.  Retenční nádrž zpomalí běžné 
průtoky, bude mít objem cca 3500 m3 a pro případ srážek s většími intenzitami bude 
vybavena bezpečnostním přepadem. 

Problematikou chloridových iontů se dokumentace podrobněji nezabývá a pouze 
konstatuje, že nárůst chloridové zátěže nebude významný. 

Zpracovatelský tým posudku k této skutečnosti připomíná, že v části stavby, která se 
bude nacházet ve 2. vnitřním ochranném pásmu vodní nádrže Fryšták nelze podle 
platného rozhodnutí o ochranném pásmu používat při zimní údržbě silnice chemický 
posyp (jakož i přepravovat náklady, které mohou způsobit znečištění vody). S ohledem 
na tento aspekt je formulováno také jedno z doporučení do návrhu stanoviska 
příslušnému úřadu. 

Zpracovatelský tým posudku soudí, že je třeba přihlížet k příloze č. 3 k nařízení vlády 
č. 61/2003 Sb. ve znění NV 229/2007 Sb. – Imisní standardy – ukazatele a hodnoty 
přípustného znečištění povrchových vod, kde  je uveden imisní standard pro chloridy 
250 mg/l (50 mg/l u předpokládaných zdrojů pitné vody). V tomto smyslu je třeba 
postupovat v rámci další projektové přípravy záměru tak, aby bylo doloženo, i se 
zohledněním podmínek provozu v 2. ochranném pásmu vodní nádrže Fryšták, že na 
výstupu z retenční nádrže bude v zimním období plněn stanovený imisní standard. Pro 
jednoznačné vyloučení případné kontaminace vodní nádrže je dle názoru 
zpracovatelského týmu posudku dále nezbytné doložit podrobnější technické řešení 
retenční nádrže ve smyslu zajištění požadované kvality vody na výstupu z retenční 
nádrže za přívalového deště (ve vztahu k uváděnému přepadu pro případ přívalových 
dešťů) tak, aby byly respektovány požadavek na vyloučení takových činností 
v ochranných pásmech zdrojů pitné vody, které by mohly ohrozit jakost  nebo 
nezávadnost vodního zdroje. Dokumentace dále uvádí bez bližších podrobností, že 
v souvislosti s posuzovanou stavbou bude navržen pravidelný monitoring kvality vody 
ve Fryštácké nádrži  s tím, že na základě výsledků tohoto monitoringu bude nutné 
případně upravovat dávkování, způsob aplikace a druh posypového materiálu. 
Zpracovatelský tým posudku souhlasí s doporučením na pravidelný monitoring vod, 
současně však ne zcela souhlasí s myšlenkou že monitoring  by měl být jediným 
nástrojem k řešení případného znečištění souvisejícího s provozem na komunikacích.  

Ve vztahu k výše uvedeným aspektům jsou v návrhu stanoviska formulována 
následující doporučení: 
• součástí další projektové přípravy záměru bude vypracování projektu pravidelného 

monitoringu kvality vody ve vodní nádrži Fryšták; součástí projektu bude návrh rozsahu a 
četnosti pravidelného monitoringu jakož i způsob vyhodnocování výsledků monitoringu; 
projekt monitoringu bude konzultován již v době své přípravy s příslušným vodoprávním 
úřadem; vlastní monitoring by měl být zahájen ještě před zahájením stavby 4902.1 Fryšták – 
Lípa, 1. etapa 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení bilančního výpočtu  vlivu zimní 
údržby řešených komunikací na koncentraci Cl- v recipientech odvádějících vodu do retenční 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 43  

nádrže  a na výstupu z retenční nádrže ve vztahu k NV č. 61/2003 Sb. ve znění NV 229/2007 
Sb. 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doloženo detailní řešení retenční nádrže ve 
smyslu zajištění požadované kvality vody na výstupu z retenční nádrže za přívalového deště  
tak, aby toto řešení respektovalo legislativní požadavek na vyloučení takových činností 
v ochranných pásmech zdrojů pitné vody, které by mohly ohrozit jakost nebo nezávadnost 
vodního zdroje 

• v celém úseku průchodu ochranného pásma  II. stupně  vodního zdroje  bude nezbytné 
realizovat odvedení dešťových vod z povrchu vozovky nepropustným odvodněním 
(nepropustné žlaby, vodotěsné kanalizace)  

• v rámci další projektové přípravy záměru při navrženém koncepčním řešení odvádění 
srážkových vod doložit jak stanoviska správce vodního toku, tak správců všech zařízení, 
kam budou případně zaústěny dešťové kanalizace 

• minimalizace dopadů při běžném silničním provozu i při případných haváriích bude 
dosažena odvodněním vozovky přes dešťové usazovací nádrže (DUN) s technickým 
zabezpečením (oddělení s nornými stěnami, příp. sorpční filtry) pro záchyt plovoucích látek 
(zejm. ropné látky - NEL) a usaditelných látek (nerozpuštěné látky) smývaných z povrchů 
vozovek, při případných drobných úkapech ropných látek v důsledku běžného provozu i 
případných haváriích; instalace norných stěn a DUN je doporučeno realizovat zejména v 
úsecích přeložky dotýkajících se zájmových území ochranných pásem vodních zdrojů a 
úseků ÚSES; nádrže  budou dimenzovány tak, aby v případě havárie byly schopné zachytit a 
pojmout minimálně  objem cisternového vozu při maximálních průtocích; sedimentační 
nádrže je možno v případě potřeby doplnit o filtrační stupeň, pokud tak stanoví příslušný 
vodoprávní úřad  

• v případě dlouhých úseků podélných odvodňovacích příkopů komunikací budou instalovány  
stabilní norné stěny (separace lehkých kapalin a usaditelných látek), které umožní rozdělit 
odvodňované úseky na kratší části a tak operativněji řešit případné havarijní situace úniku 
znečisťujících látek přepravovaných dopravními prostředky 

• z důvodu prevence ovlivnění kvality vody v tocích uplatnit zesílená svodidla na všech 
mostech a úsecích křížení vodních toků včetně drobných vodotečí 

• pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů a preferovat používání 
vodných roztoků solí pro minimalizaci kontaminace půd v okolí silnice; z hlediska údržby 
komunikace respektovat při zimní údržbě podmínky pro 2. vnitřní ochranné pásmo vodní 
nádrže Fryšták, kde při zimní údržbě nelze používat chemický posyp 

Ve vztahu k minerálním podzemním vodám, které jsou dosud balneologicky využívány 
v lázeňském domě jižně od Kostelce není z dokumentace jednoznačně patrné, zda-li 
stavby zasahuje do ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa 
Kostelec u Zlína. V návrhu stanoviska příslušnému úřadu je formulováno následující 
doporučení: 
• podmínkou pro vydání územního rozhodnutí na stavbu „Rychlostní silnice R49, stavba 

4902.1Fryšták - Lípa musí být doložení souhlasu s vydáním územního rozhodnutí ve formě 
závazného stanoviska Ministerstva zdravotnictví – Českého inspektorátu lázní a vřídel s tím, 
že v dokumentaci pro územní řízení budou muset být respektovány podmínky určené 
k ochraně zájmů stanovených zákonem č. 164/2001 Sb. 

Vlivy na charakter odvodnění oblasti 

Vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na odtokové poměry v zájmovém území 
vycházejí z předpokladu navržené retenční nádrže o předpokládaném objemu 3 500 
m3. Vzhledem ke skutečnosti, že tato retenční nádrž z hlediska celkové koncepce 
nakládání s dešťovými vodami má rozhodující význam i ve vztahu k vodní nádrži 
Fryšták, zastává zpracovatelský tým posudku názor, že by v rámci další projektové 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 44  

přípravy záměru měl být doložen jednoznačný výpočet navrhovaného objemu této 
retenční nádrže ve vztahu k objemu vod, které dle koncepce odvodnění budou do této 
retence přitékat. V tomto smyslu je formulováno jedno z doporučení v návrhu 
stanoviska příslušnému úřadu. 

V souvislosti s přeložkou Fryštáckého potoka a úpravami Lukovského a Štípského 
potoka nelze dle dokumentace vyloučit, že by mohlo dojít  k ovlivnění záplavového 
území.  Dokumentace sice konstatuje, že vzhledem k navrženým opatřením, jako je 
členitost přeložených či upravovaných toků s minimalizací zpevněných úseků a 
s výsadbou zpevňujících dřevin se ovlivnění záplavového území dotčených toků 
nepředpokládá, bližší informace z hlediska vyhodnocení tohoto aspektu však 
v dokumentaci nejsou předloženy. Názorem zpracovatelského týmu posudku je, že se 
jedná o akci jednoznačně související s posuzovaným záměrem a je proto věcí 
projektanta záměru doložit zda-li a případně jak, mohou uvedené přeložky ovlivnit 
záplavové území. K tomu je samozřejmě nezbytné mít zpracované odpovídající 
projekt jak přeložky Fryštáckého potoka, tak i doložit nezbytný nutný rozsah úprav 
Lukovského a Štípského potoka. Samozřejmě bude nezbytné, aby nové koryto 
překládaného úseku potoka bylo realizováno v co nejpřirozenější podobě, tedy 
s členitým dnem i břehy, četnými zákrutami a s co nejmenším podílem zpevnění; 
v případě nezbytnosti zpevnění v některých úsecích využít pouze lomového kamene. 
V této přípravné fázi před vypracováním dokumentace k územnímu řízení není patrné, 
zda-li přeložka Fryštáckého potoka nebude znamenat takovou úpravu, která by mohla 
ovlivnit odtokové poměry nebo která by mohla významně měnit charakter toku a ráz 
krajiny.   Dle názorů zpracovatelského týmu posudku tudíž nelze vyloučit, zda-li po 
zpracování detailního projektu nebude nezbytné tuto přeložku posoudit 
v samostatném procesu posuzování vlivů na životní prostředí (s uplatněním bodu 1.3. 
nebo 1.4. v kategorii II. , přílohy č.1 k zákonu č.100/2001 Sb. v platném znění. 

S odkazem na výše uvedené komentáře jsou formulována doporučení do návrhu 
stanoviska příslušnému úřadu: 
• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení výpočtu objemu navrhované 

retenční nádrže ve vztahu k rozsahu ploch, ze kterých budou odváděny dešťové vody do 
této retence  

• součástí další projektové přípravy bude detailní projekt přeložky Fryštáckého potoka; 
v rámci projektu preferovat takové řešení, aby přeložka byla realizována v co nejpřirozenější 
podobě, s členitým dnem i břehy, četnými zákrutami a s co nejmenším podílem zpevnění (v 
případě nezbytnosti zpevňování využívat pouze přírodě blízké materiály); součástí projektu 
musí být jasné dokladování případných změn v záplavovém území jakož i  případné další 
ovlivnění odtokových poměrů; projekt bude dokladovat, zda-li a jak navrhované řešení může 
měnit charakter toku; projekt přeložky Fryštáckého potoka bude předložen příslušnému 
úřadu v procesu EIA s tím, aby bylo posouzeno, zda-li nebude nutné tuto část stavby 
posoudit v samostatném procesu EIA dle bodu 1.3 případně 1.4 v kategorii II přílohy č.1 
k zákonu č.100/2001 Sb. v platném znění 

• součástí další projektové přípravy záměru bude specifikace předpokládaných úprav 
Lukovského a Štípského potoka; rozsah navrhovaných úprav bude v předstihu konzultován 
se správcem toku a příslušnými orgány vodního hospodářství a ochrany přírody 

• projekt výstavby musí respektovat požadavek, aby byly vyloučeny jakékoliv zásahy do 
vodního toku Fryštáckého potoka před realizací nového přeloženého koryta a jeho napojení 
na tok 

• v rámci další projektové přípravy musí být záměr projednán s Moravským rybářským svazem, 
který hospodaří na potenciálně ovlivněném úseku Fryštáckého potoka 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 45  

Z hlediska vlivů na charakter odvodnění oblasti a na vodní toky lze dále konstatovat, 
že z podkladů dokumentace není patrná přímá informace o technickém řešení mostů 
přes vodní toky. Proto je pro další projektovou přípravu formulováno následující 
doporučení: 
• v rámci další projektové přípravy bude jednoznačně dokladováno, že nově budované mosty 

přes vodní toky budou  konstruován na Q100 těchto vodotečí 

Vlivy na hydrogeologické charakteristiky a zdroje vod 

Vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na hydrogeologické charakteristiky a na 
zdroje vod lze v zásadě považovat za objektivní, bez významnějších připomínek ze 
strany zpracovatelského týmu posudku.  Dokumentace konstatuje, že při výstavbě 
komunikace může dojít k negativnímu ovlivnění podzemní vody  v místech stavby 
přeložky II/490 oddělující dvě obydlené zóny („Velký“ a „Malý“ Kostelec). Lze vyslovit 
závěr, že potvrdí-li se riziko významného poklesu hladin podzemních vod v studnách 
v této části stavby, bude se v zásadě jednat o negativní nevratný vliv. Dokumentace 
sice doporučuje případně vzniklou újmu dostatečně kompenzovat, avšak forma této 
kompenzace není specifikována (dle zpracovatelského týmu posudku může tato 
kompenzace  představována od trvalého  zajištění dovozu vody až po případnou 
finanční kompenzaci za ztrátu vody ve studních). V tomto smyslu jsou i formulována 
následující doporučení pro další projektovou přípravu záměru: 
• součástí další projektové přípravy záměru bude provedení podrobného hydrogeologického 

průzkumu 

• součástí podrobného hydrogeologického průzkumu bude i projekt hydrogeologického 
monitoringu úrovní hladiny podzemní vody a to v již instalovaných pozorovacích HG vrtech 
jak z roku 2002, tak z roku 2006 (PJ264, PJ266, PJ267, PJ3605, PJ4024, PJ4025, PJ4027), i ve 
vybraných domovních studních ze sady, která je uvedena v předběžném GTP – vybrané 
studny reprezentují riziková styková území obcí s trasou stavby vedenou v zářezech 

• v rámci další projektové přípravy doložit případný způsob kompenzace s těmi vlastníky 
legálních individuálních zdrojů vody, kde by mohlo potenciálně dojít ke ztrátě vody 
v souvislosti s posuzovanou stavbou; případná forma kompenzace mezi vlastníky a 
investorem by měla být vzájemně odsouhlasena před zahájením stavby 

 

D.I.5 Vlivy na půdu 
Vlivy na rozsah a způsob užívání půdy 

Zábor ZPF 

Dle dokumentace realizací hodnocené stavby dojde k trvalému i dočasnému záboru 
zemědělského půdního fondu. Stavba 4902.1 prochází převážně přes ornou půdu, 
v minimální míře přes drobné lesní pozemky a louky. 

Celkový trvalý zábor zemědělského půdního fondu v důsledku realizace stavby 
4902.1 je dle dokumentace v k.ú. Fryšták 0,36 ha, v k.ú. Dolní Ves 26,29 ha, (k tomu 
ještě SSÚRS Fryšták 2,33 ha) a v k.ú. Kostelec  15,55 ha. Celkem bude zabráno 
44,53 ha. 

Dokumentace konstatuje, že vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou dle dotčených 
katastrálních území včetně vyhodnocení dotčených BPEJ bude součástí žádosti 
o vynětí ze ZPF, které bude vydávat dle § 9 zákona č. 334/1992 Sb. příslušný orgán 
ochrany zemědělského půdního fondu. Dále je uvedeno, že bonity půd dotčených 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 46  

stavbou dosud nebyly v této fázi projektových příprav podrobněji specifikovány. Na 
základě Map tříd ochrany ZPF Zlínského kraje (1:5000) však lze konstatovat, že 
stavbou budou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany ZPF. 

Zábor PUPFL 

Stavbou 4902.1 budou nevyhnutelně dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa. 
Trvalý zábor PUPFL projektovanou stavbou bude minimalizován. Vynětí z PUPFL 
bude realizováno v souvislosti s realizací vlastní stavby komunikace a bezprostředně 
souvisejících objektů, jako jsou silniční příkopy, přeložky polních cest, sjezdy, 
protihluková opatření, opěrné stěny apod. Trvalý zábor PUPFL bude v rozsahu 
1,3070 ha. 

V obou posuzovaných variantách (čtyřpruh a dvoupruh s rezervou na čtyřpruh) bude 
vliv na trvalé a dočasné zábory ZPF a PUPFL stejný. 

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Dokumentace tuto kapitolu neobsahuje s tím, že přehled vznikajících odpadů je 
uveden  v příslušné kapitole posuzované dokumentace.  

 

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

Zábor ZPF 

Ve vztahu k vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na zábor ZPF lze konstatovat, 
že jsou dokladovány pouze předběžné celkové nároky na ZPF (s tím, že jsou pouze 
uvedeny I. a II. třída ochrany ZPF bez uvedení BPEJ), není však patrné vyhodnocení 
nutných trvalých záborů dle jednotlivých dotčených parcel, ploch a BPEJ.  

Upřesnění odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona ČNR 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, musí být  
provedeno podle  Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR  ze dne 
1.10.1996 čj. 00LP/1067/96, který nabyl účinnosti k 1.1.1997. Tento Metodický pokyn 
v článku III Odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu (§ 9 zákona) stanovuje: 
1) Při posuzování žádosti o odnětí zemědělské půdy ze ZPF přihlíží orgán ochrany ZPF k 

zásadám jeho ochrany podle § 4 zákona a k tomu, zda požadované odnětí je na ploše 
určené schválenou dokumentací. 

2) Pokud se zemědělská půda požadovaná k odnětí nalézá mimo plochu uvedenou v 
odstavci 1, orgán ochrany ZPF postupuje podle článku II a souhlas § 9 odstavec 6 
zákona vydá zejména: 

a) pro stavbu veřejně prospěšnou (kromě staveb liniových), 
b) v zájmu ochrany základních složek životního prostředí, 
c) pro stavbu rodinného domu pro fyzickou osobu, na pozemku bezprostředně navazujícím na plochy 
určené k nezemědělskému využití schválenou dokumentací nebo navazující na stávající zástavbu a to 
do velikosti maximálně 1 200 m2, 
d) na plochách bezprostředně navazujících na stávající zástavbu v těch sídlech, kde není uvažováno s 
pořízením dokumentace, 
e) tam, kde byl již udělen souhlas orgánu ochrany ZPF podle § 7 odst. 3 zákona. 

V článku IV. tohoto Metodického pokynu jsou stanoveny třídy ochrany zemědělského 
půdního fondu, které jsou pro účely ochrany ZPF uvedeny v příloze, nazvané třídy 
ochrany zemědělské půdy. Tato příloha stanovuje: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 47  

1. Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 
zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

2. Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických 
regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde 
o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 
podmíněně zastavitelné. 

3. Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít pro 
eventuální výstavbu. 

4. Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.  

5. Do V. třídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky (dále jen 
„BPEJ“), které představují zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, 
velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou 
jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat 
efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s nižším stupněm ochrany, s výjimkou 
vymezených ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany životního prostředí. 

V uvedeném případě se jedná bez podrobnější specifikace  o třídy  ochrany I. a II. 
Z uvedeného pohledu je nezbytné záměr označit z hlediska velikosti vlivu za velký, 
z hlediska významnosti vlivu za významný. 

Absenci relevantních plošných nároků na stavbu v kategorii ZPF  lze sice považovat 
za určitý nedostatek posuzovaného materiálu, protože však se jedná o liniovou 
veřejně prospěšnou stavbu, mohou pro ní být vyjmuty i zemědělské pozemky v třídě 
ochrany I. 

Nároky na dočasný zábor ZPF nejsou v dokumentaci specifikovány.  

Současně je nezbytné, aby jak v rámci stavby tak i následného provozu byl zajištěn 
vjezd na okolní zemědělské pozemky. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsou pro další projektovou přípravu záměru 
formulována následující doporučení:  
• během výstavby i provozu stavby „Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. 

etapa“ bude zajištěn přístup na zemědělské pozemky (doporučuje se proto zpracování 
projektu jednoduchých pozemkových úprav tak, aby v důsledku realizace stavby nevznikaly 
neobhospodařovatelné nebo nepřístupné pozemky) 

• v dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát pro odnětí 
zemědělské půdy dle jednotlivých  parcel a BPEJ 

• zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, nakládání 
se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF 

• skrytou kulturní vrstvu půdy z trvalých záborů použít po projednání s orgánem ochrany ZPF, 
vlastníky a nájemci dotčených pozemků pro zúrodnění méně kvalitních zemědělských ploch 
v blízkém okolí stavby dle zpracovaného a projednaného rozvozového plánu  

• v případě deponií půdy určené pro zpětnou rekultivaci dočasných záborů či ohumusování 
stavby zajistit její vhodné umístění a uložení, včetně zajištění opatření proti možnosti jejímu 
znehodnocení stavební činností, erozí, zaplevelování a zcizování; deponie řešit mimo VKP a 
kosterní prvky ekologické stability krajiny   

Vzhledem ke skutečnosti, že záměr bude vyžadovat také dočasný zábor ZPF, který 
není dosud ve vypracovaných  projektových podkladech bilancován, je v rámci 
předkládané Dokumentace  formulováno následující doporučení: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 48  

• v rámci další projektové přípravy specifikovat rozsah dočasných záborů ZPF  

Vzhledem ke skutečnosti, že předkládaný záměr znamená ve své podstatě novou 
liniovou stavbu v zájmovém území, je nezbytné, aby v rámci další projektové přípravy 
byl zajištěn přístup na všechny okolní pozemky, a tak byl minimalizován efekt liniové 
stavby v zájmovém území. V této souvislosti je v návrhu stanoviska formulováno 
následující doporučení: 
• v rámci další projektové přípravy jednoznačně dokladovat zajištění konkrétních přístupů a 

příjezdů na pozemky, které budou stavbou 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa tak, aby byla 
zachována možnost jejich dalšího využívání 

Z popisné části dokumentace vyplývá, že by záměr mohl znamenat v rámci stavby 
etapy ovlivnění existujícího melioračního systému. Proto  je pro další projektovou 
přípravu doporučeno respektování následujícího opatření:  
• v rámci stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa musí být zachována  funkčnost melioračních 

systémů  

Zábor PUPFL 

Se stavbou dle dosud prezentovaných podkladů souvisí taktéž zábor pozemků 
určených pro plnění funkce lesa o celkové ploše cca 1,307 ha. V posuzované 
dokumentaci není k dispozici katastrální ani porostní mapa s detailnějším zákresem 
záměru, aby bylo možné specifikovat jak konkrétní zábor těchto pozemků, tak i zásahy 
do ochranného pásma lesa, aby mohl být následně detailněji vyhodnocen i vliv na 
lesní pozemky. S ohledem na zásah záměru do PUPFL, případně ochranného pásma 
lesa je dle § 14 odst. 2 zákona č. 289/95 Sb. o lesích pro realizaci záměru nutný 
souhlas příslušného orgánu státní správy lesů, který může svůj souhlas vázat na 
splnění stanovených podmínek. 

Dle §14 odstavce 1) je projektant záměru povinen navrhnout a zdůvodnit taková 
řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního prostředí a ostatních 
celospolečenských zájmů nejvhodnější; přitom jsou povinni provést vyhodnocení 
předpokládaných důsledků navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, 
způsob následné rekultivace a uspořádání území po dokončení stavby. Dle názoru 
zpracovatele posudku je proto nezbytné pro další projektovou přípravu formulovat 
následující doporučení: 
• v rámci další projektové přípravy připravit žádost o trvalé odnětí pozemků z PUPFL dle §16 

zákona o lesích  

• v rámci další projektové přípravy navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska 
zachování lesa, ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů 
nejvhodnější; současně bude provedeno vyhodnocení předpokládaných důsledků 
navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob následné rekultivace a 
uspořádání území po dokončení stavby 

•  omezit dočasné zábory PUPFL v rámci přípravy stavby a řešení manipulačních pásů 

•  lesní porosty a pozemky vyloučit z řešení mezideponií skrývaných zemin  

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 49  

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Výstavba 

Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří 
investor potřebné podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně 
vyhovujícího způsobu odstranění, které vzniknou v průběhu výstavby odpovídá 
zhotovitel stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do smlouvy o provedení 
prací. Množství všech odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze objektivně určit. Z 
hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány následující podmínky: 
• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování 

nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění 

• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině a případné stavební suti deník, jehož 
součástí budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů 
stanovených vyhláškou č. 294/2005 pro stavební suť, respektive dle zákona č. 156/1998 Sb. 
v platném znění pro výkopové zeminy; o způsobu využití výkopové zeminy bude 
rozhodnuto  až na základě provedených rozborů zemin  v prostoru staveniště s odkazem na 
uvedenou vyhlášku  

 
D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Dokumentace konstatuje, že realizace záměru nebude mít vliv na dobývací prostory, 
chráněná ložisková území ani ložiska výhradních nerostů. 

Je uvedeno, že v okolí stávající silnice II/490 se nachází celá řada lokalit 
s potenciálním výskytem sesuvů. Stavební zásahy do těchto lokalit jsou spojeny 
s rizikem zvýšení pravděpodobnosti vzniku sesuvů. 

Dle dokumentace stavbou silnice vznikne nový liniový útvar v území. V těsné blízkosti 
nové stavby dojde lokálně ke změnám topografie (násypy, zářezy, mosty). K výrazným 
změnám morfologie terénu v hodnocené oblasti však nedojde. Největším zásahem do 
původní morfologie terénu bude budování mostních objektů. 

Dle dokumentace je požadováno, aby  v dalších fázích projektové přípravy byla 
věnována pozornost stabilitním podmínkám zářezů (ale i drobných násypů) při 
přechodu trasy přeložky přes sesuvná území poblíž Kostelce.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 50  

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

V rámci stavby lze považovat za nejvýznamnější riziko nebezpečí sesuvů taj, jak na 
tento aspekt upozorňuje posuzovaná dokumentace. Proto jsou pro další projektovou 
přípravu formulována následující doporučení: 
• pro navrhovanou stavbu vypracovat podrobný  inženýrsko-geologický a geotechnický  

průzkum a jednoznačně respektovat závěry tohoto průzkumu ve vztahu k minimalizaci rizik  
sesuvů; součástí průzkumu  vzhledem k přítomnosti jílů a jílovců v dotčeném území stavby 
(které jsou pro vodu špatně propustné) bude i návrh způsobu zachycení a odvedení  
povrchových vod mimo komunikaci včetně návrhu vhodných opatření k eliminaci erozivní 
činnosti proti stékání vody po povrchu svahů 

Z dokumentace není patrné, zda-li záměr  není v situován v území s existencí starých 
ekologických zátěží. V tomto smyslu je formulováno i následující doporučení: 
• v dalších stupních projektové dokumentace doložit, že navrhovaná stavba není umístěna 

v území s existencí starých ekologických zátěží 

 

D.I.7 Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 

Flóra, prvky dřevin rostoucí mimo les 

Dokumentace konstatuje, že zásah do floristických poměrů v souvislosti s realizací 
stavby 4902.1 bude převážně soustředěn na zásah do polních kultur, lesních a 
lučních porostů. Dále bude nutné provést kácení stromů v místech střetu s vegetací 
lemující překračované vodní toky a komunikace.  

Sledované území bylo dle botanického průzkumu rozčleněno do 11 typických lokalit 
z hlediska vegetace. Pro sledované lokality je typické větší či menší ovlivnění 
antropogenní činností. Většinu území zabírají člověkem intenzivně ovlivňované 
biotopy (pole, kulturní louka, smrkový les) bez větší floristické hodnoty. Na řadě 
zkoumaných lokalit byla zjištěna přítomnost velkého počtu ruderálních druhů.  

Dokumentace konstatuje,  že k nejhodnotnějšímu území z botanického hlediska patří 
lokality v okolí vodního nádrže Fryšták a vegetace Fryštáckého potoka. 

Dále z dokumentace vyplývá, že na sledovaných lokalitách nebyly nalezeny žádné 
chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb. 
v platném znění. Nebyla zjištěna ani přítomnost ohrožených druhů rostlin uvedených v 
Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR. 

Z uvedených skutečností dokumentace vyvozuje, že v souvislosti s realizací daného 
úseku rychlostní silnice (včetně přeložky silnice II/490) se nepředpokládá významný 
negativní vliv na flóru daného území. Nedojde k zničení celých biotopů ani k narušení 
botanicky zvláště cenných lokalit. V daném území se vyskytují druhy běžné i v širším 
okolí. 

Při realizaci vlastní silnice je třeba omezit zásah do okolních ploch podél komunikace 
na minimum. Je třeba citlivě řešit především vedení komunikace podél Fryštáckého 
potoka a přes vodní nádrž Fryšták. 

Podél tělesa rychlostní silnice R49 (v rámci trvalého záboru stavby) bude realizována 
doprovodná zeleň tvořená pásem dřevin. Cílem vegetačních výsadeb na násypech a 
zářezech komunikace bude co největší zapojení tělesa komunikace do krajiny. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 51  

Fauna 

Z dokumentace vyplývá, že stavbou dojde k zániku části lesního, polního a lučního 
biotopu. Dále budou ovlivněny úseky překračovaných vodních toků. Větší ovlivnění 
fauny záměrem lze očekávat u fauny bezobratlých, která je méně mobilní než fauna 
obratlovců. Lze předpokládat, že populace obratlovců se přesune na obdobné lokality 
v okolí. Dokumentace konstatuje, že výsledky zoologického průzkumu dokládají, že 
celé území připravované stavby je běžným segmentem kulturní krajiny, který obývají 
většinou hojné adaptabilní a velmi hojné eurytopní druhy agrocenóz a nepůvodních 
stanovišť. Cennější společenstva se vyskytují pouze v lesních porostech, zejména v 
torzu porostu nad levým břehem Lukovského potoka v místě přemostění a fragment 
lesního porostu v místě budování mimoúrovňové křižovatky Kostelec. Jedná se o 
lesní porosty s druhovou skladbou dřevin a keřů blízkou původnímu stavu. Podobné 
porosty se však nacházejí v blízkém i vzdáleném okolí stavby.  

Dokumentace konstatuje, že nejméně zachovalou a z hlediska přírodovědného 
nejméně zajímavou plochou jsou rozsáhlé agrocenózy jižně od Fryštáku a mezi 
Malým Kostelcem a Kostelcem. Stavba komunikací včetně rozsáhlé mimoúrovňové 
křižovatky, stejně jako stavba areálu Správy a údržby rychlostní silnice u MÚK 
Fryšták, nemůže závažně ohrozit zdejší živočišná společenstva nebo zlikvidovat 
populace zde žijících druhů.  

Dle dokumentace bylo celkem zjištěno 28 zvláště chráněných druhů živočichů. Byly 
zjištěny dva kriticky ohrožené druhy. Jedná se o zaletujícího netopýra velkého a 
jednoho jedince raka říčního ve Fryštáckém potoce. Letouni jsou však v případě 
stavby silnice opravdu málo dotčenou skupinou. Letouni se pohybují běžně křížem 
krážem naší kulturní krajinou protkanou nespočtem silnic a jejich přítomnost v agrární 
krajině  není legálním důvodem k omezení nebo nepovolení stavby silnice. 

V kategorii silně ohrožený druh byly pozorovány 4 druhy (ještěrka obecná, rosnička 
zelená, skokan zelený a skokan štíhlý). V kategorii ohrožený druh bylo zjištěno 22 
druhů. Jedná se vesměs o živočichy, kteří se v oblasti vyskytují běžně a hojně 
(mravenci rodu Formica, uvedené druhy čmeláků rodu Bombus), nebo se v trase 
pohybovali při hledání potravy (např. čáp bílý, kormorán velký). 

U žádného ze zjištěných zvláště chráněných druhů nebyla v trase stavby zjištěna 
vyšší koncentrace jedinců, izolované hnízdiště nebo plocha hromadného 
rozmnožování a vývoje. Vesměs se jedná o druhy, které jsou běžně rozptýlené i 
v okolí, nebo jen  trasou stavby migrující. Proto lze předpokládat, že realizace stavby 
nijak zvlášť neohrozí, neoslabí ani nezničí jejich zdejší populace. 

Dokumentace dále konstatuje, že výjimkou je přítomnost raka říčního. Ač se 
pravděpodobně jedná o slabou populaci (nalezen jeden živý exemplář) bude třeba ve 
vhodném termínu před provedením úprav příslušného úseku Fryštáckého potoka 
provést detailní průzkum a následný transfer nalezených jedinců do nedotčených 
částí toku. 

Dokumentace dále uvádí, že základním opatřením, které je nutno dodržet na všech 
úsecích stavby, je provedení těžby dřevin v mimovegetačním období (říjen až březen). 
Ve stejném termínu by měla proběhnout i skrývka svrchní vrstvy půdy. Toto opatření 
přispěje k eliminaci škod na populacích živočichů. Kácení dřevin rozhodně nesmí být 
provedeno v hnízdním období (duben – červenec). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 52  

Závěrem dokumentace konstatuje, že pokud budou respektována navržená opatření, 
záměr nebude představovat ohrožení zvláště chráněných druhů živočichů. Realizací 
záměru dojde vlivem rušení k možnému samovolnému přesídlení některých živočichů 
na obdobná či vhodnější stanoviště, což nepředstavuje ohrožení jejich populací. 

Ve vztahu k migračním bariérám dokumentace konstatuje, že vzhledem k výstavbě 
nové komunikace a předpokládanému zintenzivnění dopravy dojde k zvýraznění 
bariérového efektu silnice a fragmentace krajiny z hlediska migrace volně žijících 
živočichů.  

Průchodnost pro migrující živočichy by měla být řešena formou podchodů či 
propustků. Přitom tato místa musí splňovat parametry průchodů vhodných pro různé 
živočichy – dostatečnou velikost, světlost, vhodné umístění a vhodnou úpravu 
průchodů. Také by měla být zajištěna dostatečná hustota průchodů přes silnici a 
zejména jejich zajištění v místech s předpokladem vyššího migračního tlaku.  

V rámci stavby rychlostní silnice (resp. přeložky II/490) se počítá s výstavbou řady 
mostních objektů přes vodoteče, prvky ÚSES, apod., které budou zároveň sloužit jako 
průchody a podchody pro živočichy (mosty přes Lukovský a Fryštácký potok).  
Realizace těchto staveb by měla zabránit střetu motorových vozidel s živočichy, 
případně omezit toto riziko na minimum. 

Z dokumentace dále vyplývá, že posuzovaná stavby leží v území zvýšeného významu 
z hlediska výskytu a migrace velkých savců. Ve vztahu k této skutečnosti se 
dokumentací doporučuje respektovat následující požadavky: 
Ø každých 5 až 8 km řešit bezpečný průchod pro zvířata velikosti jelena (velký podchod 

s indexem šířka x výška: délka větší než 10 nebo ekodukt o šířce min. 40 m), 
Ø multifunkční podchod s indexem větším než 1,5 každé 3 až 5 km (upravený i pro migraci 

plazů, obojživelníků a drobných savců (kameny, keře, stínění), 
Ø každý 1 km suchý propust o průměru alespoň 80 cm. 

Na základě průzkumu migračních tras jsou dle dokumentace navrženy průchody 
v místech zjištěné migrace zvěře: 

ü podchod pod mostem přes Lukovský potok nad vtokem do VN Fryšták, 

ü průchod v místech pod soutokem Fryštáckého a Štípského potoka (mezi lesními 
porosty nacházejícími se západně a východně od stávající silnice II/490).  

Dle dokumentace lez atraktivitu podchodu (mostu)  zvýšit realizací zcela nenáročných 
opatření. Musí být zajištěno maximální omezení veškerých typů rušení. Podmostí by 
mělo být vždy nezpevněné. Atraktivitu pro drobné živočichy výrazně zvýší zřízení 
krytových možností (např. uložení kmenů stromu, kořenů, jednotlivých větších kamenů 
apod.). Velmi zásadní je napojení na okolní krajinné prvky. Vhodné je výsadbou 
propojit stávající okolní zeleň s bezprostředním okolím průchodu. Využitelnost 
podchodu významně ovlivňuje způsob ukončení mostu v násypových svazích. 
Optimální jsou rozevřená křídla mostu pod úhlem 45°, která přirozeně navádí migrující 
živočichy pod most. 
Ve vztahu k propustkům dokumentace uvádí, mají – li propustky plnit rovněž funkci 
průchodů pro živočichy, je nutné při jejich navrhování respektovat následující zásady: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 53  

ü V případě oplocení komunikace je nutné řešit vyústění propustků zásadně vně 
zaploceného prostoru.  

ü Před vtokem do propustku nenavrhovat usazovací jímky s kolmými stěnami. Tyto jímky 
jsou velmi často pastí na drobné živočichy (obojživelníky, drobné hlodavce, ježky a další). 

ü Propustky řešit v jednotném spádu tak, aby nevznikala trvale zatopená místa. 
ü Pokud jsou propustky používány k převádění trvalých průtoků, měl by být vždy preferován 

rámový typ s nezpevněným dnem. Trubní propustky protékané vodou jsou pro většinu 
živočichů zcela nevyužitelné.  

ü Obě vyústění propustků řešit přírodním způsobem tak, aby živočichové byli do propustku 
přirozeně naváděni.  

ü Pokud mají propustky sloužit i pro migraci obojživelníků, musí být obě vyústění 
„bezbariérová“ - tzn. bez překážek vyšších než 10 cm.  

V blízkosti křižovatky Kostelec je navržen jeden propustek, který bude při dodržení 
výše uvedených zásad použitelný pro migraci živočichů. K minimalizaci střetů zvířat 
s vozidly na rychlostní silnici je nutné při stavbách mostních objektů počítat se 
zvětšením světlosti mostů tak, aby vedle vodní hladiny existoval v celé délce 
mostního objektu dostatečně široký suchý břeh. Zabránění vstupu zvěře na rychlostní 
silnici je možné zajistit vysázením vhodně strukturovaných pásů zeleně. V místech, 
kde by se toto řešení jevilo jako neúčinné, je třeba realizovat oplocení. 

Ekosystémy (ÚSES, VKP,ZCHÚ a NATURA 2000) 

Dokumentace konstatuje, že stavbou dojde k zániku části polního, lesního a lučního 
biotopu. Zájmové území zasahuje na stanoviště, na němž se vyskytují převážně 
běžné eurytopní druhy, vázané na otevřenou krajinu, zejména agrocenózy. 
Předpokládáme, že přímé negativní ovlivnění ekosystémů záměrem bude vzhledem 
k charakteru lokality (převážně ZPF) zanedbatelné.  

Dokumentace dále zastává názor, že lesní ekosystémy a ekosystémy vodních toků 
budou dotčeny pouze v omezeném rozsahu. Vzniklou ekologickou újmu, která vznikne 
zásahem do těchto ekosystémů je třeba kompenzovat vhodnou výsadbou na náspech 
nového silničního tělesa, v místech MÚK, doplněním břehových porostů v úsecích nad 
a pod přemostěním a doplněním porostů podél upravovaných či překládaných 
vodních toků. 

Dokumentace konstatuje, že ÚSES je v zájmovém území vymezen v rámci územně 
plánovací dokumentace města Zlín (Ing. arch. Šimordová, 2000, aktualizace 2007) a 
v Generelu ÚSES okresu Zlín (Arvita P, s. r. o., 2000). 

Trasa rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa (1. etapa) včetně přeložky 
II/490, která je součástí této stavby, je situována v území, kde je nutno řešit i zájmy 
ochrany přírody a krajiny (např. ochrana prvků ÚSES či VKP).  

Vlastní úsek rychlostní silnice R49 stavba 4902.1 (km stavby 17,300 – 19,000) se 
nedostává do střetu s prvky ÚSES. Stavba je situována na zemědělsky obdělávaných 
plochách. V dotčeném území stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 není vymezen 
žádný prvek ÚSES k založení, ani se zde nenachází stávající funkční prvek ÚSES. 

Dle dokumentace se vlastní rychlostní silnice  dotkne pouze interakčního prvku U opic 
(rovněž registrované VKP), který se nachází v těsné blízkosti větve FR_B MÚK 
Fryšták. Severní výběžek IP U opic může být dále dotčen v souvislosti s realizací 
provizorního připojení na II/491 a polní cesty. K zachování tohoto interakčního prvku 
bude nutné, aby zásahy byly co nejmenší (např. kácení mimo vegetační období). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 54  

Nutná bude také následná revitalizace porostů s preferencí původních dřevin. 
V případě, že budou provedeny vegetační úpravy na svazích tělesa komunikace a 
revitalizovány porosty, lze zásah do tohoto prvku akceptovat. 

Vlastní trasa navržené silnice II/490, která je součástí stavby 4902.1 (1. etapa) 
rychlostní silnice R49, se kříží nebo se dotýká biokoridorů různého stupně funkčnosti 
(LBC Výlanty – Lukovský potok, RBK 21591 – úsek Malý Kostelec – východ, úsek 
Fryštácký potok, RBK 24588 a LBC 21591 – Za Kosteleckými humny) a dále se 
dostává i do přímého kontaktu s lokálními biocentry (LBC Za humny, LBC Doležalův 
Žleb). Ochranu prvků ÚSES, resp. účelné založení těchto prvků v koordinaci 
s navrhovanou stavbou, je tedy nutno řešit především v souvislosti s realizací 
přeložky silnice II/490. 

Dle dokumentace záměrem budou dotčeny následující VKP dané ze zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění:  
ü Lukovský potok 
ü VN Fryšták 
ü Fryštácký potok 
ü dotčené lesní porosty v okolí VN Fryšták a porosty v oblasti Za Humny 
ü Štípský potok 

V souvislosti s realizací plánované stavby 4902.1 (1. etapa) rychlostní silnice R49 
nebudou dle dokumentace  dotčena žádná maloplošná ani velkoplošná zvláště 
chráněná území. Posuzovaná stavba nezasahuje ani do ochranného pásma zvláště 
chráněných území.  

Záměrem bude dotčen jižní výběžek přírodní parku Hostýnské vrchy (kácení dřevin, 
úpravy vodních toků). Tyto negativní vlivy však budou kompenzovány náhradními 
výsadbami podél vybudované komunikace, na náspech, zářezech, v místech MÚK. 
Podél dotčených toků budou vysázeny vhodné zpevňující dřeviny. 

Žádná z  navrhovaných lokalit systému NATURA 2000 nebude záměrem dotčena, 
stejně tak nebudou dotčeny ani ptačí oblasti nacházející se v okolí. Dle vyjádření 
Krajského úřadu Zlínského kraje (č.j. KUZL 52746/2007) ze dne 7. srpna 2007 
nemůže mít uvedený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu 
nebo ptačí oblast. 

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 

Flóra, prvky dřevin rostoucí mimo les 

Z hlediska ovlivnění floristického bohatství a druhové skladby vegetace lze v zásadě 
potvrdit výstupy předkládané dokumentace, poněvadž  nejsou ovlivněny prostory 
s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin ani plochy s koncentrovanými výskyty 
regionálně vzácných nebo ochranářsky jinak významných druhů. Lze potvrdit rizika 
z hlediska ruderalizace nebo možnosti zavlečení invazních druhů podél koridoru 
stavby. Opatření navrhovaná dokumentací jsou v zásadě akceptována a promítnuta 
do návrhu stanoviska příslušného úřadu: 
• v průběhu stavby, realizace vegetačních úprav a především pak po jejich ukončení sledovat 

výskyt ohnisek invazních a neofytních druhů rostlin a v popřípadě jejich zjištění zajistit 
jejich likvidaci;  

• výskyt invazních druhů rostlin monitorovat i po ukončení stavby  a v rámci provozu, v rámci 
údržby zabraňovat jejich případnému šíření 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 55  

Dokumentace ale v zásadě vůbec nevyhodnotila míru vlivu na  mimolesní porosty 
dřevin, kdy je nutno předpokládat   zásahy v nivě Lukovského potoka, v zahradách 
nad lesem mezi malým Kostelcem a Kostelcem, určité dopady na doprovodný porost 
Fryštáckého potoka v úsecích v kontaktu se stavbou a zejména zásahy při řešení 
MÚK Kostelec – jednak v souvislosti s třemi mostními objekty přes Fyryštácký potok, 
jednak při řešení zářezu pro napojení Kostelce ve směru od Fryšták, včetně porostů 
podél místí komunikace  pod patou svahu. Až z kapitoly vlivů na VKP a ÚSES na str. 
121 se lze dozvědět, že bude dotčena alej mezi Fryštákem a Malým Kostelce, podél 
stávající silnice II/490, která je registrovaným VKP. S ohledem na tato pochybení 
zpracovatelský tým posudku navrhuje následující doporučení  do návrhu stanoviska 
příslušného úřadu: 
• v dalších stupních projektové dokumentace vypracovat podrobný sadovnicko-

dendrologický průzkum všech potenciálně dotčených mimolesních porostů dřevin 
v kontaktu s koridorem stavby (včetně vyčíslení ekologické újmy) a na základě tohoto 
průzkumu prověřit minimalizaci zásahů do stávajících dřevinných porostů, zejména 
doprovodného porostu Fryštáckého potoka stanovit minimální, jednoznačně odůvodněný 
rozsah zásahů do dřevinných porostů   

• v dalším stupni projektové dokumentace přehodnotit kontext úpravy silnice II/490 jižně od 
Fryštáku ve vztahu k minimalizaci dotčení aleje podél této silnice z důvodu 
mimoúrovňového křížení 

• v dalším stupni projektové dokumentace zaměřit a zajistit ochranu každého stromu ve 
smyslu ČSN DIN 18 920 Sadovnictví a krajinářství – ochrana stromů, porostů a ploch pro 
vegetaci při stavebních činnostech (včetně ochrany kořenového systému, ne jen korun 
stromů a kmenů) 

• škody vzniklé zásahy do porostů dřevin (vykácením břehových porostů) kompenzovat  
přednostně vhodnou výsadbou stanovištně odpovídajících původních dřevin na  březích 
upravovaných toků či přeložek toků a násypech silničního tělesa a ve vymezených (nově 
navržených) prvcích ÚSES 

• důsledně zabezpečit uplatnění zásady ve smyslu, aby při vegetačních úpravách tělesa 
komunikací a přilehlých ploch byla dodržována doporučená druhová skladba dřevin, která 
se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná solance (příp. jiným přípravkům pro 
zimní údržbu komunikace). Druhovou skladbu osiva použitého na vegetační úpravy 
přizpůsobit místním podmínkám. Druhové složení v jednotlivých případech konzultovat 
s orgány ochrany přírody 

Fauna 

Kapitola částečně přebírá výstupy popisné části dokumentace a vlastní velikostí a 
významností vlivů se zabývá spíše v obecnějších tezích, kvalifikovaně je dle názoru 
zpracovatelského týmu posudku proveden rozbor problematiky migračních bariér, i 
když je relativně velký prostor věnován na str. 117 obecným parametrům průchodů 
pro velké savce s ohledem na délku trasy (např. doporučené vzdálenosti přesahují 
délku řešeného úseku).  S obecněji pojatými výstupy kapitoly není nutno zvláště 
polemizovat, těžiště vlivů je nutno pokládat do období výstavby s ohledem na skrývky 
a kácení dřevin (vhodnost období). Přesto lze uplatnit především některé metodické 
výhrady k textu kapitoly.  

Především zpracovatelský tým posudku postrádá konkrétnější rozbor vlivů na 
doložené populace zvláště chráněných druhů živočichů   a zejména  rozbor obecných 
vlivů na faunu, spojený s  realizací stavby posuzovaného charakteru (zásahy do 
dřevin, odlesnění, zásahy do toků, vlivy na potoční faunu, dopady na potravní niku 
apod.).  S ohledem na navrhované parametry a terénní konfiguraci lze předpokládat 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 56  

výrazné manipulační pruhy  a pásy, není podrobněji vyhodnocen dopad odlesnění a 
kácení dřevin na hnízdní možnosti pěvců, změnu stanovištích podmínek pro živočichy 
v důsledku odlesnění (ztráta krytu, prosvětlení, prohřátí),  lze postrádat  bližší 
vyhodnocení na epigeickou faunu nebo na faunu vázanou na vodní tok. Zejména pro 
obojživelníky mohla být zmíněna otázka reprodukčních ploch ve vztahu k případné 
lokalizaci trasy. Částečně jsou připomínané aspekty řešeny zejména v kapitole 6.1 
přílohy č. 6 – biologické hodnocení – ne ale v textech k jednotlivým druhům (str. 39-48 
přílohy č. 6), ale podle řešených ploch zoologického průzkumu –str. 48 -51 přílohy). 
Dokumentace uvedené výstupy do textu přejímá ale spíše okrajově. Dokumentace 
mohla rovněž prezentovat výstupy hodnocení akustické zátěže a rušivých vlivů během 
fáze výstavby (např. projev do snížení hustoty populací v okolí stavby). 

Část kapitoly, týkající se problematiky migrací, je zpracována kvalifikovaně a navrhuje 
velmi podrobný seznam doporučení, jak vlivy na migrační koridory a obecně kontext 
bariéry komunikace v krajině řešit, navrhovaná doporučení jsou zpracovatelským 
týmem posudku převzata a v konkretizované podobě promítnuta do výstupů posudku 
(návrhu stanoviska).  

Na základě výše uvedeného rozboru jsou pro návrh stanoviska do výstupů posudku 
uplatněna následující doporučení  
• hlavní terénní práce spojené se skrývkou a převozem ornice i podorničních vrstev řešit  

v období vegetačního klidu, tj. v zimním období (od druhé poloviny října do konce února) 

• vyhnout se zásahům do Lukovského potoka a jeho nivy a zásahům do toku a nivy 
Fryštáckého potoka v době rozmnožování a vývoje obojživelníků, tzn. v jarním a letním 
období; tyto zásady promítnout do POV stavby 

• nutná kácení stromů provádět výhradně v období vegetačního klidu (říjen až březen) 

• v dalším stupni projektové dokumentace důsledně vypracovat zásady prevence 
kontaminace toku Fryštáckého potoka ve fázi výstavby (prevence splachů zemin, prevence 
zákalu, prevence úniku ropných látek a zásaditých stavebních materiálů do toku apod.) 

• provést aktuální detailní biologický průzkum Fryštáckého potoka v posledním vegetačním 
období před zahájením stavby s důrazem na výskyt raka říčního ve vhodném termínu před 
provedením úprav úseku Fryštáckého potoka a na základě výstupů tohoto průzkumu  
provést případný následný transfer nalezených jedinců do nedotčených částí toku. 
Záchranné transfery musí provádět osoba k tomu oprávněná. Tyto transfery by měly 
probíhat v součinnosti s místními orgány ochrany přírody  

• v souvislosti s možným výskytem raka říčního ve Fryštáckém potoce v průběhu výstavby 
zajistit, aby nedošlo  ke kontaminaci vody ani ke změně hydrologických charakteristik toku, 
migračních bariér, ke kalení toku, splachům půdy apod. 

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat vhodné průchody k zajištění 
volné migrace živočichů, v posuzovaném území řešit minimálně tyto průchody vyhovující 
migraci i větších druhů živočichů: 
o podchod pod mostem přes Lukovský potok nad vtokem do VN Fryšták 
o průchod v místech pod soutokem Fryštáckého a Štípského potoka (mezi lesními porosty 

nacházejícími se západně a východně od stávající silnice II/490) 

• v dalších stupních projektové dokumentace navrhnout mostní objekty s dostatečnou 
světlostí jednotlivých mostních polí přes vodoteče a ÚSES tak, aby byla zajištěna funkčnost 
migračního profilu pro všechny kategorie zvěře a minimalizovány případné střety 
motorových vozidel s živočichy 

• vybudovat každý 1 km suchý propustek o průměru alespoň 80 cm s tím, že mají – li 
propustky plnit rovněž funkci průchodů pro živočichy, je nutné při jejich navrhování 
respektovat následující zásady: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 57  

§ v případě oplocení komunikace je nutné řešit vyústění propustků zásadně vně zaploceného prostoru, 
§ před vtokem do propustku nenavrhovat usazovací jímky s kolmými stěnami. Tyto jímky jsou velmi často pastí 

na drobné živočichy (obojživelníky, drobné hlodavce, ježky a další), 
§ propustky řešit v jednotném spádu tak, aby nevznikala trvale zatopená místa, 
§ pokud jsou propustky používány k převádění trvalých průtoků, měl by být vždy preferován rámový typ s 

nezpevněným dnem. Trubní propustky protékané vodou jsou pro většinu živočichů zcela nevyužitelné,  
§ obě vyústění propustků řešit přírodním způsobem tak, aby živočichové byli do propustku přirozeně naváděni,  
§ pokud mají propustky sloužit i pro migraci obojživelníků, musí být obě vyústění „bezbariérová“ - tzn. bez 

překážek vyšších než 10 cm 

• ke snížení rizika střetů zvířat s projíždějícími vozidly v dalších stupních projektové přípravy  
navrhnout tato opatření a zásady: 
o oplocení, které by mělo být zřizováno od hrany silničního pozemku mezi sečeným travnatým 

pásem podél krajnice a začátkem stromových a keřových porostů (umístění oplocení až mezi 
hranou svahu s doprovodnými porosty a okolními pozemky, tedy často ve vzdálenosti mnoha 
desítek metrů od okraje silnice se jeví jako zcela nevhodné) 

o jednoznačně nutné je oplocení v migračně významných územích (tedy v posuzovaném území 
stavby), podmínkou však je, aby v těchto územích byl současně vybudován dostatečný počet 
bezpečných průchodů pro zvěř 

o zcela zásadní podmínkou je trvalá kontrola neporušenosti oplocení a v případě zjištění závad 
okamžité zajištění jejich oprav 

o svodidla, jejichž ukončení je nutné věnovat náležitou pozornost již v přípravě stavby. Svodidla by 
měla být zakončena v místech, kde již žádný významný pohyb zvěře nehrozí 

• realizovat všechna opatření, navrhovaná k zajištění migrační prostupnosti a ochrany 
živočichů provozem komunikace, účinnou ochranu před vběhnutím zvěře do vozovky dále 
zajistit navrhovanými svodidly, pásy zeleně a v případě nutnosti i oplocením 

• v místech křížení komunikace s koridory na vodních tocích dále realizovat oboustrannou 
výsadbu keřů na svazích tělesa komunikace, která splní funkci oplocení a zamezí vstupu 
především velkých savců na vozovku; druhové složení této výsadby rovněž bude 
konzultováno s orgány ochrany přírody 

• v rámci údržby zajistit, že mezi krajnicí vozovky a začátkem keřových či stromových porostů 
musí být dostatečně široký sečený pruh (o šířce alespoň 5 m). Toto opatření může snížit 
riziko vbíhání zvěře na silnici 

• pro fázi výstavby smluvně zajistit prostřednictvím odborně způsobilé právnické nebo fyzické 
osoby ekologický dozor, který bude monitorovat a řešit přímé dopady stavby na 
živočichy,zejména:  
o prevenci vniku obojživelníků na staveniště a řešení záchranných opatření  v průběhu stavby 

(funkční zábrany  proti jejich vnikání na staveniště, pravidelná kontrola biologem, projednání a 
realizace transferů ze zatápěných depresí apod.) 

o pravidelnou kontrolu výkopů a řešení záchranných transferů do výkopů a depresí napadaných 
živočichů  

o monitoring výskytu raka říčního ve Fryštáckém potoce v souběhu se stavbou   

Ekosystémy (ÚSES, VKP,ZCHÚ a NATURA 2000) 

Vlivy na prvky ÚSES a registrované VKP jsou popsány stručně, v zásadě objektivně a 
není nutno k nim zaujímat zásadnější připomínky, poloha VKP „alej podél silnice 
II/490“ mohla být uvedena na mapě č. 1. Návrhy na přeložení některých skladebných 
prvků ÚSES lze akceptovat, problém je s funkčností RBK 21591 –úsek malý Kostelec 
přes pole na hřbetu mezi údolím Lukovského potoka a údolím Fryštáckého potoka, 
kde již stávající trasa překonává významnou funkční bariéru. I přes absenci 
podrobnějších údajů o parametrech přeložky toku Fryštáckého potoka a dalších jsou 
vlivy na VKP toků stanoveny v obecnější rovině v zásadě objektivně a výstupy 
dokumentace lze v zásadě podpořit s tím, že do výstupů posudku jsou  promítnuta 
doporučení k úplné ochraně toku v jeho dochovaném přírodě blízkém úseku jižně od 
upraveného úseku, který je stavbou křížen.  Štípský potok je v prostoru stavby 
v zásadě již upraveným tokem. I přes deklaraci střetu s VKP lesů v okolí VN Fryšták a 
v oblasti Za humny (kontext lesa v LBC Doležalův Žleb) nejsou v dokumentaci 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 58  

podrobněji tyto střety vyhodnoceny, přičemž s ohledem na konfiguraci terénu lze 
předpokládat při řešení zářezu u Malého Kostelce výraznější dopady i na šířkové 
parametry horních části zalesněných svahů, parametry MÚK Kostelce s ohledem na 
výrazný zářez do svahu se budou promítat negativně i do plochy lesa v LBC Doležalův 
Žleb. Na str. 120 je sice konstatováno, že bude dotčena jen nepatrná část LBC, leč 
odkácení lesního porostu a likvidace lesního pláště na svahu v důsledku zářezu se dle 
názoru zpracovatele posudku promítne i do navazujících částí lesa odkrytím jádra 
porostu v návětrné poloze (jinak je text orientován k neexistujícímu stejnojmennému 
lokálnímu biokoridoru /místo lokálnímu  LBC/ a doporučena jeho výměra 3 ha, došlo 
zřejmě k záměně typu skladebného prvku ÚSES – viz mapy 2 a 3za str. 156 
dokumentace). Za významnější pochybení je nutno pokládat absenci vyhodnocení 
dopadů na les vlivem průseků a manipulačních pásů, které podle parametrů v mapě 
koordinační situace výrazně převyšují šířkou průseku pro objekty stavby výšku 
porostů. 

Vlivy na lokality Natura 2000 nejsou dohleďme na jejich lokalizaci vzhledem k poloze 
posuzovaného záměru předpokládány. 

Kromě opatření, řešících především migraci živočichů zvěře a prezentovaných v části 
vlivů na faunu, jsou příslušnému úřadu navrhována rovněž následující doporučení do 
výstupů posudku v kontextu ÚSES a VKP:   
• v dalším stupni projektové dokumentace prověřit minimalizací plošných nároků na realizaci 

MÚK Kostelec s tím, že bude prověřena náhrada zářezu  do svahu severně a SZ od LBC 
„Doležalův žleb“ a v lesní části svahu na území LBC opěrnou zdí 

• v dalším stupni projektové dokumentace minimalizovat nároky na zásahy do lesních 
porostů na základě prověření parametrů manipulačních ploch a pásů  

• V rámci výstavby organizovat manipulační pásy a pruhy tak, aby zásah do lesních porostů 
probíhal „v ose“ s cílem snížit šířku manipulačních pásů a tím plošné dopady na lesní 
porosty 

• pro uchování druhové diverzity a pro zabránění ekologické devastace řešeného území při 
výstavbě v dalších stupních projektové dokumentace technickým řešením zajistit, aby v 
nejvyšší možné míře byly respektovány funkční a navržené prvky ÚSES a VKP; v tomto 
smyslu zabezpečit, aby zejména byly vyloučeny zásahy do průtočného profilu a 
doprovodných porostů v úseku Fryštáckého potoka v dochovaném přírodě blízkém úseku 
toku v prostorech přiblížení toku ke koridoru stavby a minimalizovány zásahy v rámci 
řešení MÚK Kostelec 

• v rámci výstavby zabezpečit, že přírodně cenné plochy podél vodních toků, zatravněné 
pozemky mezí a remízy podél trasy nesmí být využívány jako skládky materiálu, 
mezideponií ani odpadu 

• v rámci revitalizace území po vybudování MÚK Kostelec řešit zajištění funkčnosti LBK 
„21591 – Za kosteleckými humny“ a RBK 24588 

 
 
D.I.8 Vlivy na krajinu 

Dokumentace konstatuje, že umístění záměru, zejména pak mimoúrovňové křižovatky 
Fryšták, lze považovat za výrazný zásah do reliéfu krajiny, který může být zmírněn 
následným ozeleněním silničního tělesa geograficky původními dřevinami.  

Dále dokumentace konstatuje, že rovněž kácení lesních porostů bude představovat 
zásah do krajinného rázu, přičemž tento bude částečně kompenzován vegetačními 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 59  

úpravami tělesa komunikací a doprovodnou zelení podél vodních toků. Díky tomu lze 
zásah považovat za snesitelný. 

Zásahy do VKP dle dokumentace nebudou výrazné, proto lze záměr akceptovat i 
z tohoto hlediska.  

Případné střety s prvky ÚSES jsou řešeny komplexně, např. změnou návrhu ÚSES. 
Nejmarkantnější zásah do ÚSES – přechod LBC Za Humny je z hlediska funkce 
biocentra řešen vhodně. V současnosti je toto LBC nefunkční (je umístěno na 
intenzivně využívaných plochách). Po výstavbě posuzované stavby bude biocentrum 
vymezeno mimo trasu přeložky II/490 (východněji směrem ke Kostelci) a pomocí 
výsadby autochtonních dřevin bude podpořena jeho funkčnost. Dokumentace 
konstatuje, že vliv na krajinný ráz zde bude ovlivňovat architektonické řešení 
mostního objektu. Vzhledem k tomu, že toto řešení upřednostňuje fungování ÚSES, 
lze narušení krajinného rázu chápat za kompromis a považovat je za snesitelné. 
S ohledem na míru vlivu zásahů do přírodní charakteristiky dotčených krajinných 
prostorů lze navrhovaný záměr hodnotit jako snesitelný. 

Dále dokumentace konstatuje, že realizací záměru dojde k narušení estetické 
hodnoty, harmonického měřítka a vztahů v krajině. Vegetační úpravy tělesa 
komunikace budou mít za úkol začlenit těleso do krajiny v rámci jednotlivých 
pohledových perspektiv. Za předpokladu realizace vegetačních úprav je realizace 
záměru z hlediska ovlivnění krajinného rázu akceptovatelná. Zásah do krajinného 
rázu bude nutné řešit s příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny. 

Ve vztahu k variantnímu řešení dokumentace konstatuje, že mezi variantami 
v podstatě není žádný rozdíl, aby se dal postihnout rozdílným stupněm intenzity vlivu. 
Obě varianty (R49 - 4P čtyřpruh  a R49 – 2P dvoupruh s rezervou na čtyřpruh) jsou si 
ve svém důsledku velmi podobné, a to vzhledem k tomu, že se neliší v trase, ale 
pouze v technickém řešení přeložky silnice II/490. V tzv. variantě dvoupruh se počítá 
s vybudováním pouze pravé poloviny vozovky (dvoupruhu) s tím, že bude zachována 
rezerva pro možné výhledové doplnění na směrově dělenou komunikaci (čtyřpruh). 

Dokumentace dále konstatuje, že v dalším stupni přípravy záměru bude nezbytné 
zpracovat projekt vegetačních úprav tělesa silnice. Je doporučena výsadba 
stromořadí k patě násypů a na hranu zářezů a výsadby keřů na svahy zářezů a 
násypů.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Kapitola prezentuje na základě aplikace sofistikované metodiky souhrnně základní 
výstupy s tím, že většinu zásahů pokládá za snesitelné s ohledem na kompenzace 
náhradních výsadeb a začlenění stavby do krajiny. Vychází z podrobného hodnocení 
samostatnou studií v  přílohy č 7 – studie vlivů na krajinný ráz s tím, že 
k prezentovanému hodnocení lze generelně konstatovat, že je podáno v zásadě 
objektivně.  

V některých aspektech je ale dle názoru zpracovatelského týmu posudku míra vlivu 
silnější, než dokumentací (či přílohou) deklarovaná. Klíčová je tabulka na str. 12 
přílohy č 7, promítnutá do textu dokumentace  na str.122 - 124  U znaků přírodní 
charakteristiky lze mít za to, že zásah do lesů (nejsou blíže v rámci přírodní 
charakteristiky diferencovány) není slabý, ale lokálně minimálně středně silný (svah 
s lípou nad jižním břehem zátoky VN Fryšták, svah nad levým břehem Fryštáckého 
potoka pod Malým Kostelcem, lesy na svahu dotčené MÚK Kostelec).  Zpracovatelský 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 60  

tým posudku postrádá kontext přírodní charakteristiky přírodního parku Hostýnské 
vrchy, kde je v kontextu krajinného rázu místa zásah minimálně středně silný, 
v kontextu celého PPK slabý.  MÚK Fryšták se projeví minimálně středně silným 
zásahem v měřítcích krajiny a harmonických vztazích (estetické hodnoty), analogie 
platí pro MÚK Kostelec s ohledem na zásahy do svahu nad pravým břehem toku 
(kontext LBC Doležalův Žleb) a souvisejících krajinných segmentů na svahu. VKP alej 
podél II/490 je dotčena silným zásahem s ohledem na navrhované mimoúrovňové 
křížení R/49, takže klasifikace žádný zásah není pravdivá, mj. synergie i s působením 
MÚK Fryšták (pro zmírnění dopadů by muselo být navrhováno i ozelenění uvnitř MÚK 
na mezilehlých plochách).  

S ohledem na relativně krátký úsek je nutno konstatovat poměrně výraznou střetovost 
navrhované stavby, která s ohledem na měřítko čtyřpruhu bude znamenat především 
patrnou změnu dochovaného měřítka a harmonických vztahů v krajině.  Dále mohl být 
blíže rozveden dopad zejména navrhovaných mostních objektů na dochované 
parametry krajinného rázu místa v dotčených krajinných prostorech, alespoň ve formě 
názoru na provedení těchto staveb (i když zatím nejsou k dispozici technické 
parametry), částečně je prezentováno v rámci přílohy č. 7. Zde jsou prezentovány i 
určité vizualizace na digitálním 3D  modelu. Těm i přes určitou snahu postihnout míru 
změny krajinného rázu místa lze vytknout jejich volbu - pro MÚK Kostelec je 
rozhodující pohled ze severu v navrhované ose stavby a pohled od SV přes údolí 
Fryštáckého potoka, kdy bude patrný především zářez do svahu, nikoli prezentovaný 
pohled od jihu na obr.  č.11 přílohy č. 7 dokumentace. Na druhé straně je nutno ocenit 
snahu zpracovatelského týmu dokumentace po maximálních sadových úpravách a 
vnějším ozelenění a začlenění komunikace do krajiny.  

Zpracovatelský tým posudku na základě výše prezentovaného rozboru  proto navrhuje 
především následující doporučení, která by mohla uvedené vlivy zmírnit:  
• v dalším stupni projektové přípravy prověřit minimalizaci a zjednodušení parametrů MÚK 

Fryšták z důvodů snížené dopadů na krajinný ráz  na území přírodního parku 

• v dalším stupni projektové dokumentace prověřit minimalizací plošných nároků na realizaci 
MÚK Kostelec s tím, že bude prověřena náhrada zářezu  do svahu severně a SZ od LBC 
„Doležalův žleb“ a v lesní části svahu na území LBC opěrnou zdí  

• v dalším stupni projektové dokumentace předložit  vizualizaci záměru včetně mostních 
objektů s tím, že je nutno preferovat subtilnější mostní konstrukce bez výrazných 
vertikálních dominant  

• v dalších stupních projektové dokumentace předložit (nejdéle ke stavebnímu povolení) 
komplexní projekt sadových úprav a ozelenění komunikace; v rámci projektu preferovat 
skupinové   výsadby dřevin v kombinaci stromové a keřové výsadby, ve druhové skladbě 
s preferencí stanovištně odpovídajících druhů domácích dřevin, s použitím zapěstovaných 
jedinců stromů o minimálním obvodu kmene 14-16 cm 

• ve fázi výstavby zajistit, aby těleso komunikace bylo co nejrychleji ozeleněno z důvodu 
zkrácení doby  k začlenění novostavby do krajiny 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 61  

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Dokumentace konstatuje, že území, kterým bude vedena plánovaná komunikace, 
představuje tzv. tradiční sídelní území. Jde tedy o oblast s relativně plynulou 
kontinuitou osídlení od paleolitu až po období vrcholného středověku, kde se 
setkáváme se stopami lidské přítomnosti poměrně velmi často. Je proto nezbytné 
počítat se skutečností, že v průběhu stavebních prací může dojít k narušení 
archeologických situací. 

Z dokumentace dále vyplývá, že nejhojněji jsou v zájmovém území zastoupeny lokality 
spadající do starších fází vývoje lidské společnosti – tedy především neolitu, eneolitu, 
ale i doby halštatské (kultura popelnicových polí). Stejně výrazné sídelní formy jsou 
charakteristické také pro dobu laténskou a dobu hradištní (slovanskou). 

Při zásazích do terénu na takovém území může dojít k narušení archeologických 
nálezů a je tedy nezbytné provedení záchranného archeologického výzkumu (v první 
fázi formou dohledu při zemních pracích). Investor je povinen na základě níže 
uvedeného zákona umožnit oprávněné organizaci provedení záchranného 
archeologického výzkumu. 

Dokumentace dále konstatuje, že celou trasu komunikace R49 lze klasifikovat jako 
území archeologického zájmu, tzn. území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 
odst. 2) z. č. 20/1987 Sb. a ve znění jeho pozdějších novel. 

Dále je uvedeno, záměrem nebudou dotčeny žádné kulturní památky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným hodnocením je možné se ztotožnit. Z hlediska stavby bude postupováno 
ve smyslu zákona č.20/87 Sb. o státní památkové péči a zákona č. 242/92 Sb., a to 
bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. Proto ve smyslu tohoto 
konstatování nejsou do návrhu stanoviska příslušného úřadu zapracována doporučení 
formulovaná v posuzované dokumentaci EIA. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 62  

 
D.II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti  

Dokumentace konstatuje, že záměr je z hlediska velikosti a významnosti životního 
prostředí mimo vlivu přesahující státní hranice. Dále je doloženo stručné posouzení 
současného stavu ekologické zátěže území ve variantě nulové a potenciální výsledný 
stav ekologické zátěže území. Jsou popsány  negativní změny v důsledku realizace 
posuzovaného záměru.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Lze  konstatovat, že záměr je v daném území předkládanou dokumentací posouzen 
ze všech podstatných hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, 
že se jedná o aktivitu navrhovanou oznamovatelem v území dle územního plánu 
umožňujícím realizaci předkládaného záměru. Z této skutečnosti se také odvíjí 
komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru na životní prostředí. 
Z hlediska předkládaného posudku lze konstatovat, že posuzovaný materiál v zásadě 
postihl všechny rozhodující impakty do jednotlivých složek životního prostředí, avšak 
pro konečné posouzení vlivu v některých částech dokumentace absentují podrobnější 
a detailnější informace, které by umožnily konkretizovat některé míry vlivu na vybrané 
složky životního prostředí. Proto se v návrhu stanoviska příslušnému úřadu objevuje 
řada podmínek, které by měly v rámci další projektové přípravy upřesnit a doplnit 
některé zásadní informace o předpokládaných vlivech záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí. Naopak v návrhu stanoviska absentují ta doporučení 
dokumentace, která vyplývají z příslušných složkových zákonů a souvisejících 
prováděcích předpisů.   

  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 63  

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích 
a nestandardních stavech 

Dle dokumentace s výstavbou, provozem a případnou likvidací silničního tělesa 
mohou souviset  rizika  povrchových a podzemních vod, půd a podloží při provozu na 
komunikaci. Dále je uvedeno, že největším ekologickým nebezpečím v dané oblasti 
jsou úniky ropných látek a olejů a jejich vsakování do podzemních a povrchových vod.  
Dále je v dokumentaci uveden nástin preventivních a následných opatření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska charakteristiky environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech lze s obsahem uvedené kapitoly souhlasit. Důsledky vzniku 
takovýchto stavů, související především s vyhodnocením úniku kontaminovaných 
látek z prostoru komunikace lze  vyhodnotit, protože z dokumentace je  patrný způsob 
odvádění srážkových vod z tělesa komunikace. V tomto smyslu jsou formulována i 
doporučení pro další projektovou přípravu záměru prezentovaná  v předcházejících 
částech předkládaného posudku. 

II.3.Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Z dokumentace vyplývá, že při zpracování dokumentace je porovnáván navrhovaný 
záměr ve dvou hlavních studovaných variantách, a to R49 – 4P čtyřpruh a R49 – 2P 
dvoupruh s rezervou na čtyřpruh.   

V rámci těchto variant bylo provedeno porovnání dle následujících charakteristik: 

Ø zdravotní rizika – hluk, výstavba 
Ø zdravotní rizika – hluk provoz 
Ø zdravotní rizika – znečištění ovzduší 
Ø vlivy na vodu 
Ø vlivu na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
Ø vlivy na faunu, floru a ekosystémy 
Ø vlivy na ÚSES, VKP, ZCHÚ a systém NATURA 
Ø vlivy na krajinu a krajinný ráz 
Ø vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V závěru této kapitoly posuzovaná dokumentace konstatuje, že posuzovaný záměr 
„Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa“ lze z hlediska dopadů 
na životní prostředí a zdraví obyvatel při respektování navrhovaných opatření 
akceptovat v obou posuzovaných variantách – R49 – 4P čtyřpruh a R49 – 2P 
dvoupruh s rezervou na čtyřpruh. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Posuzovaná dokumentace předložila v porovnání se stávajícím stavem právě varianty 
R49 – 4P čtyřpruh a R49 – 2P dvoupruh s rezervou na čtyřpruh. Uvedené 
prezentované varianty v rámci zveřejněné dokumentace nebyly v zaslaných 
vyjádřeních k dokumentaci ze strany dotčených orgánů státní rozporovány, 
příslušným úřadem v procesu EIA nebyly jiné varianty požadovány. Při předložené 
koncepci variant je potom celkem logické, že z hlediska vyhodnocení velikosti a 
významnosti vlivů na jednotlivé složky životního prostředí jsou předložené varianty 
v zásadě rovnocenné. V rámci možností zpracovatelského týmu posudku z hlediska 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 64  

legislativního rámce procesu posuzování vlivů na životní prostředí tedy bez 
připomínek.Zpracovatelskému týmu posudku nepřísluší komentovat volbu 
v dokumentaci předložených a v rámci procesu EIA ze strany dotčených orgánů státní 
správy a dotčených obcí nerozporovaných variant, ale pouze posoudit v dokumentaci 
předložené varianty a příslušnému úřadu navrhnout stanovisku. 

S odkazem na výše uvedený text z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů 
na přírodní složky ekosystémů a na problematiku vodního  hospodářství  
zpracovatelský tým posudku doporučuje, a to i s ohledem na možný vývoj dopravy na 
původní komunikaci a na navrhované přeložce (který nebyl v žádném z předložených 
modelů dopravy objektivně dokladován), pro další projektovou přípravu navrhnout 
respektování následujícího doporučení: 
• v rámci předloženého záměru  preferovat variantu  č. 2 - Rychlostní komunikace R 49 

v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na 
čtyřpruh s tím, že bude při této preferované variantě prověřena možnost minimalizace vlivů 
na přírodní složky ekosystémů a na vodní toky 

 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující státní 
hranice 
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí je patrné, že 
předložený záměr nepřesahuje svými vlivy státní hranice.   

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným konstatováním lze vyslovit souhlas. 
 
 
 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Z dokumentace vyplývá, že posuzovaný záměr stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 
začíná v km 17,300 a končí v km 19,000. Celková délka stavby je 1,700 km. Stavba 
na začátku svého úseku navazuje na stavbu 4901 Hulín - Fryšták (km 0,877 - 17,300). 
Na konci úseku stavba navazuje na stavbu 4902.2 Fryšták – Lípa, 2. etapa. 

Stavba je  navržena jako rychlostní silnice v návrhové kategorii R 25,5/120. Stavba 
4902.1 zajišťuje pomocí MÚK Fryšták a MÚK Kostelec napojení na komunikace nižší 
třídy včetně napojení přeložky silnice II/490 Fryšták - Kostelec. 

Mimoúrovňová křižovatka Fryšták je umístěna jižně od Fryštáku jako křížení rychlostní 
silnice R49 s přeloženou silnicí II/490. Jedná se o všesměrnou křižovatku 
s preferovanými směry Hulín – Zlín a Zlín – Hulín. V těsné blízkosti je umístěno 
Středisko správy a údržby rychlostní silnice Fryšták, které je napojeno na R49 přes 
původní silnici II/490 a přeloženou silnici II/490. Mimoúrovňová křižovatka Kostelec 
připojuje silnici III/4911 na přeloženou silnici II/490 v místě dnešní křižovatky. 

Součástí stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 je přeložka silnice II/490 v úseku 
Fryšták – Kostelec. Přeložka se napojuje při výjezdu z Fryštáku na původní 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 65  

komunikaci II/490 a levotočivým obloukem se stáčí k MÚK Fryšták. Odtud pokračuje 
pravotočivými oblouky kolem vodní nádrže Fryšták k MÚK Kostelec, za kterou v km 
3,400 končí. Celková délka stavby je 3 400 m. 

Přeložka silnice II/490 přeruší místní komunikaci ulici Přehradní spojující Kostelec 
s Malým Kostelcem. Komunikace bude přeložena do místa, kde bude možné 
dosáhnout potřebnou podchodnou výšku pod mostním objektem. 

Původní silnice II/490 bude dále používána jako místní komunikace a cyklistická 
stezka mezi Fryštákem a Malým Kostelcem. Bude napojena na novou přeložku silnice 
II/490 na jižním okraji Fryštáku, jejím prostřednictvím bude napojeno Středisko správy 
a údržby rychlostní silnice Fryšták. V úseku mezi přeložkou silnice II/490 a 
Střediskem údržby bude s ohledem na provoz vozidel údržby provedena v kategorii 
S 9,5/60. V navazujícím úseku, kde bude prováděna výšková úprava pro křížení s  
R49, v kategorii S 7,5/60. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zdůvodnění potřeby záměru vychází z celkové koncepce řešení dopravní sítě a je 
s akceptovatelnou vypovídací schopností v dokumentaci obsažen. 

Z hlediska technického popisu záměru v zásadě bez podstatnějších připomínek, 
některé dílčí připomínky ve vztahu k technickému řešení záměru  jsou zapracovány do 
podmínek návrhu stanoviska příslušnému úřadu tak,  aby mohly být eliminovány 
respektive dále minimalizovány vlivy na jednotlivé složky životního prostředí. Upozornit 
lze na následující skutečnosti: 

ü Není provedeno vyhodnocení obsahu chloridů ve srážkových vodách při zimní 
údržbě komunikací ve vztahu ke konečnému recipientu 

ü Nejsou uvedeny detailnější podklady týkající se přeložky Fryštáckého potoka pro 
objektivní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí 

ü Není patrný  rozsah trvalého záboru ZPF v rámci navrhovaného záměru 
ü Nejsou uvedeny podstatné náležitosti z hlediska záborů PUPFL 
ü Není znám přesnější rozsah kácení prvků dřevin rostoucích mimo les 
   
V tomto smyslu jsou proto formulována doporučení pro další projektovou přípravu 
záměru tak,  aby mohly být eliminovány respektive dále minimalizovány vlivy na 
jednotlivé složky životního prostředí. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 66  

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Pro posouzení vlivu výstavby a provozu posuzovaného záměru  bylo zpracována 
dokumentace v rozsahu přílohy 4 zákona číslo 100/2001Sb. v platném znění.      

Lze konstatovat, že použité metody hodnocení a úplnost vstupních informací 
předkládané dokumentace jsou zpracovány s akceptovatelnou vypovídací schopností 
a i přes několik uvedených připomínek jsou postačující pro vyhodnocení procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění.  

V této kapitole jsou sumarizovány veškeré návrhy na opatření pro prevenci, vyloučení, 
snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, které: 

Ø byly již prezentovány v dokumentaci    
Ø byly požadovány v rámci vyjádření k dokumentaci a byly akceptovány 

zpracovatelem posudku 
Ø byly navrženy zpracovatelem posudku  

Nejsou akceptovány podmínky a doporučení, které jsou aplikací přímých zákonných a 
administrativních postupů, snahou zpracovatelského týmu posudku bylo maximálně 
konkretizovat návrhy podmínek na řešení posuzované stavby. Pro prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů výstavby a provozu 
hodnoceného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví doporučuje zpracovatel 
posudku akceptovat následující opatření : 

Opatření pro fázi přípravy 

• v rámci předloženého záměru  preferovat variantu  č. 2 - Rychlostní komunikace R 49 
v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na 
čtyřpruh s tím, že bude při této preferované variantě prověřena možnost minimalizace vlivů 
na přírodní složky ekosystémů a na vodní toky 

• rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa, jakož i stavba „Silnice 
II/490:Zlín, propojení I/49 – R49, 2. úsek“, stavba „Obchvat Zálešná“  musí být koordinovány 
tak, aby byly zprovozněny souběžně se stavbou 4902.2 Fryšták – Lípa 2. etapa 

• podmínkou pro vydání územního rozhodnutí na stavbu „Rychlostní silnice R49, stavba 
4902.1Fryšták - Lípa musí být doložení souhlasu s vydáním územního rozhodnutí ve formě 
závazného stanoviska Ministerstva zdravotnictví – Českého inspektorátu lázní a vřídel s tím, 
že v dokumentaci pro územní řízení budou muset být respektovány podmínky určené 
k ochraně zájmů stanovených zákonem č. 164/2001 Sb. 

• při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby; ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních a 
progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí šetrných 
technologií) 

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu výstavby, 
zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); v rámci výběrového řízení na 
zhotovitele stavby bude požadováno plnění technických a organizačních opatření 
vyplývajících ze zpracované hlukové studie pro etapu výstavby, a to zejména: 
§ stavební práce budou probíhat pouze v době 07.00 – 21.00 hod. 
§ v noční době nebudou prováděny stavební práce 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 67  

§ bude dodrženo hlukovou studií pro etapu výstavby doporučené množství stavebních strojů pro 
jednotlivé stavební etapy 

§ obslužná staveništní doprava bude jezdit pouze v denní době 07.00 – 21.00 hod. 
§ na hranici staveniště v blízkosti obytné zástavby v obci Kostelec bude pracovat maximálně jeden 

stavební stroj s max LPA v 10 m = 89 dB 

• v rámci další projektové přípravy upřesnit bilance materiálů,  zejména přemísťovaných zemin 
s ohledem na možnosti jejich využití pro zemní práce v místě stavby 

• v rámci POV důsledně požadovat, aby pohyb těžké techniky a stavebních strojů probíhal 
pouze v trase stavby 

• v rámci dalších stupňů projektové dokumentace  dořešit problematiku materiálových vstupů 
tak, aby byly potvrzeny přepravní nároky hodnocené v akustické studii pro etapu výstavby  

• dojde-li v rámci další přípravy záměru ke změnám v POV stavby, ze kterého vycházela 
hluková studie pro etapu výstavby, musí být vypracována nová akustická studie pro etapu 
výstavby, která bude organizačními opatřeními (vyloučením souběhu nejhlučnějších 
stavebních mechanismů) a technickými opatřeními (použitím méně hlučné stavební 
techniky) dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby, případně budou 
navržena další technická nebo organizační opatření, která budou z hlediska hluku z etapy 
výstavby akceptovatelná orgánem ochrany veřejného zdraví ve vztahu k hygienickému limitu 
pro etapu výstavby  

• při výběru objízdných tras postupovat tak, aby se minimalizovaly možné negativní vlivy na 
nejbližší obytnou zástavbu  

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu výstavby, 
zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); pro zajištění ochrany Kostelce a 
Malého Kostelce budou realizovány protihlukové clony v rozsahu a specifikaci této hlukové 
studie 

• tam, kde budou použity průhledné protihlukové stěny z plexiskla je nutné, aby byly 
pískované, neboť jsou pro ptáky lépe viditelné a tím i méně nebezpečné 

• pro eliminaci negativního vlivu hluku podél přeložky silnice II/490 v úseku mezi R49 a 
Fryštákem kde není možné realizovat protihlukové clony  budou vybudovány plné ploty 
výšky 2,5 až 3,0 m pro zajištění plnění hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru 
staveb v 1.NP a v chráněném venkovním prostoru na zahradách 

• během realizace stavby R49 prověřit neprůzvučnost stávajících oken u jednotlivých 
rodinných domů podél řešené komunikace II/490; v případě, že neprůzvučnost stávajících 
oken bude nižší než hodnota neprůzvučnosti požadovaná ČSN 73 0532, bude součástí 
stavby i oprava těchto oken nebo výměna za okna s požadovanou neprůzvučností    

• v rámci další projektové přípravy zpracovat návrh umístění všech zařízení stavenišť v rámci 
hodnocené stavby s tím, že jejich situování ve vztahu k ochraně obyvatelstva bude 
projednáno s příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví a z hlediska minimalizace vlivů 
na přírodu taktéž s příslušným orgánem ochrany přírody 

• v dalším stupni projektové dokumentace vymezit plochy pro zařízení staveniště tak, aby byly 
minimalizovány dopady jak na veřejné zdraví, tak i na ostatní složky životního prostředí 
(zejména mimo ÚSES či VKP) 

• v rámci POV stavby bude respektován požadavek, aby v ochranných pásmech vodního 
zdroje Fryšták bylo vyloučeno jakékoliv skladování látek rizikových pro životní prostředí, 
bude zde vyloučena možnost situování stavebních dvorů a nebudou zde prováděny 
dlouhodobější odstávky stavebních mechanizmů 

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

• součástí další projektové přípravy záměru bude vypracování projektu pravidelného 
monitoringu kvality vody ve vodní nádrži Fryšták; součástí projektu bude návrh rozsahu a 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 68  

četnosti pravidelného monitoringu jakož i způsob vyhodnocování výsledků monitoringu; 
projekt monitoringu bude konzultován již v době své přípravy s příslušným vodoprávním 
úřadem; vlastní monitoring by měl být zahájen ještě před zahájením stavby 4902.1 Fryšták – 
Lípa, 1. etapa 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení bilančního výpočtu  vlivu zimní 
údržby řešených komunikací na koncentraci Cl- v recipientech odvádějících vodu do retenční 
nádrže  a na výstupu z retenční nádrže ve vztahu k NV č. 61/2003 Sb. ve znění NV 229/2007 
Sb. 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doloženo detailní řešení retenční nádrže ve 
smyslu zajištění požadované kvality vody na výstupu z retenční nádrže za přívalového deště  
tak, aby toto řešení respektovalo legislativní požadavek na vyloučení takových činností 
v ochranných pásmech zdrojů pitné vody, které by mohly ohrozit jakost nebo nezávadnost 
vodního zdroje 

• v celém úseku průchodu ochranného pásma  II. stupně  vodního zdroje  bude nezbytné 
realizovat odvedení dešťových vod z povrchu vozovky nepropustným odvodněním 
(nepropustné žlaby, vodotěsné kanalizace) 

•  v rámci další projektové přípravy záměru při navrženém koncepčním řešení odvádění 
srážkových vod doložit jak stanoviska správce vodního toku, tak správců všech zařízení, 
kam budou případně zaústěny dešťové kanalizace 

• minimalizace dopadů při běžném silničním provozu i při případných haváriích bude 
dosažena odvodněním vozovky přes dešťové usazovací nádrže (DUN) s technickým 
zabezpečením (oddělení s nornými stěnami, příp. sorpční filtry) pro záchyt plovoucích látek 
(zejm. ropné látky - NEL) a usaditelných látek (nerozpuštěné látky) smývaných z povrchů 
vozovek, při případných drobných úkapech ropných látek v důsledku běžného provozu i 
případných haváriích; instalace norných stěn a DUN je doporučeno realizovat zejména v 
úsecích přeložky dotýkajících se zájmových území ochranných pásem vodních zdrojů a 
úseků ÚSES; nádrže  budou dimenzovány tak, aby v případě havárie byly schopné zachytit a 
pojmout minimálně  objem cisternového vozu při maximálních průtocích; sedimentační 
nádrže je možno v případě potřeby doplnit o filtrační stupeň, pokud tak stanoví příslušný 
vodoprávní úřad 

•  v případě dlouhých úseků podélných odvodňovacích příkopů komunikací budou 
instalovány  stabilní norné stěny (separace lehkých kapalin a usaditelných látek), které 
umožní rozdělit odvodňované úseky na kratší části a tak operativněji řešit případné havarijní 
situace úniku znečisťujících látek přepravovaných dopravními prostředky 

• z důvodu prevence ovlivnění kvality vody v tocích uplatnit zesílená svodidla na všech 
mostech a úsecích křížení vodních toků včetně drobných vodotečí 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení výpočtu objemu navrhované 
retenční nádrže ve vztahu k rozsahu ploch, ze kterých budou odváděny dešťové vody do 
této retence  

• součástí další projektové přípravy bude detailní projekt přeložky Fryštáckého potoka; 
v rámci projektu preferovat takové řešení, aby přeložka byla realizována v co nejpřirozenější 
podobě, s členitým dnem i břehy, četnými zákrutami a s co nejmenším podílem zpevnění (v 
případě nezbytnosti zpevňování využívat pouze přírodě blízké materiály); součástí projektu 
musí být jasné dokladování případných změn v záplavovém území jakož i  případné další 
ovlivnění odtokových poměrů; projekt bude dokladovat, zda-li a jak navrhované řešení může 
měnit charakter toku; projekt přeložky Fryštáckého potoka bude předložen příslušnému 
úřadu v procesu EIA s tím, aby bylo posouzeno, zda-li nebude nutné tuto část stavby 
posoudit v samostatném procesu EIA dle bodu 1.3 případně 1.4 v kategorii II přílohy č.1 
k zákonu č.100/2001 Sb. v platném znění 

• součástí další projektové přípravy záměru bude specifikace předpokládaných úprav 
Lukovského a Štípského potoka; rozsah navrhovaných úprav bude v předstihu konzultován 
se správcem toku a příslušnými orgány vodního hospodářství a ochrany přírody 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 69  

• projekt výstavby musí respektovat požadavek, aby byly vyloučeny jakékoliv zásahy do 
vodního toku Fryštáckého potoka před realizací nového přeloženého koryta a jeho napojení 
na tok 

• v rámci další projektové přípravy musí být záměr projednán s Moravským rybářským svazem, 
který hospodaří na potenciálně ovlivněném úseku Fryštáckého potoka 

• v rámci další projektové přípravy bude jednoznačně dokladováno, že nově budované mosty 
přes vodní toky budou  konstruován na Q100 těchto vodotečí 

• součástí další projektové přípravy záměru bude provedení podrobného hydrogeologického 
průzkumu 

• součástí podrobného hydrogeologického průzkumu bude i projekt hydrogeologického 
monitoringu úrovní hladiny podzemní vody a to v již instalovaných pozorovacích HG vrtech 
jak z roku 2002, tak z roku 2006 (PJ264, PJ266, PJ267, PJ3605, PJ4024, PJ4025, PJ4027), i ve 
vybraných domovních studních ze sady, která je uvedena v předběžném GTP – vybrané 
studny reprezentují riziková styková území obcí s trasou stavby vedenou v zářezech 

• v rámci další projektové přípravy doložit případný způsob kompenzace s těmi vlastníky 
legálních individuálních zdrojů vody, kde by mohlo potenciálně dojít ke ztrátě vody 
v souvislosti s posuzovanou stavbou; případná forma kompenzace mezi vlastníky a 
investorem by měla být vzájemně odsouhlasena před zahájením stavby 

• během výstavby i provozu stavby „Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. 
etapa“ bude zajištěn přístup na zemědělské pozemky (doporučuje se proto zpracování 
projektu jednoduchých pozemkových úprav tak, aby v důsledku realizace stavby nevznikaly 
neobhospodařovatelné nebo nepřístupné pozemky) 

• v dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát pro odnětí 
zemědělské půdy dle jednotlivých  parcel a BPEJ 

• v rámci další projektové přípravy specifikovat rozsah dočasných záborů ZPF  

• v rámci další projektové přípravy jednoznačně dokladovat zajištění konkrétních přístupů a 
příjezdů na pozemky, které budou stavbou 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa tak, aby byla 
zachována možnost jejich dalšího využívání 

• v rámci stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa musí být zachována  funkčnost melioračních 
systémů  

• v rámci další projektové přípravy připravit žádost o trvalé odnětí pozemků z PUPFL dle §16 
zákona o lesích  

• v rámci další projektové přípravy navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska 
zachování lesa, ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů 
nejvhodnější; současně bude provedeno vyhodnocení předpokládaných důsledků 
navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob následné rekultivace a 
uspořádání území po dokončení stavby 

• omezit dočasné zábory PUPFL v rámci přípravy stavby a řešení manipulačních pásů 

• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování 
nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• pro navrhovanou stavbu vypracovat podrobný  inženýrsko-geologický a geotechnický  
průzkum a jednoznačně respektovat závěry tohoto průzkumu ve vztahu k minimalizaci rizik  
sesuvů; součástí průzkumu  vzhledem k přítomnosti jílů a jílovců v dotčeném území stavby 
(které jsou pro vodu špatně propustné) bude i návrh způsobu zachycení a odvedení  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 70  

povrchových vod mimo komunikaci včetně návrhu vhodných opatření k eliminaci erozivní 
činnosti proti stékání vody po povrchu svahů 

• v dalších stupních projektové dokumentace doložit, že navrhovaná stavba není umístěna 
v území s existencí starých ekologických zátěží 

• v dalším stupni projektové přípravy prověřit minimalizaci a zjednodušení parametrů MÚK 
Fryšták z důvodů snížené dopadů na krajinný ráz na území přírodního parku 

• v dalším stupni projektové dokumentace prověřit minimalizací plošných nároků na realizaci 
MÚK Kostelec s tím, že bude prověřena náhrada zářezu  do svahu severně a SZ od LBC 
„Doležalův žleb“ a v lesní části svahu na území LBC opěrnou zdí  

• v dalším stupni projektové dokumentace minimalizovat nároky na zásahy do lesních porostů 
na základě prověření parametrů manipulačních ploch a pásů  

• v dalších stupních projektové dokumentace vypracovat podrobný sadovnicko-dendrologický 
průzkum všech potenciálně dotčených mimolesních porostů dřevin v kontaktu s koridorem 
stavby (včetně vyčíslení ekologické újmy) a na základě tohoto průzkumu prověřit 
minimalizaci zásahů do stávajících dřevinných porostů, zejména doprovodného porostu 
Fryštáckého potoka stanovit minimální, jednoznačně odůvodněný rozsah zásahů do 
dřevinných porostů   

• v dalším stupni projektové dokumentace přehodnotit kontext úpravy silnice II/490 jižně od 
Fryštáku ve vztahu k minimalizaci dotčení aleje podél této silnice z důvodu 
mimoúrovňového křížení 

• v dalším stupni projektové dokumentace zaměřit a zajistit ochranu každého stromu ve 
smyslu ČSN DIN 18 920 Sadovnictví a krajinářství – ochrana stromů, porostů a ploch pro 
vegetaci při stavebních činnostech (včetně ochrany kořenového systému, ne jen korun 
stromů a kmenů) 

• v dalších stupních projektové dokumentace předložit (nejdéle ke stavebnímu povolení) 
komplexní projekt sadových úprav a ozelenění komunikace; v rámci projektu preferovat 
skupinové   výsadby dřevin v kombinaci stromové a keřové výsadby, ve druhové skladbě 
s preferencí stanovištně odpovídajících druhů domácích dřevin, s použitím zapěstovaných 
jedinců stromů o minimálním obvodu kmene 14-16 cm 

• v dalším stupni projektové dokumentace důsledně vypracovat zásady prevence kontaminace 
toku Fryštáckého potoka ve fázi výstavby (prevence splachů zemin, prevence zákalu, 
prevence úniku ropných látek a zásaditých stavebních materiálů do toku apod.) 

• provést aktuální detailní biologický průzkum Fryštáckého potoka v posledním vegetačním 
období před zahájením stavby s důrazem na výskyt raka říčního ve vhodném termínu před 
provedením úprav úseku Fryštáckého potoka a na základě výstupů tohoto průzkumu  
provést případný následný transfer nalezených jedinců do nedotčených částí toku. 
Záchranné transfery musí provádět osoba k tomu oprávněná. Tyto transfery by měly 
probíhat v součinnosti s místními orgány ochrany přírody  

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat vhodné průchody k zajištění volné 
migrace živočichů, v posuzovaném území řešit minimálně tyto průchody vyhovující migraci i 
větších druhů živočichů: 
o podchod pod mostem přes Lukovský potok nad vtokem do VN Fryšták 
o průchod v místech pod soutokem Fryštáckého a Štípského potoka (mezi lesními porosty 

nacházejícími se západně a východně od stávající silnice II/490) 

• v dalších stupních projektové dokumentace navrhnout mostní objekty s dostatečnou 
světlostí jednotlivých mostních polí přes vodoteče a ÚSES tak, aby byla zajištěna funkčnost 
migračního profilu pro všechny kategorie zvěře a minimalizovány případné střety 
motorových vozidel s živočichy 

• navrhnout pro každý 1 km suchý propustek o průměru alespoň 80 cm s tím, že mají – li 
propustky plnit rovněž funkci průchodů pro živočichy, je nutné při jejich navrhování 
respektovat následující zásady: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 71  

§ v případě oplocení komunikace je nutné řešit vyústění propustků zásadně vně zaploceného prostoru, 
§ před vtokem do propustku nenavrhovat usazovací jímky s kolmými stěnami. Tyto jímky jsou velmi často pastí 

na drobné živočichy (obojživelníky, drobné hlodavce, ježky a další), 
§ propustky řešit v jednotném spádu tak, aby nevznikala trvale zatopená místa, 
§ pokud jsou propustky používány k převádění trvalých průtoků, měl by být vždy preferován rámový typ s 

nezpevněným dnem. Trubní propustky protékané vodou jsou pro většinu živočichů zcela nevyužitelné,  
§ obě vyústění propustků řešit přírodním způsobem tak, aby živočichové byli do propustku přirozeně naváděni,  
§ pokud mají propustky sloužit i pro migraci obojživelníků, musí být obě vyústění „bezbariérová“ - tzn. bez 

překážek vyšších než 10 cm 

• ke snížení rizika střetů zvířat s projíždějícími vozidly v dalších stupních projektové přípravy  
navrhnout tato opatření a zásady: 
o oplocení, které by mělo být zřizováno od hrany silničního pozemku mezi sečeným travnatým 

pásem podél krajnice a začátkem stromových a keřových porostů (umístění oplocení až mezi 
hranou svahu s doprovodnými porosty a okolními pozemky, tedy často ve vzdálenosti mnoha 
desítek metrů od okraje silnice se jeví jako zcela nevhodné) 

o jednoznačně nutné je oplocení v migračně významných územích (tedy v posuzovaném území 
stavby), podmínkou však je, aby v těchto územích byl současně vybudován dostatečný počet 
bezpečných průchodů pro zvěř 

o zcela zásadní podmínkou je trvalá kontrola neporušenosti oplocení a v případě zjištění závad 
okamžité zajištění jejich oprav 

o svodidla, jejichž ukončení je nutné věnovat náležitou pozornost již v přípravě stavby. Svodidla by 
měla být zakončena v místech, kde již žádný významný pohyb zvěře nehrozí 

• pro uchování druhové diverzity a pro zabránění ekologické devastace řešeného území při 
výstavbě v dalších stupních projektové dokumentace technickým řešením zajistit,   aby v 
 nejvyšší možné míře byly respektovány funkční a navržené prvky ÚSES a VKP; v tomto 
smyslu zabezpečit, aby zejména byly vyloučeny zásahy do průtočného profilu a 
doprovodných porostů v úseku Fryštáckého potoka v dochovaném přírodě blízkém úseku 
toku v prostorech přiblížení toku ke koridoru stavby a minimalizovány zásahy v rámci řešení 
MÚK Kostelec 

• v dalším stupni projektové dokumentace předložit  vizualizaci záměru včetně mostních 
objektů s tím, že je nutno preferovat subtilnější mostní konstrukce bez výrazných 
vertikálních dominant  

Opatření pro fázi výstavby 
• před zahájením výstavby bude vypracován a schválen „Plán opatření pro případ úniku látek 

závadných  vodám pro období výstavby“; s obsahem plánu budou prokazatelně seznámeni 
všichni pracovníci stavby; v případě havárie  bude nezbytné postupovat podle pokynů 
zpracovaných v tomto plánu 

• před zahájením stavby bude provedeno místní šetření o stavu vybraných používaných 
komunikací; dodavatel stavby bude odpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech 
jím využívaných přístupových cest k zařízením stavenišť po celou dobu výstavby a za 
uvedení komunikací do původního stavu; tato skutečnost bude potvrzena místním šetřením 
po ukončení stavby 

• pro stavbu bude vypracován a  příslušnému orgánu státní správy předložen k odsouhlasení 
povodňový plán stavby (zapojení do hlásné povodňové služby) 

• hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou čistotu na 
všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové komunikace na 
staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x denně 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  bouracích a terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál byl 
vlhký, respektive aby byl zkrápěn  

• místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby nedocházelo 
k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i manipulační zpevněné 
plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 72  

• při převážení sypkého materiálu zamezit úniku materiálu za jízdy 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

• dodavatel stavby bude povinen přepravní trasy projednat s dotčenou obcí, případně 
respektovat požadavky směřující k eliminaci narušování  faktorů pohody dle požadavku 
orgánu ochrany veřejného zdraví 

• plán organizace výstavby bude zohledňovat inundační území a možnost vzniku 
povodňových situací; zejména zajištění stavby a areálů stavebních dvorů, skladišť a 
mezideponií bude třeba zabezpečit pro případ povodňových situací 

• na plochách zařízení stavenišť v  blízkosti vodních toků nebudou skladovány látky škodlivé 
vodám včetně zásob PHM  pro stavební mechanismy 

• veškeré odplavitelné látky a stavební suť budou bezprostředně z ploch stavenišť v blízkosti 
vodních toků odváženy 

• na plochách zařízení stavenišť  v blízkosti vodních toků budou  stavební mechanismy 
odstaveny v minimálním počtu; pod  stojícími stavebními mechanismy budou instalovány  
záchytné plechové nádoby; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

• v blízkosti vodních toků  nesmí být provozována jakákoliv manipulace s ropnými látkami, ani 
jejich skladování, dále zde nesmějí být opravovány žádné  mechanismy (stavební stroje či 
vozidla), rovněž zde není přípustné jejich parkování 

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• zařízení stavenišť bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC 

• tam, kde je to technicky možné a je předpoklad ohrožení povrchových vod zřídit usazovací 
nádrže pro záchyt povrchových vod, popřípadě vybavených odlučovačem ropných látek; 
pokud budou zachycené vody kontaminovány likvidovat je na odpovídajících ČOV  

• kaly ze zemních jímek s obsahem ropných látek likvidovat na biodegradačních základnách 
v regionu 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na zařízeních stavenišť musí být v 
dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je  kontrolovat zejména z hlediska možných 
úkapů ropných  látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před  zahájením prací  

• na staveništi nebudou prováděny žádné opravy stavebních strojů nebo dopravní techniky 
ani nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní apod.) s výjimkou 
běžné denní údržby 

• při pracích v blízkosti vodotečí nebo při jejich úpravách dbát zvýšené opatrnosti a omezit 
časový a plošný rozsah prací na nezbytně nutnou míru, aby ovlivnění toku těmito zásahy a 
potenciální riziko znečištění bylo minimalizováno 

• před zahájením zemních prací na stavbě komunikace je nutno vyhloubit záchytné příkopy; 
během zemních pracích je nutno zamezit možnosti vzniku dočasné eroze, která by mohla 
nastat v důsledku nevhodného ukládání vytěžené zeminy, případně nevhodným 
vyrovnáváním nerovností terénu; k tomu je třeba vytvořit taková technická opatření, jejichž 
cílem je neškodné odvedení soustředěného povrchového odtoku srážkových vod  

• v rámci výstavby je nutno eliminovat nebezpečí eroze na zářezech a násypech trasy; jako 
prostředek protierozní ochrany je nutné okamžitě po provedení zářezu a násypu vysadit a 
odpovídajícím způsobem zajistit travní a další ochranné porosty na vrstvu ornice 

• terénní práce musí být prováděny tak, aby nedošlo k vytvoření drah soustředěného odtoku 
dešťových vod 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 73  

• v rámci vlastní výstavby minimalizovat zásahy do okolních ploch, a to především v části 
vedení komunikace v kontaktu s Fryštáckým potokem a vodní nádrží Fryšták  

• zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, nakládání 
se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF 

• skrytou kulturní vrstvu půdy z trvalých záborů použít po projednání s orgánem ochrany ZPF, 
vlastníky a nájemci dotčených pozemků pro zúrodnění méně kvalitních zemědělských ploch 
v blízkém okolí stavby dle zpracovaného a projednaného rozvozového plánu  

• v případě deponií půdy určené pro zpětnou rekultivaci dočasných záborů či ohumusování 
stavby zajistit její vhodné umístění a uložení, včetně zajištění opatření proti možnosti jejímu 
znehodnocení stavební činností, erozí, zaplevelování a zcizování; deponie řešit mimo VKP a 
kosterní prvky ekologické stability krajiny   

• lesní porosty a pozemky vyloučit z řešení mezideponií skrývaných zemin 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití 

• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině a případné stavební suti deník, jehož 
součástí budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů 
stanovených vyhláškou č. 294/2005 pro stavební suť, respektive dle zákona č. 156/1998 Sb. 
v platném znění pro výkopové zeminy; o způsobu využití výkopové zeminy bude rozhodnuto  
až na základě provedených rozborů zemin  v prostoru staveniště s odkazem na uvedenou 
vyhlášku  

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění 

• škody vzniklé zásahy do porostů dřevin (vykácením břehových porostů) kompenzovat  
přednostně vhodnou výsadbou stanovištně odpovídajících původních dřevin na  březích 
upravovaných toků či přeložek toků a násypech silničního tělesa a ve vymezených (nově 
navržených) prvcích ÚSES 

• důsledně zabezpečit uplatnění zásady ve smyslu, aby při vegetačních úpravách tělesa 
komunikací a přilehlých ploch  byla dodržována doporučená druhová skladba dřevin, která 
se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná solance (příp. jiným přípravkům pro 
zimní údržbu komunikace). Druhovou skladbu osiva použitého na vegetační úpravy 
přizpůsobit místním podmínkám. Druhové složení v jednotlivých případech konzultovat 
s orgány ochrany přírody 

• v průběhu stavby, realizace vegetačních úprav a především pak po jejich ukončení sledovat 
výskyt ohnisek invazních a neofytních druhů rostlin a v popřípadě jejich zjištění zajistit 
jejich likvidaci hlavní terénní práce spojené se skrývkou a převozem ornice i podorničních 
vrstev řešit v období vegetačního klidu, tj. v zimním období (od druhé poloviny října do 
konce února) 

• v rámci výstavby organizovat manipulační pásy a pruhy tak, aby zásah do lesních porostů 
probíhal „v ose“ s cílem snížit šířku manipulačních pásů a tím plošné dopady na lesní 
porosty 

• vyhnout se zásahům do Lukovského potoka a jeho nivy a zásahům do toku a nivy 
Fryštáckého potoka v době rozmnožování a vývoje obojživelníků, tzn. v jarním a letním 
období; tyto zásady promítnout do POV stavby 

• nutná kácení stromů provádět výhradně v období vegetačního klidu (říjen až březen)  

• v souvislosti s možným výskytem raka říčního ve Fryštáckém potoce v průběhu výstavby 
zajistit, aby nedošlo  ke kontaminaci vody ani ke změně hydrologických charakteristik toku, 
migračních bariér, ke kalení toku, splachům půdy apod. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 74  

• realizovat všechna opatření, navrhovaná k zajištění migrační prostupnosti a ochrany 
živočichů provozem komunikace, účinnou ochranu před vběhnutím zvěře do vozovky dále 
zajistit navrhovanými svodidly, pásy zeleně a v případě nutnosti i oplocením 

• v místech křížení komunikace s koridory na vodních tocích dále realizovat oboustrannou 
výsadbu keřů na svazích tělesa komunikace, která splní funkci oplocení a zamezí vstupu 
především velkých savců na vozovku. Druhové složení této výsadby rovněž bude 
konzultováno s orgány ochrany přírody 

• v rámci výstavby zabezpečit, že přírodně cenné plochy podél vodních toků, zatravněné 
pozemky mezí a remízy podél trasy nesmí být využívány jako skládky materiálu, mezideponií 
ani odpadu 

• v rámci revitalizace území po vybudování MÚK Kostelec řešit zajištění funkčnosti LBK 
„21591 – Za kosteleckými humny“ a RBK 24588 

• ve fázi výstavby zajistit, aby těleso komunikace bylo co nejrychleji ozeleněno z důvodu 
zkrácení doby  k začlenění novostavby do krajiny 

• pro fázi výstavby smluvně zajistit prostřednictvím odborně způsobilé právnické nebo fyzické 
osoby ekologický dozor, který bude monitorovat a řešit přímé dopady stavby na 
živočichy,zejména:  
o prevenci vniku obojživelníků na staveniště a řešení záchranných opatření  v průběhu stavby 

(funkční zábrany  proti jejich vnikání na staveniště, pravidelná kontrola biologem, projednání a 
realizace transferů ze zatápěných depresí apod.) 

o pravidelnou kontrolu výkopů a řešení záchranných transferů do výkopů a depresí napadaných 
živočichů  

o monitoring výskytu raka říčního ve Fryštáckém potoce v souběhu se stavbou   

Opatření pro fázi provozu 
• po zahájení zkušebního provozu provést  kontrolní měření hlukové zátěže u nejbližších  

objektů obytné zástavby; volbu měřících míst konzultovat s orgánem ochrany veřejného 
zdraví; vydání kolaudačního rozhodnutí podmínit výsledky kontrolního měření u vybraných 
výpočtových bodů; protokol s výsledky měření hluku bude předložen  příslušnému orgánu 
ochrany veřejného zdraví k posouzení; v případě, že měřením nebude doloženo prokazatelné 
splnění hygienických limitů hluku, bude nezbytné provedení dalších protihlukových opatření   

• pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů a preferovat používání 
vodných roztoků solí pro minimalizaci kontaminace půd v okolí silnice; z hlediska údržby 
komunikace respektovat při zimní údržbě podmínky pro 2. vnitřní ochranné pásmo vodní 
nádrže Fryšták, kde při zimní údržbě nelze používat chemický posyp 

• v rámci údržby zajistit, že mezi krajnicí vozovky a začátkem keřových či stromových porostů 
musí být dostatečně široký sečený pruh (o šířce alespoň 5 m). Toto opatření může snížit 
riziko vbíhání zvěře na silnici 

• výskyt invazních druhů rostlin monitorovat i po ukončení stavby  a v rámci provozu, v rámci 
údržby zabraňovat jejich případnému šíření 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 75  

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ  
Zpracovatel posudku obdržel od příslušného úřadu – Ministerstva životního prostředí 
k  předložené dokumentaci následující vyjádření dotčených správních úřadů a 
dotčených územních samosprávných celků. 

1) Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky 
 č.j.: 12729/SOPK/07  
 ze dne: 17.1. 2009 
 pozn.: jedná se o vyjádření,které příslušný úřad obdržel po vydání závěrů zjišťovacího 
řízení 

Podstata vyjádření: 

Plánovaná část stavby neprochází žádným  zvláště chráněným územím, evropsky 
významnou lokalitou či ptačí oblastí. Ve volné krajině však protíná množství 
významných krajinných prvků (VKP) podle § 3 odst. 1 písmeno b zákona 114/1992 
Sb. (vodní toky, lesní komplexy a remízy) a také se stavba dotýká několika prvků 
ÚSES. Lokální biokoridor U Výlanty – Lukovský potok je tvořen lemovou vegetací 
olšin podél vodního toku (Lukovský potok), dále agrocenózami a trvalými travními 
plochami. V blízkosti záměru se vyskytují zbytky lesních společenstev, které 
reprezentují především  dubohabřiny karpatského typu (kód biotopu) L3.3). Tyto 
zbytky lesní vegetace však vykazují silnou antropogenní degradaci místy s přechody 
ke křovinám a extenzivním sadům. Dále trasa protíná vodoteč s typickou lemovou 
vegetací sekundárních olšin (L2.2) s dominantní Alnus glutinosa, či druhy rodu Salix. 
Z travinných biotopů bude tímto záměrem dotčena vegetace lučních společenstev 
ovsíkových luk (T1.1).  

Společenstva jsou však  různou měrou člověkem degradována a často převedena na 
travní kultury intenzivně hospodářsky využívané. Zbylé biotopy, které budou stavbou 
ovlivněny nemají charakter přírodních či přírodě blízkých společenstev, jedná se 
hlavně o intenzivní  dosévané travní porosty, ruderální stanoviště, polní kultury či 
zastavěná území. 

V tuto chvíli nejsou k dispozici informace o zvláště chráněných druzích v trase návrhu 
a ani zde nebyly prováděny žádné ucelení průzkumy. Z tohoto důvody by bylo 
potřebné provést biologická hodnocení. 

Tuto stavbu je dále nutno posuzovat jako zásah do krajinného rázu podle § 12 zákona 
114/1992 Sb. a dále je třeba vyhodnotit fragmentaci krajiny liniovou stavbou zejména 
v souvislosti s územním systémem ekologické stability a možnými střety s migračními 
cestami živočichům a vlivy záměru na VKP a druhy rostlin a živočichů vyskytujících se 
v lokalitě. 

Veškeré rušivé zásahy spojené s touto stavbou je potřeba minimalizovat tak, aby 
došlo k co nejmenšímu narušení ekologické stability daného území. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

S postojem AOPK se lze z pozice zpracovatelů posudku v zásadě ztotožnit, jsou 
navrženy biologické průzkumy a precizace podmínek především z hlediska dopadů na 
biotu a krajinu, aby byl naplněn především závěrečný odstavec vyjádření AOPK. 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 76  

 

2) Ministerstvo životního prostředí 
      odbor ochrany ovzduší 

 č.j.: 63/820/09 
 vyjádření ze dne: 14.1. 2009 

Podstata vyjádření: 

K předložené dokumentaci není  připomínek. 

 
3)   Ministerstvo životního prostředí 
      odbor péče o krajinu 

č.j.: 99/610/09  1532/ENV/09 
vyjádření ze dne: 23.1. 2009 

Podstata vyjádření: 

Je požadováno  plně respektovat kompenzační a preventivní opatření v oblasti 
problematiky ÚSES. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Do výstupů posudku jsou opatření, navržená dokumentací, v zásadě převzata, 
upravena a konkretizována. 

 
4)   Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno 

 č.j.: ČIŽP/47/IPP/0900992  002/09/BLV 
 vyjádření ze dne: 2.2. 2009 

Podstata vyjádření: 

K uvažovanému záměru není z hlediska ochrany životního prostředí připomínek. 

 

5)   Ministerstvo životního prostředí 
      odbor ochrany vod 

 č.j.: 73/740/09 
 vyjádření ze dne: 27.1. 2009 

Podstata vyjádření: 

Odbor ochrany vod souhlasí se záměrem za předpokladu dodržení požadavků 
stanovených nařízením vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády č. 
229/2007 Sb., a dále pravidel stanovených vyhláškou č. 450/2005 Sb., o 
náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 
způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatelský tým posudku soudí, že výše uvedené doporučení je respektováno 
v podmínkách návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 77  

6)  Statutární město Zlín 
     č.j.: MMZL 4563/2009 OŽPaZ - 1 
     vyjádření ze dne: 12.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

K výše uvedenému záměru nebyly ze strany statutárního města Zlín vzneseny žádné 
připomínky. 
 

7) Magistrát města Zlína 
    č.j.: MMZL 4563/2009 

    vyjádření ze  dne: 12.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

a) Z hlediska vodního hospodářství připomínáme, že stavba se z velké části nachází 
ve 2. vnitřních ochranném pásmu vodní nádrže Fryšták, kde nelze podle platného 
rozhodnutí o ochranném pásmu používat při zimní údržbě silnice chemický posyp a 
přepravovat náklad, který může způsobit znečištění vody. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Uvedená skutečnost je zapracovaná do podmínek návrhu stanoviska příslušnému 
úřadu. 
 
b) Z hlediska ochrany přírody a krajiny, z hlediska ZPF a z hlediska odpadů bez 
připomínek. 

 
c) Z hlediska ochrany ovzduší je konstatováno, že vypočtené hodnoty pro polutanty 
oxid dusičitý (NO2), oxid uhelnatý (CO), tuhé znečišťující látky (frakce PM10) a benzen 
(C6H6) ve variantách čtyřpruh a dvoupruh nepřekračují imisní  limity stanovené 
nařízením vlády č. 597/2006 Sb., v platném znění. Navýšení uvedených polutantů 
vlivem realizace záměru není významné (v desetinách % stanovených limitů). Nejvíce 
se projeví navýšení tuhých znečišťujících látek (PM10), a to zejména z důvodu 
zohlednění  sekundární prašnosti při realizaci záměru. Vliv této časově omezené 
etapy lze minimalizovat režimovými opatřeními v rámci stavby (snižování zásob 
sypkých materiálů, udržování pořádku na staveništi, očista nákladních vozů 
vyjíždějících ze staveniště), a tím snížit vliv na venkovní ovzduší. Tento požadavek 
musí být zapracovaný do projektové dokumentace pro stavební řízení. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Opatření k omezování sekundární prašnosti pro etapu výstavby je zapracován do 
návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

 

8) Krajský úřad Zlínského kraje 
    č.j.: KUZL 9766/2009 
    vyjádření Ze dne: 10.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

a) Z hlediska ochrany ZPF je upozorněno, že investor je povinen zajistit před vydáním 
rozhodnutí souhlas k odnětí ze ZPF dle § 9 ZPF. Dle výše uvedené Dokumentace 
bude podrobné vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou dle dotčených území 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 78  

včetně vyhodnocení dotčených BPEJ, součástí žádosti o vynětí ze ZPF. K žádosti o 
vynětí musí investor předložit i vyhodnocení důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond, zpracované dle přílohy č. 5 k vyhl. č. 13/1994 Sb., o 
podrobnostech ochrany ZPF. Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr, u kterého se 
předpokládá, že na k.ú. Dolní Ves a k.ú. Kostelec výměrou přesáhne 10 ha – je 
k udělení souhlasu k vynětí příslušné  Ministerstvo životního prostředí. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Jedná se o jednoznačný požadavek vyplývající z příslušného složkového zákona a 
prováděcích předpisů. 
 
b) Z hlediska lesního hospodářství je uvedeno, že vzhledem k tomu, že dojde 
k dotčení zájmů chráněných zákonem o lesích je nutno udělení souhlasu orgánu 
státní správy lesů. Věcně a místně příslušným k vydání stanoviska je na základě ust. 
§ 48 odst. 3, zákona o lesích orgán státní správy lesů Magistrátu města Zlína. Před 
realizací hodnocené stavby bude nutno požádat o vydání rozhodnutí o odnětí 
pozemků PUPFL dle § 15 odst. 1 a 2 lesního zákona. Vzhledem k tomu, že jde o 
výměru nad 1 ha, je příslušný k tomuto vydání rozhodnutí orgán státní správy lesů 
Krajského úřadu Zlínského kraje. Náležitosti žádosti o odnětí uvádí § 1 a § 2 vyhlášky 
č. 77/96 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o 
ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa. Orgán státní správy lesa může 
udělení souhlasu vázat na splnění podmínek. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Jedná se o jednoznačný požadavek vyplývající z příslušného složkového zákona a 
prováděcích předpisů. 

 
c) Z hlediska vodního hospodářství, z hlediska ochrany přírody a krajiny a z hlediska 
ochrany ovzduší bez připomínek. 

 
d) Z hlediska odpadového hospodářství je v kapitole B.III.3 Odpady v tabulce č. 13 na 
str. 43 nesprávně uveden název odpadu 08 03 17. Správně má být 08 03 17* 
Odpadní tiskařský toner obsahující nebezpečné látky. Tuto nesprávnost je třeba 
v Dokumentaci opravit. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Uvedený chybný název odpadu by neměl ovlivnit proces posuzování vlivů na životní 
prostředí.   

 

9) Krajská hygienická stanice Zlínského kraje 
    č.j.: ZL 739/216/2009-02 
    vyjádření ze dne: 13.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

S realizací uvedeného záměru lze souhlasit za předpokladu splnění následujících 
podmínek: 
- v dalším stupni PD požadujeme navrhnout odpovídající protihluková opatření pro 

zajištění splnění hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný vnitřní 
prostor staveb, denní a noční dobu podle § 10 odst. 2 ve spojení s přílohou č. 2 
nařízení vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně veřejného zdraví před nepříznivými 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 79  

účinky hluku a vibrací, pro akusticky chráněné objekty situované v okolí stavby, a 
to v úsecích, kde není technicky možno zabezpečit ochranu chráněného 
venkovního prostoru a chráněného venkovního prostoru staveb. 

- V průběhu zkušebního provozu stavby bude provedeno v denní a noční době 
měření hluku z dopravy v referenčních bodech chráněného venkovního prostoru 
staveb situovaných v okolí stavby pro doložení splnění hygienických limitů hluku 
stanovených pro chráněný venkovní prostor staveb, denní a noční dobu podle § 
11 odst. č. 4 a přílohy č. 2 nařízení vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Měření luku bude dle § 
32a) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů, držitelem osvědčení o 
akreditaci nebo držitelem autorizace. Měřící místa budou vybrána po konzultaci 
s Krajskou hygienickou stanicí Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně. Protokol 
s výsledky měření hluku bude předložen Krajské hygienické stanici Zlínského 
kraje se sídlem ve Zlíně k posouzení. V případě, že měřením hluku nebude 
doloženo prokazatelné splnění hygienických limitů hluku stanovených v nařízení 
vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, v platném znění, bude Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se 
sídlem ve Zlíně požadovat provedení dalších protihlukových opatření. 

- V průběhu výstavby předmětného záměru je nutné dodržovat opatření k eliminaci 
znečišťování ovzduší, především opatření ke snížení suspendovaných částic. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Požadavky uvedené KHS Zlínského kraje jsou zapracovány do návrhu stanoviska 
příslušnému úřadu. 

 
10) Děti Země Brno, E-mail se zaručeným elektronickým podpisem 

vyjádření ze dne 25.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

a)  Výstavba celého záměru má resp. už nemá dle Závěru zjišťovacího řízení ze dne 
25.1. 2008 (tj. před rokem) probíhat od dubna 2009 do září 2011, ale nově od března 
2013 do března 2015, jde o výraznou změnu zásadního parametru pro odůvodnění 
této stavby, neboť se zvyšuje její cena. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Náklady na realizaci stavby nijak neovlivňují závěry ve vztahu k procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí, a proto zpracovatelský tým posudku ponechává tuto 
problematiku dále bez komentáře. 
 
b)  Přílohy dokumentace EIA nejsou zveřejněné na příslušné web stránce MŽP. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Je věcí příslušného úřadu v procesu EIA, v jakém rozsahu je materiál zveřejněn. 
Platná legislativa požaduje zveřejnění minimálně textové části. Kromě toho byl úplný 
text dokumentace včetně příloh v tištěné podobě dostupný v rámci zveřejnění 
v dotčené obci v zákoně stanové lhůtě.   

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 80  

c) Organizační jednotka občanského sdružení Děti Země pod názvem Děti Země – 
Klub za udržitelnou dopravu (dále jen Děti Země) poslala na MŽP dne 17.1. 2008 své 
vyjádření k Oznámení, které obsahovalo 12 doporučení (požadavků) pro vypracování 
dokumentace EIA. Z nich se dokumentace vypořádala se všemi mimo doporučení č. 1 
a doporučení č. 12. Je doporučeno, aby dokumentace EIA byla dle § 8 odst. 4 zákona 
č. 100/2001 Sb., vrácena k doplnění , neboť z jejího obsahu není zřejmé, proč nebyla 
posouzena skutečná varianta dvoupruhové přeložky v parametrech  S11,5/80 (ale 
chybně varianta s polovičním profilem čtyřpruhové silnice, takže Dokumentace EIA je 
v této věci nepřezkoumatelná, a proč aktuálně nebylo prověřeno, zda výstavby silnice 
R4902.1, příp. celé R49, je skutečně ekonomicky efektivní. 

Zpracovatel Dokumentace by měl při jejím vypracování kromě Nulové varianty 
vyhodnotit vlivy Oficiální varianty (v Oznámení) jako stavbu R 4902.1 (R25,5/120) 
s přeložkou II/490 (S24,5/80) a Alternativní variantu (resp. dopravní řešení) 
v parametrech R 4902,1 jako R25,5/120 a II/490 jako S11,5/80 dle ČSN 73 6101. 

Kromě toho  v § 6 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. (v novele č. 216/2007 Sb., ze dne 
22.8. 2007) se uvádí, že  „pokud se jedná  o záměr, který podléhá posouzení  podle 
přílohy č. 1 k tomuto zákonu, musí oznamovatel vždy uvést nástin studovaných 
hlavních variant a stěžejní důvody pro jeho volbu vzhledem k vlivu na životní 
prostředí“. 

Alternativní řešení, které představuje hlavně změnu v parametrech přeložky II/490 na 
S11,5/80 (a samozřejmě jejího trasování s ohledem na jiné údaje o zářezech, 
násypech a zatáčkách), Děti Země navrhují vést tuto dvoupruhovou silnice přibližně 
v trase záměru z roku 2007, avšak  s těmito změnami: 

- bez přeložky vodního toku, tzn. Užší silnice s jinými technickými parametry by 
nemusela zasahovat do vodního toku 

- plošné a výškové zmenšení MÚK Fryšták (zvláště na území PP Hostýnské vrchy) a 
MÚK Kostelec, čímž se jednak sníží náklady a jednak dojde k menšímu záboru 
zemědělské půdy 

- přeložka jako dvoupruh sníží jednak atraktivnost pro další dopravu (dojde zřejmě 
k menšímu přesunu ze stávající silnice II/490 na tuto její přeložku, zejména jen 
tranzitní dopravy, takže by dopravní intenzity byly rovnoměrně mezi obě silnice 
rozdělené – dohromady tvoří „čtyřpruh“), tzn. I méně hluku a emisí, příp. menší 
riziko nehod na přeložce. 

 
Zpracovatel dokumentace EIA však tuto variantu neposoudil. Přitom z logického 
hlediska vedení samostatného dvoupruhu má jiné směrové a výškové parametry a 
tedy i jiné finanční  a stavební nároky. A rovněž vlivy na zábory ZPF, PUPFL, ploch 
VKP chráněných  částí území, ÚSES jsou téměř poloviční, nikoliv srovnatelné, jak se 
tvrdí. Jistě lze připustit, že čtyřpruh může způsobovat menší potíže při haváriích 
(druhý dvoupruh lze využít jako objízdná trasa) a může mít menší množství emisí. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Po formální stránce lze konstatovat, že §8, odst. 4) zákona č.100/2001 Sb. se věnuje 
povinnosti příslušného úřadu ve vztahu k obdrženým vyjádřením. 

Je věcí příslušného úřadu,  aby posoudil, zda-li dokumentace obsahuje náležitosti 
stanovené zákonem. Ani závěr zjišťovacího řízení výslovně nepožaduje variantní 
řešení vedení stavby. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 81  

Jinou otázkou je volba variant. Na straně jedné zpracovatel posudku konstatuje, že dle 
vyžádané informace posouzené „varianty dvoupruhu s rezervou na čtyřpruh“ bylo 
provedeno v souladu  se zadáním investora. Pro toto zadání byly zpracovateli 
posouzení vlivu stavby na životní prostředí poskytnuty podrobné technické podklady. 
Zpracovatel dokumentace v rámci provedených konzultací konstatoval, že i v rámci 
vlastní dokumentace  EIA je tato varianta hodnocena de facto jako skutečný dvoupruh 
s tím, že technické řešení je v tomto případě pouze uzpůsobeno případnému 
budoucímu rozšíření na čtyřpruh. 

Každopádně zpracovatelský tým posudku pro další projektovou přípravu formuluje 
následující doporučení: 
• v rámci předloženého záměru  preferovat variantu  č. 2 - Rychlostní komunikace R49 

v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na 
čtyřpruh s tím, že bude při této preferované variantě prověřena možnost minimalizace vlivů 
na přírodní složky ekosystémů a na vodní toky 

 
d) Požadavek  – Ekonomická efektivnost 

Zpracovatel Dokumentace EIA na str. 180 uvádí, že z výpočtu studie proveditelnosti 
z roku 2006 vyplývá, že stavba R 4902.1 byla z tohoto hlediska posuzována jako 
celek a že R49 je společensky přínosná. Ovšem Děti Země silně pochybují o tom, že 
tyto výpočty jsou objektivní, neboť od té doby se změnily zásadně ceny, dopravní 
intenzity (a nepřímo termíny). Z tiskové zprávy Dětí Země ze dne 2.10. 2008 pod 
názvem „Zahájení výstavby R 4901 je jen předvolební maškaráda“ vyplývá, že 
stavební náklady pro R49 se výrazně zvýšily (o 65%), takže jde zcela nepochybně o 
nerentabilní stavbu. Proto Děti Země doporučily, aby byly provedeny nové výpočty, 
což se nestalo (viz v příloze č. 1 Průvodní zpráva z roku 2006). Je totiž sporné, zda je 
vůbec silnice R49 a tedy i úsek R4902.1 dopravně a finančně smysluplný, resp. Zda 
nejde jen o takovou „hladovou zeď“. V doplněné Dokumentaci je proto nezbytné  její 
stavbu (R49 a R4901.2) z dopravního a finančního hlediska řádně odůvodnit, resp. 
Předložit aktuální výpočet ekonomické efektivnosti dle programu HDM-4. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Zdůvodnění a umístění záměru je v dokumentaci uvedeno a žádný z dotčených 
orgánů státní správy toto zdůvodnění nerozporoval. Zpracovatel posudku  chápe 
zájem Dětí Země o účelné vynakládání prostředků státního rozpočtu, avšak tato 
problematika není náplní vypracování posudku. Posudek by měl naplnit požadavky 
přílohy č.5 k zákonu č.100/2001 Sb. a v tomto smyslu jsou i formulována doporučení 
pro další projektovou přípravu záměru. 

 
11) Občanské sdružení „Životní prostředí“ 
      vyjádření ze  dne: 25.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

a) Nebyl zveřejněn celý text dokumentace. Z ust. § 8 odst. 1 zák. č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, m.j. vyplývá, že oznamovatel je povinen zajistit 
zpracování dokumentace v elektronické podobě, (pouze), může příslušný úřad upustit 
od elektronické podoby mapových, obrazových nebo grafických příloh Dokumentace 
(tedy nikoliv příloh textových). Dále podle ustanovení následujícího odstavce č. 2 má 
příslušný úřad zajistit zveřejnění  aspoň textové části Dokumentace na internetu. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 82  

Domníváme se, že výše jmenované přílohy jsou textové části Dokumentace, nejen, že 
obsahují mnoho desítek stran textů s rozhodujícími důkazy, ale některé mají být 
součástí Dokumentace i podle závěru zjišťovacího řízení  (např. zoologický průzkum), 
tedy bez ohledu na to, jak byly tyto texty rozděleny a pojmenovány, na ně dopadá 
povinnost zpracovatele poskytnout je v elektronické podobě MŽP a ministerstvo pak 
má za povinnost je zveřejnit na internetu. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Přesné znění §8 odst.(1) zní: 

„Nejde-li o postup podle § 6 odst. 5, zajistí oznamovatel na základě oznámení, 
vyjádření k oznámení podle § 6 odst. 7 a závěru zjišťovacího řízení podle § 7 
zpracování dokumentace v písemné podobě v počtu vyhotovení stanoveném dohodou 
s příslušným úřadem a v elektronické podobě. V odůvodněných případech, zejména z 
technických a ekonomických důvodů, může příslušný úřad upustit od elektronické 
podoby mapových, obrazových, popřípadě i grafických příloh dokumentace“. 

Dále odstavec (2) téhož paragrafu říká: „..................zajistí zveřejnění informace 
o dokumentaci podle § 16 a na internetu zveřejní vždy alespoň textovou část 
dokumentace“. 

Z uvedeného pohledu dle názoru zpracovatele posudku příslušný úřad nepochybil. 
Kromě toho §16 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění upravuje problematiku 
zveřejnění informací o dokumentech pořízených v průběhu posuzování a o veřejných 
projednáních, ze kterého je i patrná informace o dokumentaci a o tom, kdy a kde je do 
ní možno nahlížet. 

Zpracovatel posudku dále konstatuje, že všechny rozhodující závěry přílohové části 
dokumentace jsou do hlavního textu přeneseny. Pokud by se měly veškeré přílohy 
k dokumentaci včlenit do jednoho materiálu, vzniklo by zcela nepřehledné dílo se 
špatnou vypovídací schopností.  

 
b) Nebyly posouzeny hlavní varianty záměru vzhledem k vlivu na životní prostředí. 
Zpracovatel Dokumentace se vyhnul srovnání variant tím, že místo hromadně 
požadované varianty vymyslel vlastní pseudovariantu, kterou však nikdo posuzovat 
nežádal. Dle ustanovení Směrnice Rady 85/337/EHS o posuzování vlivů některých 
veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, ve znění směrnic 97/11/EHS a 
2003/35/ES (článek 5 odst. 1 a ost. 3 ve spojení s přílohou IV Směrnice) je investor 
povinen mj. uvést „nástin hlavních studovaných alternativ s uvedením hlavních 
důvodů pro svůj výběr s ohledem na environmentální vlivy“. Je požadováno, aby 
v nové Dokumentaci veškeré parametry jedné z variant odpovídaly rozsahem 
dvoupruhu, jak bylo již hromadně požadováno mnoha občany a účastníky zjišťovacího 
řízení (včetně našeho o.s.) ve vyjádřeních k oznámení. Předpokládáme, že u 
„obyčejného dvoupruhu“ by byly dopady na životní prostředí již značně odlišné od 
varianty čtyřproudé silnice. Jelikož chybí srovnání skutečně hlavních variant, tak stále 
není možné naplnit účel řízení, tedy v souladu s vůlí veřejnosti posoudit, zda stavbu 
lze, či nelze vybudovat v nějaké vhodnější alternativě 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Paragraf 6, odst.(4) zákona říká, že „Oznamovatel je povinen předložit oznámení 
záměru písemně a na technickém nosiči dat, popřípadě zaslat elektronickou poštou 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 83  

(dále jen "v elektronické podobě"), a to v počtu vyhotovení stanoveném dohodou s 
příslušným úřadem. Náležitosti oznámení záměru podle § 4 odst. 1 písm. a),  b), c) a 
e) stanoví příloha č. 3 k tomuto zákonu. Pokud se jedná o záměr, který podléhá 
posouzení podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu, musí oznamovatel vždy uvést nástin 
studovaných hlavních variant a stěžejní důvody pro jeho volbu vzhledem k vlivu na 
životní prostředí.“ 

Současně § 7 odst.(5)říká: “V závěru podle odstavce 3 může příslušný úřad navrhnout 
zpracování variant řešení záměru.....................“ 

Ve zveřejněném závěru zjišťovacího řízení je však především požadován zoologický 
průzkum vodního toku Fryštáckého potoka a ovlivnění hydrogeologického režimu 
v lokalitě Malý Kostelec. Průzkum toku byl zpracovatelským týmem dokumentace 
proveden a jeho výstupy byly zahrnuty do výstupů dokumentace. S ohledem na 
v deklarovaný výskyt raka je doporučeno ještě průzkum toku aktualizovat a obecně 
jsou navrženy další podmínky k minimalizaci a prevenci zásahu do toku Fryštáckého 
potoka. 

Proces EIA se řídí platným českým zákonem a z tohoto pohledu nelze shledat 
pochybení. Jinou otázkou je samozřejmě předložená volba variantního řešení. Je věcí 
oznamovatele, pokud tak učiní, jaké varianty do procesu EIA předloží. Zpracovatelský 
tým posudku ve vztahu k této připomínce odkazuje na vypořádání pod bodem 10 c) 
této kapitoly posudku. 

b) Nebyly posouzeny hlavní varianty záměru vzhledem k vlivu na životní prostředí. 

Dle ustanovení Směrnice Rady 85/337/EHS o posuzování vlivů některých veřejných a 
soukromých záměrů na životní prostředí, ve znění směrnic 97/11/EHS a 2003/35/ES 
(článek 5 odst. 1 a ost. 3 ve spojení s přílohou IV Směrnice) je investor povinen mj. 
uvést „nástin hlavních studovaných alternativ s uvedením hlavních důvodů pro svůj 
výběr s ohledem na environmentální vlivy“. 

Domníváme se, že jediná hodnocená aktivní  alternativa „dvoupruh s rezervou na 
čtyřpruh“ oproti prosazovanému „čtyřpruhu“ nepředstavuje hlavní variantu, ale pouze 
fázi výstavby čtyřpruhu, jelikož se z hlediska zásahů do životního prostředí buď vůbec 
neliší, nebo jen v detailech. Čtyřpruh ve srovnání s tímto nežádaným 
pseudodvoupruhem (kde je již vybudována celé těleso vozovky v šíři čtyřpruhu), 
nepředstavuje srovnání hlavních variant, ale jen rozdílných etap výstavby jedné a téže 
čtyřproudé komunikace. 

Je proto požadováno, aby  v nové Dokumentaci veškeré parametry jedné z variant 
odpovídaly rozsahem dvoupruhu, jak bylo již hromadně požadováno mnoha občany a 
účastníky zjišťovacího řízení (včetně našeho o.s.) ve vyjádřeních k oznámení. 
Předpokládáme, že u „obyčejného dvoupruhu“ by byly dopady na životní prostředí již 
značně odlišné od varianty čtyřproudé silnice. Jelikož chybí srovnání skutečně 
hlavních variant, tak stále není možné naplnit účel řízení, tedy v souladu s vůlí 
veřejnosti posoudit, zda stavbu lze, či nelze vybudovat v nějaké vhodnější alternativě. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Principielně se jedná o stejnou podstatu vyjádření jako v bodě 10 b) této kapitoly, na 
které na tomto místě zpracovatelský tým posudku odkazuje. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 84  

c)  Záměr má o 64% vyšší náklady, dokumentace EIA odkazuje na neaktuální 
podklady. Z textu na str. 180 vyplývá, že ekonomická efektivnost celého záměru R49 
je zpracovatelem Dokumentace odůvodňována Studií proveditelnosti a účelnosti 
z roku 2006 (VIAPONT Mott MacDonald, spol. s.r.o., 2006). Dále uvádí, že: „Na 
základě provedeného ekonomického posouzení lze konstatovat, že projekt výstavby 
mezinárodního tahu rychlostní silnice R49/R6 v úseku Hulín – Púchov splňuje 
podmínky běžně požadované pro ekonomickou životaschopnost projektů. Vykazuje 
pozitivní hodnoty ekonomických ukazatelů a tím prokazuje svou opodstatněnost 
z hlediska celospolečenských přínosů“. 

V září roku 2006 byla na zakázku ŘSD vypracována Studie proveditelnosti a účelnosti 
Rychlostní silnice R49/R6, tu sice zpracovatel Dokumentace EIA nezveřejnil, avšak 
její převážná část je dostupná zde: http//r49.cz/studie-proveditelnosti-a-ucelenosti-
r49.php. 

Ve srovnání s rokem 2006 došlo v roce 2008 k navýšení nákladů o více než 64% 
(16,517 mld. Kč oproti 27,130 mld.Kč)! Ke stejnému navýšení nákladů o 64% dochází 
i na  úseku stavby 4902.1. Vyvozujeme, že studie, na kterou se odvolává 
Dokumentace EIA je dnes již neaktuální a záměr je třeba znovu přehodnotit. 
K přehodnocení potřeby záměru by mělo dojít také s ohledem na dopady celosvětové 
hospodářské recese, či krize, mající vliv na klesající intenzity dopravy, to je další vliv 
hovořící pro úspornější variantu stavby, který dosud nebyl při posuzování zohledněn. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Náklady na stavbu jsou pro zpracovatelský tým posudku irelevantní a proto tento 
aspekt  zpracovatelský tým posudku nekomentuje. 

d)  Technické řešení retenční nádrže s přepadem vedoucím zkapacitněným korytem 
pod retencí přímo do přehrady ohrožuje kvalitu vody ve Fryštácké přehradě. Dle 
Dokumentace koncentrace NEL bude vyhovovat NV č. 61/2003, a to již na odtoku 
z retenční nádrže (str. 147 Dokumentace). Z Dokumentace není jasné, jak autoři 
Dokumentace k výše uvedenému konstatování dospěli. Navíc je citované nařízení 
vlády č. 61/2003 již zastaralé, protože bylo novelizováno nařízením vlády č. 229/2007 
Sb., podle něhož měl autor postupovat. Žádáme přepracování Dokumentace tak, aby 
byla v souladu s aktuálním zněním nařízení vlády č. 229/2007 Sb.,  a s metodickým 
pokynem odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády č. 229/2007 Sb., a žádáme, aby 
byla v Dokumentaci specifikována koncentrace nebezpečných látek vypouštěných z 
retenční nádrže do povrchových vod. Dále se domníváme, že autory Dokumentace 
navrhované řešení retenční nádrže s přepadem je technicky zcela nevyhovující, 
protože v případě přívalových dešťů, které jsou stále častější dojde ke kontaminaci 
Fryštácké nádrže, která je zdrojem pitné vody. Autor Dokumentace uvádí na str. 36, 
že „Retenční nádrž zpomalí běžné průtoky, bude mít objem cca 3500 m3, pro případ 
srážek s většími intenzitami bude vybavena bezpečnostním přepadem“. 

Retenční nádrž musí být zajištěna jiným způsobem, než jen přepadem vedoucím přes 
zkapacitněné koryto do zdroje pitné vody. V ochranných pásmech zdrojů pitné vody. 
V ochranných pásmech zdrojů pitné vody je dle § 30 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách v platném znění zakázáno provádět činnosti, které mohou ohrozit nebo 
poškodit vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje. Přepad na 
retenční nádrži zcela jistě ohrožuje jakost a nezávadnost vodního zdroje. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 85  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k legislativě zpracovatelský tým posudku konstatuje, že stále platí, tak, jak 
je uvedeno v dokumentaci, NV č.61/2003 Sb. v platném znění, tedy ve znění NV č. 
229/2007 Sb. Ve vztahu k legislativnímu aspektu tedy ze strany zpracovatelského 
týmu posudku bez připomínek. 

Ve vztahu k technickému řešení retenční nádrže se na základě informací, které jsou 
dostupné z dokumentace, zpracovatelský tým posudku v zásadě ztotožňuje 
s vyjádřením občanského sdružení a v tomto smyslu jsou formulována doporučení, 
prezentovaná v kapitole D.1.4. předkládaného posudku. 

 
e) Domníváme se, že zásahy do vodního toku Fryštáckého potoka, včetně jeho 
povodí v kumulaci s navazujícími úseky R 49 (stavby R 4901 a 4901.2) a přivaděče 
„Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R49, 2. úsek“ a „Obchvat Zálešná“, kde jsou 
zamýšleny rozsáhlé přeložky toku, naplňují dikci kategorie II (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bodu 1.3 Vodohospodářské úpravy nebo jiné úpravy ovlivňující 
odtokové poměry (např. odvodnění závlahy, protierozní ochrana, terénní úpravy, 
lesnicko-technické meliorace, atd.) na ploše od 10 do 50 ha. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Na základě dostupných informací v posuzované dokumentaci zpracovatelský tým 
posudku v příslušné části kapitoly vlivů na vodu konstatuje, že je třeba respektovat 
doporučení prezentovaná v kapitole D.1.4., čímž současně zpracovatelský tým 
posudku konstatuje, že v zásadě souhlasí s názorem občanského sdružení ve vztahu 
k uvedenému aspektu. 

f) Monitoring vody ve Fryštácké přehradě v zimním období není dostatečnou 
ochranou zdroje pitné vody. Domníváme se, že není přípustné používat v zimním 
období jakékoliv chemické ošetřování vozovky právě s ohledem na bezprostřední 
blízkost vodního zdroje. Autoři dokumentace zamýšlejí v daném případě řešit pouze 
případné následky a to tak, že se bude monitorovat znečištění  (str. 173 
Dokumentace) a pak navrhovat opatření. To, co je navrženo, nelze považovat 
v žádném případě za ochranu zdroje pitné vody, jde pouze o monitorování následků. 
Problematické je rovněž užívání chemického posypu na mimoúrovňové křižovatce 
Fryšták s ohledem na technické nedostatky retenční nádrže, jejíž přepad vede do 
přehrady. 

V této souvislosti uvádíme, že Krajský úřad Zlínského kraje nečekal na výsledky 
procesu EIA a iniciativně změnil ochranné pásmo 1. stupně na pásmo stupně 2. 
Domníváme se, že nejprve měl být záměr posouzen a až po té se měla vydávat 
správní povolení. Opačný postup popírá smysl posuzování. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Dokumentace  uvádí bez bližších podrobností, že v souvislosti s posuzovanou stavbou 
bude navržen pravidelný monitoring kvality vody ve Fryštácké nádrži  s tím, že na 
základě výsledků tohoto monitoringu bude nutné případně upravovat dávkování, 
způsob aplikace a druh posypového materiálu. Zpracovatelský tým posudku souhlasí 
s doporučením na pravidelný monitoring vod, současně však ne zcela souhlasí 
s myšlenkou, že monitoring  by měl být jediným nástrojem k řešení případného 
znečištění souvisejícího s provozem na komunikacích. Ve vztahu k výše uvedeným 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 86  

aspektům jsou v návrhu stanoviska formulována odpovídající  doporučení. Lze tudíž 
konstatovat, že zpracovatelský tým posudku uvedenou připomínku považuje za 
oprávněnou a řeší ji  formulací odpovídajícího doporučení v příslušné části posudku a 
v návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

Otázka změny ochranného pásma je věcí příslušného vodoprávního orgánu, nikoliv 
věcí probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí.  Proto zpracovatelský 
tým posudku tuto připomínku dále nekomentuje. 

 
g)  Vliv na krajinný ráz – není možné uvádět, že zásah bude mít nevýznamný až 
nulový vliv na krajinný ráz. Mimoúrovňová křižovatka umístěná na ploše přírodního 
parku je necitlivým zásahem do krajiny a uvedení  pozitivních prvků jako je stromořadí 
je v případě rychlostní komunikace a mimoúrovňové křižovatky irelevantní (str. 131 
Dokumentace). Domníváme se, že v případě takového zásahu má být uveden vliv 
nepříznivý (-1). Požadujeme vypracování návrhu k zamýšlené MUK Fryšták tak, aby 
dopady do krajiny přírodního parku byly minimální. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatelský tým posudku v příslušném komentáři rovněž prezentuje, že některá 
hodnocení míry vlivu na některé znaky a hodnoty krajinného rázu je nutno pokládat za 
nepříznivější, než dokumentace prezentuje. Zpracovatelský tým posudku požaduje 
prověřit technické a prostorové parametry obou MÚK právě s cílem zmírnit jejich vliv 
na krajinný ráz dotčených krajinných prostorů. V kontextu přírodního parku Hostýnské 
vrchy  jako celku je zásah MÚK Fryšták možno hodnotit jako málo významný, ale 
z pozice dotčeného krajinného prostoru jižně od Fryštáku je nutno jej hodnotit jako  
silný.   

g) Nebyly řádně vypořádány požadavky občanského sdružení „Životní prostředí“ 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vypořádání připomínek je sumárně vypořádáno v dokumentaci na str. 180 až 187. 
K uvedenému vypořádání není ze strany zpracovatelského týmu posudku 
zásadnějších  připomínek, tam, kde ze strany zpracovatelů posudku není zcela úplný 
soulad se zpracovateli dokumentace, jsou formulována odpovídající doporučení do 
návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

 
12) Unie pro řeku Moravu, občanské sdružení, Miroslav Mach 

 vyjádření ze dne 25.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

Vyjádření občanského sdružení je shodné jako vyjádření Občanského sdružení 
„Životní prostředí“, a proto při vypořádání tohoto vyjádření lze odkázat na bod 11) této 
kapitoly. 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 87  

13)  Sdružení za zdravé Lužkovice 
  vyjádření ze dne 25.2. 2009 

Podstata vyjádření: 

a) Je vysloven nesouhlas se způsobem vypořádání podání – požadavku Sdružení za 
zdravé Lužkovice ze dne 12.1. 2008. Vypořádání požadavku je v Dokumentaci 
uvedeno ba str. 166 jako bod 5. Jako vypořádání je zde uvedeno: „Výstavba 1. a 2. 
etapy stavby 4902.1 Fryšták – Lípa je časově sladěna. Výstavba 1. úseku stavby 
4902.1 bude probíhat od března 2013 do března 2015. Druhý úsek stavby bude 
budován od dubna 2012 do září 2015. Obě stavby budou tedy dokončeny 
s minimálním časovým rozdílem a předpokládá se jejich zprovoznění v přibližně 
stejném termínu.“ 

Dále je uvedeno, že termíny realizace obou staveb uváděné zpracovatelem 
Dokumentace jsou dnes cíleně posunovány za horizont dnes predikovatelné státní 
finanční politiky. S přihlédnutím k výši očekávaných realizačních nákladů u obou 
staveb (celkem více jak 7 miliard Kč) nelze předpokládat podstatnou finanční 
participaci Zlínského kraje nebo města Zlína. Vypořádání výše uvedeného požadavku 
v tomto bodě je evidentně účelovou informací, která neskýtá záruky budoucího vývoje 
realizace zmíněných staveb. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

V návrhu stanoviska je formulováno odpovídající doporučení ve vztahu k provozu na 
posuzovaném úseku a návazností na ostatní stavby. 

b) V návrhu Konceptu územního plánu města Zlína byl vysloven nesouhlas se 
záměrem umístit do severní a východní části řešeného území novou kapacitní 
komunikaci, která je v obou variantách A i B Konceptu  územního plánu směřována od 
Fryštáku do Zádveřic v trase Kostelec, Nivy, Zálešná, Boněcko, Příluky, Lužkovice, 
Želechovice a Klečůvka. Napojení Zlína na budoucí rychlostní komunikaci R49 
požadujeme v urbanisticky již stabilizovaném území, řešit prostřednictvím stávajících 
komunikací. Požadujeme důslednou ochranu stávajících hodnot řešeného území 
s vyloučením negativních vlivů nových ploch a struktur, které jsou do území 
umísťovány, zejména s ohledem na kvalitu bydlení a ochranu krajiny. 

Koncept územního plánu není v současné době doplněn o vypořádání námitek, které 
k jeho řešení byly podány. Nelze tedy předjímat, jako podmínky v něm budou pro 
napojení Zlína na R49 stanoveny. Stavba Přeložka II/490 je ale jednoznačně prvkem, 
který zasáhne město Zlín v obytných částech Kostelec, Vršava, Nivy až nejméně po 
Zálešnou, a velmi výrazně zde může ovlivnit jejich strukturu. Proto požadujeme, aby 
navrhované řešení komunikace Přeložka II/490 bylo podřízeno kvalitě stávajícího 
osídlení a dále ji nezhoršovalo. 

Požadujeme, aby na úkor kvality městského prostoru nebyla preferována výhradně 
dopravní funkce, která z hlediska celkové tvorby města nesmí být tou nejdůležitější. 

Z hlediska výše uvedeného požadujeme koncepci Přeložky II/490 přehodnotit a 
důsledně stanovit její maximální možnou kapacitu jako dvoupruh. V případě nutnosti 
posílení kapacity severního napojení Zlína na R49 požadujeme řešit toto propojení 
v jiné trase. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 88  

Prozatím není v žádném stupni územně plánovací dokumentace ani nabídnuto či 
prověřeno více severojižních spojek, které by napojily stávající podřevnickou 
aglomeraci s již územně stabilizovanou rychlostní komunikací R49. Tyto spojky by 
mohly být i komunikacemi nižších tříd. Ke škodě navrhovaného řešení je prozatím 
stanoveno jen jedno propojení, a to od Fryštáku, které protíná jedinou souvislou 
rekreační zónu města od Kostelce až po Nivy, jde o zmíněnou Přeložku II/490. 
Druhou severojižní spojkou je až komunikace R55. Následným soustředěním většiny 
dopravní zátěže jen do tohoto jediného úzkého koridoru se bude situace v přilehlých 
částech měst Fryštáku a Zlína jen zhoršovat. 

Při následné projektové přípravě, bez ohledu na dobu realizace, požadujeme obě 
stavby označované jako Stavební etapy 4902.1 a 4902.2 řešit současně. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Smyslem posudku je vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů předloženého záměru 
na jednotlivé složky životního prostředí, nikoliv řešení problematiky záměru ve vztahu 
k územnímu plánu. Dále je cílem posudku porovnat navržené varianty vedení trasy, 
nikoliv diskutovat případné jiné varianty, protože takové nebyly předloženy. Ve smyslu 
uvedených konstatování je i formulován návrh stanoviska příslušnému úřadu. 

14) společné vyjádření: 
      Sdružení pro ekologii o.s. 
      Sdružení za zdravé životní prostředí Vršava 
      Sdružení za zdravé Příluky 
      Sdružení za zdravé Lužkovice 
      Sdružení za spokojenou Klečůvku 

 vyjádření ze dne 25.2. 2009 
Podstata vyjádření: 

a) Je vysloven nesouhlas s předloženou Dokumentací EIA a se způsobem vypořádání 
s našimi připomínkami ke zjišťovacímu řízení z 10.1. 2008, s rozdělením přivaděče na 
jednotlivé úseky a jejich postupné vyhodnocení podle  investičních kompetencí a ne 
na základě dopadů celé koncepce dopravy na ŽP. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Principielně lze uvedenou připomínku uvažovat za oprávněnou, legislativně však lze 
konstatováni zpracovatelského týmu dokumentace za správné. Dále je třeba 
konstatovat, že není věcí zpracovatele posudku komentovat dělení jednotlivých úseků, 
ale vyhodnotit velikost a významnost vlivů předkládaného záměru. V tomto smyslu dle 
názoru zpracovatelů posudku předkládaný posudek zadání splňuje. 
 
b) Hodnocení dopadů na krajinu jsou obecná, doporučení bez zřetele k zásahům do 
krajiny, měřítku krajiny. 

V kapitole D1.9 je uvedena klasifikace identifikovaných znaků vesměs jako pozitivní. 
Autor uvádí, že krajinný ráz bude ovlivňovat architektonické řešení mostních objektů a 
narušení krajinného rázu lze považovat za snesitelné. Současně ale přiznává, že 
realizací záměru dojde k narušení estetické hodnoty, harmonického měřítka a vztahů 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 89  

ke krajině. Domnívá se, že za předpokladu realizace vegetačních úprav je realizace 
akceptovatelná. 

Nesouhlasíme s pozitivním hodnocením vlivu na krajinu a krajinný ráz. Souhlasíme, 
ale že stupnice zásahu do krajinného rázu je vždy relativní a subjektivní. Jiný pohled 
na danou problematiku má občan, žijící v dotyku s dotčenou krajinou a jiný má 
zpracovatel EIA, žijící mimo region. Nelze však zpochybnit, že komunikace 
v kopcovité krajině, která je z poloviny vedena po mostních konstrukcích a zbytek 
v hlubokém zářezu, lemovaná 3,5 m vysokými protihlukovými bariérami, přecházející 
přes krajinný horizont je velmi brutálním zásahem do krajinného rázu a s dopadem na 
psychiku společenství obyvatel. 

Podle autorů EIA spočívá pozitivní význam tohoto řešení v psychické pohodě řidiče – 
na úseku 1,7 km. 

Máme za to, že Dokumentace, posuzující vliv stavby na ŽP má za cíl objektivně 
vyhodnotit všechny vlivy a ne za všech okolností obhajovat záměr investora. Proto 
žádáme, aby se problematikou zásahu a vlivu na krajinný ráz zabývala obecně 
uznávaná autorita v této oblasti (např. Dr. Václav Cílek). 

Argument, že k určitým negativním vlivům bude patřit fragmentace krajiny požadujeme 
prokázat vizualizací do fotografie krajiny z předem určených stanovišť. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jak je prezentováno v komentáři ke kapitole D.1.9, je nutno některé míry hodnocení 
dopadů na znaky a hodnoty krajinného rázu pokládat za významnější, než je 
dokumentací uváděno a na tyto nesrovnalosti je v komentáři upozorněno. 
Dokumentace EIA nenahrazuje podklad pro rozhodování orgánu ochrany přírody 
z hlediska zásahu do krajinného rázu podle § 12 odst. 2 zákona o ochraně přírody a 
krajiny a v tomto navazujícím řízení bude nutno detailněji a objektivněji prokázat míru 
narušení jednotlivých znaků a hodnot krajinného rázu, včetně kvalitnější vizualizace, 
ale to bude objektivněji možné až na základě upřesnění technických parametrů 
posuzované stavby. Pokud by měly být vizualizace do fotografií transparentní, musel 
by být řešeny minimálně některou z vektorových metodik včetně fotogrammetrických 
postupů. 

Dokumentace přiměřeně aplikovala doporučenou metodiku autorů Vorel a kol. z roku 
2004 s tím, že k některým výstupům této aplikace zpracovatelé posudku uplatnili určité 
výhrady. Záměr určitě zesílí fragmentaci krajiny oproti stávající II/490 a promítne se 
především na estetických parametrech krajinného rázu a harmonickém měřítku a 
vztazích v krajině, na druhé straně navrhuje kapacitní přemostění terénních depresí.  

 c) Požadujeme, aby byl celý záměr koncepčně přehodnocen zejména z hlediska 
kapacitního. Žádáme, aby byly učiněny konkrétní kroky, které zaručí koordinaci 
celého dopravního skeletu R49 a II/490 tak, aby se z přivaděče nestal „přechodně – 
trvalý“ tranzitní průtah. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedený požadavek je nad rámec možností zpracovatelského týmu posudku. Cílem 
posudku je vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu na jednotlivé složky životního 
prostředí a na veřejné zdraví, nikoliv aspekty, které jsou připomínány v tomto 
vyjádření. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 90  

d) Zpracované vizualizace nejsou adekvátním zobrazením skutečných dopadů na 
krajinu. Požadujeme posouzení na základě reálných zákresů do foto. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vizualizace odpovídají možnostem 3D modelu na základě zatím jen rámcových 
technických parametrů. Jinak viz komentář vyjádření ad b). 
 
e) V dokumentaci ZÚR se uvádí nutnost zkapacitnění připojovací komunikace na 
Fryšták. Toho lze ovšem docílit i modernizovaným dvoupruhem a technickým řešením 
uzlových bodů – křižovatek. V kapitole II.4 se uvádí: „uvedením R 49 do provozu 
dojde k přesunu tranzitní složky na tuto komunikaci“. Námitky občanů ovšem 
směřovaly ve všech stupních projednávání k tomuto problému, ve vyhodnocení 
v rámci územního  plánu byly zamítnuty. Upozorňujeme na nevyváženost ve způsobu 
zpracování dokumentace EIA. Zpracovatel se zabývá detaily prostupy pro zvěř a 
prostory pod mosty, zcela však pomíjí zásah a způsob řešení akustických stěn 
v krajině. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k akustické studii ze strany zpracovatelského týmu posudku bez připomínek 
ve vztahu k předloženým variantám. Ve vztahu k  variantám lze odkázat na 
předcházející  části posudku. 

 

15) Český svaz ochránců přírody 
      okresní výbor Vsetín 
      vyjádření ze dne 19.2.2009 

Podstata vyjádření: 

a) Ve vztahu k protihlukovým opatřením na základě dosavadních zkušeností 
doporučujeme, aby se nejednalo o průhledná plexiskla se siluetami ptáků, ale aby se 
použila plexiskla pískovaná. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené doporučení je zapracováno do návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 

b) Uvedené informace o záboru zemědělského půdního fondu v důsledku výstavby 
silnice R49 jsou nedostatečné. Požadujeme přesnější stanovení množství orné půdy I. 
a II. třídy, které se záměr dotkne a stanovení konkrétních způsobů jejího využití. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným vyjádřením lze vyslovit souhlas. V návrhu stanoviska příslušnému úřadu 
jsou formulována odpovídající doporučení. 

c) V rámci výstavby bude využívána voda také k oplachům vozidel. Není však 
uvedeno, kde k nim bude docházet a za jakých podmínek, aby nedošlo ke znečištění 
životního prostředí.V kapitole III. Údaje o výstupech v bodě technologické odpadní 
vody je pouze zmínka o vzniku znečištěných vod v důsledku čištění stavebních  
mechanismů. Není zde však uveden způsob předcházení znečištění ŽP oplachovou 
vodou stavebních mechanizmů. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 91  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným konstatováním lze vyslovit souhlas. V návrhu stanoviska příslušnému 
úřadu je k této problematice  formulováno odpovídající doporučení. 

d) Trváme na uvedené variantě v Dokumentaci, kdy na obou březích přemostěného 
vodního toku bude zřízen suchý břeh v šířce rovnající se přibližně polovině šířky toku 
(„U Výlanty – Lukovský potok“). S druhou variantou, resp. s variantou, kdy bude suchý 
břeh vybudován pouze na jedné straně, nesouhlasíme. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedeným postojem se lze v zásadě ztotožnit. 

 
e) Nejsou uvedeny údaje o tom, jakým způsobem a na základě jakých žádostí dojde 
k zásahu do VKP. Před vlastní realizací stavby musí být zažádáno u příslušného 
orgánu ochrany přírody o udělení souhlasného stanoviska k zásahu do VKP. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Stanovisko příslušného orgánu, které vzejde z procesu EIA je jen jedním z podkladů 
pro vydání navazujících správních rozhodnutí a povolení. Administrativní povinnosti 
nejsou posudkem do návrhu stanoviska promítány. Dokumentace EIA nemůže 
suplovat podklady těchto řízení. Výhradu k nedostatečnému zpracování vlivů na VKP, 
zejména lesů, zpracovatelský tým dokumentace uplatňuje v příslušném komentáři   

 
f) V souvislosti s realizací plánované stavby 4902.1 nedojde k dotčení žádného 
zvláště chráněného území. V další kapitole 4. Přírodní parky se však objevuje údaj, že 
v přírodním parku, kterým tato stavba povede, se nachází 7 ZCHÚ. Požadujeme, tedy, 
aby byly doplněny informace o vzdálenostech jednotlivých ZCHÚ od vlastního 
záměru, a dále také informaci, zda dojde, či nedojde k dotčení jejich ochranných 
pásem. Požadujeme, aby v této kapitole byly uvedeny bližší informace o těchto ZCHÚ 
a důvodech, které vedly k jejich vyhlášení. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Přírodní park není kategorií ZCHÚ dle zákona. V příslušné kapitole se na str. 56 
objevuje konstatování, že v rámci celého PPK Hostýnské vrchy  je na lesních 
pozemcích vyhlášeno 7 ZCHÚ. Žádné z nich není v kontaktu koridorem posuzované 
stavby a nemůže být ani zprostředkovaně ovlivněno, proto je požadavek na 
podrobnější prezentaci nadbytečný pro proces EIA na posuzovanou stavbu. 

 
g) Nejsou uvedeny informace o územích, která spadají do systému NATURA 2000, i 
když se tato území vyskytují ve vzdálenosti 2 km od plánovaného záměru. 
Požadujeme, aby zde byly tyto informace doplněny, a to i přes to, že se k tomuto bodu 
vyjadřoval KÚ Zlínského kraje. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Součástí dokumentace je vyjádření příslušného úřadu v tom smyslu, že záměr 
nemůže mít vliv na systém NATURA. Není proto důvod, aby se dokumentace 
podrobněji zabývala popisem území, která do tohoto systému spadají. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 92  

h) Charakteristika stavu složek ŽP v dotčeném území, které budou pravděpodobně 
významně ovlivněny je konstatováno, že jsou nedostatečným způsobem řešena 
ochranná opatření zvláště chráněných druhů živočichů. Je vysloven nesouhlas 
s názorem, že navržená opatření zajistí, aby záměr nepředstavoval ohrožení zvláště 
chráněných druhů živočichů. Je požadováno, aby před zahájením vlastních prací na 
jednotlivých úsecích silnice došlo k prohlídce zasaženého území, a to z hlediska 
možnosti výskytu živočichů (plazi , obojživelníci). Na základě tohoto průzkumu a 
v případě nutnosti by měl být proveden záchranný transfer tak, aby se v maximální 
možné míře zabránilo zbytečným úhynům zjištěných živočichů. Při realizaci záměru 
musí být stanovena taková opatření, která zabrání uvěznění živočichů ve vytvořených 
prohlubních a výkopech. Musí být zajištěny průběžné kontroly takovýchto lokalit a 
v případě nutnosti zajištění transferu živočichů. Je požadováno, aby byl po celou 
dobu realizace záměru zajištěn biologický dozor odborně způsobilou osobou. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené aspekty jsou promítnuty do výstupů posudku, včetně požadavku na 
stanovení ekologického dozoru.  

i) Ve vztahu k údajům o vlivech záměru na životní prostředí ve vztahu k přírodním 
složkám ekosystémů je dále požadováno provést detailní biologický průzkum 
Fryštáckého potoka (populace raka říčního) a následný transfer nalezených jedinců 
do nedotčených částí toku. Dále provést opětovný biologický průzkum savců a 
vyhodnotit možnou migraci. V případě oplocení komunikace zvýšit počet migračních 
průchodů (prozatím se jeví jako dostatečný). Dále je požadováno dodržet stanovené 
zásady budování propustí a průchodů pro drobnou zvěř, zajistit průchodnost 
lokálnímu i regionálnímu biokoridoru (LBK, RBK) bez  vlivu na jejich funkčnost. V co 
nejvyšší míře uchránit významné krajinné prvky (VKP). K zásahům v takových 
lokalitách opatřit závazná stanoviska orgánů ochrany přírody. Dále je požadováno 
zmírnit dopady na krajinný ráz. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené požadavky jsou ve výstupech posudku promítnuty. 

j) Ve vztahu k údajům o vlivech záměru na životní prostředí je požadováno přísně 
posoudit a dodržet protihluková opatření v jižní části Fryšták a na přeložce 
komunikace II/490, neprovádět žádné stavební práce v noční době, v etapě výstavby 
komunikace minimalizovat koncentrace pro suspendované částice PM10. Dále je 
požadováno oprávněným vodoprávním orgánem posoudit a vydat souhlasné 
stanovisko k ovlivnění záplavového území přeložkou Fryštáckého potoka a úpravami 
Lukavského a Štípovského potoka, monitorovat významnější pokles hladin 
podzemních vod případně způsobený výstavbou zářezu v Magurském flyši (Z2P), 
napříč elevačním hřbetem u Kostelce (o 13m) a zmapovat pozemky dotčené 
výstavbou odvodňovacích systémů, navrhovat taková řešení , aby nedocházelo 
k zamokřování stavby či okolí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Výše uvedené připomínky v zásadě korespondují s doporučeními uváděnými 
v dokumentaci a jsou zapracovány v návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 93  

 

16) Český svaz ochránců přírody 
      severomoravské regionální sdružení Valašské Meziříčí 
      vyjádření ze dne 18.2.2009 

Podstata vyjádření: 

Jedná se o shodné vyjádření jako je vyjádření pod bodem 15) na které na tomto místě 
odkazujeme. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 94  

 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Záměr je umístěn ve Zlínském kraji, v  katastrálních územích Fryšták, Dolní Ves a 
Kostelec. 

Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, z hlediska 
velikosti a významnosti se jako nejvýznamnější jeví vlivy na  akustickou  situaci 
v zájmovém území, vlivy na přírodní složku ekosystémů a vlivy na vodu. 

Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit za méně významné. Při 
respektování navržených doporučení ve stanovisku o hodnocení vlivů na životní 
prostředí lze vyslovit souhlas s realizací předloženého záměru. Na základě všech 
uvedených skutečností lze z hlediska posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska 
vlivů na životní prostředí formulovat následující závěr: 

ZÁVĚR 

k posouzení byla předložena dokumentace v rozsahu přílohy č.4 na záměr 

Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

zpracovaná oprávněnou osobou Ing. Liborem Ládyšem, který je držitelem osvědčení 
odborné způsobilosti č.j. 48068/ENV/06 ze dne  9.8.2006. 

Dokumentace  byla posouzena dle požadavku paragrafu 9 zákona č. 100/2001 Sb.,v 
platném znění o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů v rozsahu dle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je 
zpracována dle požadavku tohoto zákona. Požadavky doporučené zpracovatelem 
posudku jsou pro přípravu záměru splnitelné před zahájením stavby, ostatní 
doporučení jsou ze strany zpracovatele posudku podmiňující pro realizaci záměru. 

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a při respektování doporučení 
uvedených v návrhu stanoviska orgánu státní správy 

doporučuji 
realizovat záměr 

Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa ve 
variantě R49  v kategorii R 25,5/120 jako čtyřpruh a II/490 v kategorii S11,5/80  jako 
dvoupruh s rezervou na čtyřpruh. 

Dalším předpokladem pro vydání souhlasného stanoviska musí být respektování 
dalších opatření vyplývajících ze stanoviska o hodnocení vlivů. 

 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 95  

VII. NÁVRH STANOVISKA 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 1  

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

_________________________________________________________________
__ 

                                        V Praze dne: 
č.j.: 

STANOVISKO 
o hodnocení vlivů podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb.,v platném znění 

 o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění přílohy č.6 téhož zákona 
Stanovisko  k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí  

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů ( zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů pro záměr 

Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 
 

I. Identifikační údaje 

I.1. Název záměru:          
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

I.2. Kapacita záměru:      
Posuzovaný záměr stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa začíná v km 17,300 a 
končí v km 19,000. Celková délka stavby je 1,700 km. Stavba na začátku svého 
úseku navazuje na stavbu 4901 Hulín - Fryšták (km 0,877 - 17,300). Na konci 
úseku stavba navazuje na stavbu 4902.2 Fryšták – Lípa, 2. etapa. 

Stavba je  navržena jako rychlostní silnice v návrhové kategorii R 25,5/120. 
Stavba 4902.1 zajišťuje pomocí MÚK Fryšták a MÚK Kostelec napojení na 
komunikace nižší třídy včetně napojení přeložky silnice II/490 Fryšták - Kostelec. 

Mimoúrovňová křižovatka Fryšták je umístěna jižně od Fryštáku jako křížení 
rychlostní silnice R49 s přeloženou silnicí II/490. Jedná se o všesměrnou 
křižovatku s preferovanými směry Hulín – Zlín a Zlín – Hulín. V těsné blízkosti je 
umístěno Středisko správy a údržby rychlostní silnice Fryšták, které je napojeno 
na R49 přes původní silnici II/490 a přeloženou silnici II/490. Mimoúrovňová 
křižovatka Kostelec připojuje silnici III/4911 na přeloženou silnici II/490 v místě 
dnešní křižovatky. 

Součástí stavby 4902.1 rychlostní silnice R49 je přeložka silnice II/490 v úseku 
Fryšták – Kostelec. Přeložka se napojuje při výjezdu z Fryštáku na původní 
komunikaci II/490 a levotočivým obloukem se stáčí k MÚK Fryšták. Odtud 
pokračuje pravotočivými oblouky kolem vodní nádrže Fryšták k MÚK Kostelec, za 
kterou v km 3,400 končí. Celková délka stavby je 3 400 m. 

Přeložka silnice II/490 přeruší místní komunikaci ulici Přehradní spojující Kostelec 
s Malým Kostelcem. Komunikace bude přeložena do místa, kde bude možné 
dosáhnout potřebnou podchodnou výšku pod mostním objektem. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 2  

Původní silnice II/490 bude dále používána jako místní komunikace a cyklistická 
stezka mezi Fryštákem a Malým Kostelcem. Bude napojena na novou přeložku 
silnice II/490 na jižním okraji Fryštáku, jejím prostřednictvím bude napojeno 
Středisko správy a údržby rychlostní silnice Fryšták. V úseku mezi přeložkou 
silnice II/490 a Střediskem údržby bude s ohledem na provoz vozidel údržby 
provedena v kategorii S 9,5/60. V navazujícím úseku, kde bude prováděna 
výšková úprava pro křížení s  R49, v kategorii S 7,5/60. 

 

I.3. Umístění:        
kraj:  Zlínský 
město:           Fryšták, Zlín        
KÚ:   Fryšták, Dolní Ves, Kostelec 

 

I.4. Obchodní firma oznamovatele:  

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
  

 
I.5. IČO oznamovatele:     

659 93 390 
 

I.6. Sídlo oznamovatele:     

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Na Pankráci 546/56 
145 05 Praha 4 

 

                 
II.  Popis průběhu hodnocení 
II.1. Oznámení: 
Oznámení v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění bylo 
vypracováno v prosinci   2007 oprávněnou osobou Ing. Liborem Ládyšem, který je 
držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j. 48068/ENV/06 ze dne  9.8.2006. 
 
II.2. Dokumentace: 
Dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění byla 
vypracována v listopadu 2008 oprávněnou osobou Ing. Liborem Ládyšem, který je 
držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j. 48068/ENV/06 ze dne  9.8.2006. 
 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 3  

II.3. Posudek: 
Posudek zpracoval RNDr. Tomáš Bajer, CSc., držitel osvědčení o odborné 
způsobilosti ke zpracování dokumentace a posudku podle zákona ČNR č. 244/92 
Sb., č.j. 2719/4343/OEP/92/93, autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 45657/ 
ENV/06. 

Posudek byl příslušnému úřadu předložen v červenci 2009. 

II.4. Veřejné projednání: 
Místo veřejného projednání: 

Datum veřejného projednání: 

 
II.5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 
Ø Oznámení na uvažovaný záměr bylo příslušnému úřadu předloženo v prosinci 

2007 
Ø Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 18.12.2007 
Ø Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 25.01.2008 vydáním Závěrů zjišťovacího 

řízení, č.j.:6387/ENV/08 , a to s následujícím závěrem: 

Záměr „Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa“ naplňuje 
dikci bodu 9.3, kategorie I, přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění. Proto bylo dle § 7 
citovaného zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda 
záměr může mít významné vlivy na životní prostředí a zda bude posuzován podle 
citovaného zákona.  

Na základě  zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č.2 
k citovanému zákonu  dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr má významný vliv 
na životní prostředí a bude posuzován podle citovaného zákona. 

Ø Dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
byla předložena v prosinci 2008 

Ø Zveřejnění dokumentace vlivů záměru na životní prostředí bylo provedeno 
5.1.2009 

Ø Zpracovatel posudku byl stanoven dne: 17.01.2009 
Ø Veškerá vyjádření k dokumentaci byla zpracovateli posudku předána 

09.03.2009 
Ø Prodloužení lhůty ke zpracování posudku bylo příslušným úřadem potvrzeno 

dne 13.5.2009 
Ø Vyhotovený posudek byl předložen dne: 20.07.2009 
Ø Závěry zpracovatele posudku : 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci  o hodnocení vlivů stavby na životní 
prostředí za akceptovatelnou. Zpracovatel posudku po posouzení  doporučuje 
příslušnému úřadu vydat souhlasné stanovisko pro realizaci záměru ve variantě  
R49 v kategorii R 25,5/120 jako čtyřpruh a II/490 v kategorii S11,5/80  jako 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 4  

dvoupruh s rezervou na čtyřpruh za respektování podmínek dle bodu III.6. tohoto 
stanoviska.  

Ø Závěry veřejného projednání: 
Veřejné projednání se konalo dne ……… od ……… hod.  v  …………………. a 
proběhlo v souladu s § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí) v platném znění, a s § 4 vyhlášky  MŽP ČR č. 457/2001 Sb., o 
odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí.   

 
 
II.6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zahrnuta: 
pozn.: níže uvedená vyjádření jsou podrobně vypořádána v kapitole V. předkládaného 
posudku 

Zpracovatel posudku obdržel od příslušného úřadu – Ministerstva životního 
prostředí k předložené dokumentaci následující vyjádření dotčených správních 
úřadů a dotčených územních samosprávných celků: 

ü Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky 
         č.j.: 12729/SOPK/07  
         ze dne: 17.1. 2009 
          pozn.: jedná se o vyjádření,které příslušný úřad obdržel po vydání závěrů 
zjišťovacího   
          řízení 

ü Ministerstvo životního prostředí 
         odbor ochrany ovzduší 
         č.j.: 63/820/09 
         vyjádření ze dne: 14.1. 2009 
 
ü Ministerstvo životního prostředí 
         odbor péče o krajinu 
         č.j.: 99/610/09  1532/ENV/09 
         vyjádření ze dne: 23.1. 2009 

ü Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno 
         č.j.: ČIŽP/47/IPP/0900992  002/09/BLV 
         vyjádření ze dne: 2.2. 2009 

ü Ministerstvo životního prostředí 
         odbor ochrany vod 
         č.j.: 73/740/09 
         vyjádření ze dne: 27.1. 2009 

ü Statutární město Zlín 
         č.j.: MMZL 4563/2009 OŽPaZ - 1 
         vyjádření ze dne: 12.2. 2009 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 5  

ü Magistrát města Zlína 
         č.j.: MMZL 4563/2009 

         vyjádření ze  dne: 12.2. 2009 

ü Krajský úřad Zlínského kraje 
         č.j.: KUZL 9766/2009 
         vyjádření Ze dne: 10.2. 2009 
 
ü Krajská hygienická stanice Zlínského kraje 
         č.j.: ZL 739/216/2009-02 
         vyjádření ze dne: 13.2. 2009 

ü Děti Země Brno, E-mail se zaručeným elektronickým podpisem 
         vyjádření ze dne 25.2. 2009 
 
ü Občanské sdružení „Životní prostředí“ 
         vyjádření ze  dne: 25.2. 2009 

ü Unie pro řeku Moravu, občanské sdružení, Miroslav Mach 
         vyjádření ze dne 25.2. 2009 

ü Sdružení za zdravé Lužkovice 
         vyjádření ze dne 25.2. 2009 

ü Společné vyjádření: 
Sdružení pro ekologii o.s. 

           Sdružení za zdravé životní prostředí Vršava 
           Sdružení za zdravé Příluky 
           Sdružení za zdravé Lužkovice 
           Sdružení za spokojenou Klečůvku 

         vyjádření ze dne 25.2. 2009 

ü Český svaz ochránců přírody 
         okresní výbor Vsetín 
         vyjádření ze dne 19.2.2009 

ü Český svaz ochránců přírody 
         severomoravské regionální sdružení Valašské Meziříčí 
         vyjádření ze dne 18.2.2009 
 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 6  

III. Hodnocení záměru 
III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti  
Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, 
z hlediska velikosti a významnosti se jako nejvýznamnější jeví vlivy na akustickou 
situaci v zájmovém území, na přírodní složky ekosystémů a na vodní 
hospodářství. 

Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit za méně významné. 
Při respektování navržených doporučení ve stanovisku o hodnocení vlivů na 
životní prostředí lze vyslovit souhlas s realizací předloženého záměru.  

III.2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň 
poznání pokud jde o znečišťování životního prostředí 
Vzhledem k charakteru záměru je jeho technické řešení pro potřeby posouzení 
vlivů na životní prostředí v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno, 
detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních 
předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná správní řízení k 
povolení předmětného záměru.  

III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně všech povinností a 
podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 
Příslušná opatření k ochraně životního prostředí a zdraví obyvatelstva vyplývající 
z procesu posuzování vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky 
tohoto stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí.      

Za zásadní opatření je třeba považovat opatření vyplývající z procesu posuzování 
podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění, zejména pak opatření v oblasti 
vlivů na jednotlivé složky životního prostředí s tím, že opatření vyplývající 
z obecně závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat bez ohledu 
na proces posuzování vlivů na životní prostředí, a proto nejsou do stanoviska 
zahrnuta. 

III.4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní 
prostředí 
V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí předložil oznamovatel 
z hlediska vedení trasy následující variantní  řešení: 
Ø rychlostní komunikace R 49 v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii  S 

24,5/80 - čtyřpruh  

Ø rychlostní komunikace R 49 v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii S 11,5/80 
– dvoupruh s rezervou na čtyřpruh 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 7  

III.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 
III.5.1. Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 

V rámci předkládaného záměru obdržel příslušný úřad v řádném termínu celkem 
16 vyjádření dotčených orgánů státní správy a  obcí, která jsou uvedena pod 
bodem II.6. tohoto stanoviska. Veškerá vypořádání připomínek vzešlých 
z obdržených vyjádření jsou komentována v části V. předkládaného posudku a 
všechny oprávněné požadavky vyplývající z těchto vyjádření byla buď 
zpracovatelem posudku odpovídajícím způsobem komentována, respektive ve 
formě podmínek navržena do stanoviska příslušnému úřadu, případně 
zdůvodněno, proč některé z připomínek v rámci předkládaného posudku nejsou 
akceptovány. 

III.5.2. Vypořádání vyjádření k posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 8  

III.6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na 
životní prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě 
zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle §21 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 
93/2004 Sb.a zákona č. 163/2006 Sb., na základě dokumentace o hodnocení 
vlivů na životní prostředí, vyjádření dotčených územně samosprávných celků, 
dotčených správních úřadů a veřejnosti, doplňujících informací, zpracovaného 
posudku a výsledků veřejného projednání vydává podle §10 odst. 3 téhož zákona  

S O U H L A S N É     S T A N O V I S K O 
k záměru stavby 

Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa  

ve variantě  

rychlostní komunikace R 49 v kategorii R 25.5/120   
a přeložky II/490 v  kategorii S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na čtyřpruh 

 

za předpokladu realizace opatření navržených ve stanovisku o hodnocení vlivu 
záměru na životní prostředí, s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska 
budou respektovány v následujících stupních projektové dokumentace stavby a 
budou zahrnuty jako podmínky návazných správních řízení. 

Podmínky souhlasného stanoviska: 

Opatření pro fázi přípravy 

• v rámci předloženého záměru  preferovat variantu  č. 2 - Rychlostní komunikace R 49 
v kategorii R 25.5/120  a přeložku II/490 v  kategorii S 11,5/80 – dvoupruh s rezervou na 
čtyřpruh s tím, že bude při této preferované variantě prověřena možnost minimalizace 
vlivů na přírodní složky ekosystémů a na vodní toky 

• rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa, jakož i stavba „Silnice 
II/490:Zlín, propojení I/49 – R49, 2. úsek“, stavba „Obchvat Zálešná“  musí být 
koordinovány tak, aby byly zprovozněny souběžně se stavbou 4902.2 Fryšták – Lípa 2. 
etapa 

• podmínkou pro vydání územního rozhodnutí na stavbu „Rychlostní silnice R49, stavba 
4902.1Fryšták - Lípa musí být doložení souhlasu s vydáním územního rozhodnutí ve 
formě závazného stanoviska Ministerstva zdravotnictví – Českého inspektorátu lázní a 
vřídel s tím, že v dokumentaci pro územní řízení budou muset být respektovány 
podmínky určené k ochraně zájmů stanovených zákonem č. 164/2001 Sb. 

• při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a 
na celkovou délku stavby; ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání 
moderních a progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu 
prostředí šetrných technologií) 

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu 
výstavby, zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); v rámci 
výběrového řízení na zhotovitele stavby bude požadováno plnění technických a 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 9  

organizačních opatření vyplývajících ze zpracované hlukové studie pro etapu výstavby, 
a to zejména: 
§ stavební práce budou probíhat pouze v době 07.00 – 21.00 hod. 
§ v noční době nebudou prováděny stavební práce 
§ bude dodrženo hlukovou studií pro etapu výstavby doporučené množství stavebních strojů 

pro jednotlivé stavební etapy 
§ obslužná staveništní doprava bude jezdit pouze v denní době 07.00 – 21.00 hod. 
§ na hranici staveniště v blízkosti obytné zástavby v obci Kostelec bude pracovat maximálně 

jeden stavební stroj s max LPA v 10 m = 89 dB 

• v rámci další projektové přípravy upřesnit bilance materiálů,  zejména přemísťovaných 
zemin s ohledem na možnosti jejich využití pro zemní práce v místě stavby 

• v rámci POV důsledně požadovat, aby pohyb těžké techniky a stavebních strojů probíhal 
pouze v trase stavby 

• v rámci dalších stupňů projektové dokumentace  dořešit problematiku materiálových 
vstupů tak, aby byly potvrzeny přepravní nároky hodnocené v akustické studii pro etapu 
výstavby  

• dojde-li v rámci další přípravy záměru ke změnám v POV stavby, ze kterého vycházela 
hluková studie pro etapu výstavby, musí být vypracována nová akustická studie pro 
etapu výstavby, která bude organizačními opatřeními (vyloučením souběhu 
nejhlučnějších stavebních mechanismů) a technickými opatřeními (použitím méně 
hlučné stavební techniky) dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby, 
případně budou navržena další technická nebo organizační opatření, která budou 
z hlediska hluku z etapy výstavby akceptovatelná orgánem ochrany veřejného zdraví ve 
vztahu k hygienickému limitu pro etapu výstavby  

• při výběru objízdných tras postupovat tak, aby se minimalizovaly možné negativní vlivy 
na nejbližší obytnou zástavbu  

• součástí další projektové přípravy bude již vypracovaná hluková studie pro etapu 
výstavby, zpracovaná firmou EKOLA group s.r.o. (zak.č. 08.0139-04); pro zajištění 
ochrany Kostelce a Malého Kostelce budou realizovány protihlukové clony v rozsahu a 
specifikaci této hlukové studie 

• tam, kde budou použity průhledné protihlukové stěny z plexiskla je nutné, aby byly 
pískované, neboť jsou pro ptáky lépe viditelné a tím i méně nebezpečné 

• pro eliminaci negativního vlivu hluku podél přeložky silnice II/490 v úseku mezi R49 a 
Fryštákem kde není možné realizovat protihlukové clony  budou vybudovány plné ploty 
výšky 2,5 až 3,0 m pro zajištění plnění hygienických limitů v chráněném venkovním 
prostoru staveb v 1.NP a v chráněném venkovním prostoru na zahradách 

• během realizace stavby R49 prověřit neprůzvučnost stávajících oken u jednotlivých 
rodinných domů podél řešené komunikace II/490; v případě, že neprůzvučnost 
stávajících oken bude nižší než hodnota neprůzvučnosti požadovaná ČSN 73 0532, bude 
součástí stavby i oprava těchto oken nebo výměna za okna s požadovanou 
neprůzvučností    

• v rámci další projektové přípravy zpracovat návrh umístění všech zařízení stavenišť 
v rámci hodnocené stavby s tím, že jejich situování ve vztahu k ochraně obyvatelstva 
bude projednáno s příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví a z hlediska 
minimalizace vlivů na přírodu taktéž s příslušným orgánem ochrany přírody 

• v dalším stupni projektové dokumentace vymezit plochy pro zařízení staveniště tak, aby 
byly minimalizovány dopady jak na veřejné zdraví, tak i na ostatní složky životního 
prostředí (zejména mimo ÚSES či VKP) 

• v rámci POV stavby bude respektován požadavek, aby v ochranných pásmech vodního 
zdroje Fryšták bylo vyloučeno jakékoliv skladování látek rizikových pro životní 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 10  

prostředí, bude zde vyloučena možnost situování stavebních dvorů a nebudou zde 
prováděny dlouhodobější odstávky stavebních mechanizmů 

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze staveniště 

• součástí další projektové přípravy záměru bude vypracování projektu pravidelného 
monitoringu kvality vody ve vodní nádrži Fryšták; součástí projektu bude návrh rozsahu 
a četnosti pravidelného monitoringu jakož i způsob vyhodnocování výsledků 
monitoringu; projekt monitoringu bude konzultován již v době své přípravy 
s příslušným vodoprávním úřadem; vlastní monitoring by měl být zahájen ještě před 
zahájením stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení bilančního výpočtu  vlivu zimní 
údržby řešených komunikací na koncentraci Cl- v recipientech odvádějících vodu do 
retenční nádrže  a na výstupu z retenční nádrže ve vztahu k NV č. 61/2003 Sb. ve znění 
NV 229/2007 Sb. 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doloženo detailní řešení retenční nádrže 
ve smyslu zajištění požadované kvality vody na výstupu z retenční nádrže za 
přívalového deště  tak, aby toto řešení respektovalo legislativní požadavek na vyloučení 
takových činností v ochranných pásmech zdrojů pitné vody, které by mohly ohrozit 
jakost nebo nezávadnost vodního zdroje 

• v celém úseku průchodu ochranného pásma  II. stupně  vodního zdroje  bude nezbytné 
realizovat odvedení dešťových vod z povrchu vozovky nepropustným odvodněním 
(nepropustné žlaby, vodotěsné kanalizace) 

•  v rámci další projektové přípravy záměru při navrženém koncepčním řešení odvádění 
srážkových vod doložit jak stanoviska správce vodního toku, tak správců všech zařízení, 
kam budou případně zaústěny dešťové kanalizace 

• minimalizace dopadů při běžném silničním provozu i při případných haváriích bude 
dosažena odvodněním vozovky přes dešťové usazovací nádrže (DUN) s technickým 
zabezpečením (oddělení s nornými stěnami, příp. sorpční filtry) pro záchyt plovoucích 
látek (zejm. ropné látky - NEL) a usaditelných látek (nerozpuštěné látky) smývaných z 
povrchů vozovek, při případných drobných úkapech ropných látek v důsledku běžného 
provozu i případných haváriích; instalace norných stěn a DUN je doporučeno realizovat 
zejména v úsecích přeložky dotýkajících se zájmových území ochranných pásem 
vodních zdrojů a úseků ÚSES; nádrže  budou dimenzovány tak, aby v případě havárie 
byly schopné zachytit a pojmout minimálně  objem cisternového vozu při maximálních 
průtocích; sedimentační nádrže je možno v případě potřeby doplnit o filtrační stupeň, 
pokud tak stanoví příslušný vodoprávní úřad 

•  v případě dlouhých úseků podélných odvodňovacích příkopů komunikací budou 
instalovány  stabilní norné stěny (separace lehkých kapalin a usaditelných látek), které 
umožní rozdělit odvodňované úseky na kratší části a tak operativněji řešit případné 
havarijní situace úniku znečisťujících látek přepravovaných dopravními prostředky 

• z důvodu prevence ovlivnění kvality vody v tocích uplatnit zesílená svodidla na všech 
mostech a úsecích křížení vodních toků včetně drobných vodotečí 

• součástí další projektové přípravy záměru bude doložení výpočtu objemu navrhované 
retenční nádrže ve vztahu k rozsahu ploch, ze kterých budou odváděny dešťové vody 
do této retence  

• součástí další projektové přípravy bude detailní projekt přeložky Fryštáckého potoka; 
v rámci projektu preferovat takové řešení, aby přeložka byla realizována v co 
nejpřirozenější podobě, s členitým dnem i břehy, četnými zákrutami a s co nejmenším 
podílem zpevnění (v případě nezbytnosti zpevňování využívat pouze přírodě blízké 
materiály); součástí projektu musí být jasné dokladování případných změn 
v záplavovém území jakož i  případné další ovlivnění odtokových poměrů; projekt bude 
dokladovat, zda-li a jak navrhované řešení může měnit charakter toku; projekt přeložky 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 11  

Fryštáckého potoka bude předložen příslušnému úřadu v procesu EIA s tím, aby bylo 
posouzeno, zda-li nebude nutné tuto část stavby posoudit v samostatném procesu EIA 
dle bodu 1.3 případně 1.4 v kategorii II přílohy č.1 k zákonu č.100/2001 Sb. v platném 
znění 

• součástí další projektové přípravy záměru bude specifikace předpokládaných úprav 
Lukovského a Štípského potoka; rozsah navrhovaných úprav bude v předstihu 
konzultován se správcem toku a příslušnými orgány vodního hospodářství a ochrany 
přírody 

• projekt výstavby musí respektovat požadavek, aby byly vyloučeny jakékoliv zásahy do 
vodního toku Fryštáckého potoka před realizací nového přeloženého koryta a jeho 
napojení na tok 

• v rámci další projektové přípravy musí být záměr projednán s Moravským rybářským 
svazem, který hospodaří na potenciálně ovlivněném úseku Fryštáckého potoka 

• v rámci další projektové přípravy bude jednoznačně dokladováno, že nově budované 
mosty přes vodní toky budou  konstruován na Q100 těchto vodotečí 

• součástí další projektové přípravy záměru bude provedení podrobného 
hydrogeologického průzkumu 

• součástí podrobného hydrogeologického průzkumu bude i projekt hydrogeologického 
monitoringu úrovní hladiny podzemní vody a to v již instalovaných pozorovacích HG 
vrtech jak z roku 2002, tak z roku 2006 (PJ264, PJ266, PJ267, PJ3605, PJ4024, PJ4025, 
PJ4027), i ve vybraných domovních studních ze sady, která je uvedena v předběžném 
GTP – vybrané studny reprezentují riziková styková území obcí s trasou stavby vedenou 
v zářezech 

• v rámci další projektové přípravy doložit případný způsob kompenzace s těmi vlastníky 
legálních individuálních zdrojů vody, kde by mohlo potenciálně dojít ke ztrátě vody 
v souvislosti s posuzovanou stavbou; případná forma kompenzace mezi vlastníky a 
investorem by měla být vzájemně odsouhlasena před zahájením stavby 

• během výstavby i provozu stavby „Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 
1. etapa“ bude zajištěn přístup na zemědělské pozemky (doporučuje se proto 
zpracování projektu jednoduchých pozemkových úprav tak, aby v důsledku realizace 
stavby nevznikaly neobhospodařovatelné nebo nepřístupné pozemky) 

• v dalším stupni projektové dokumentace vypracovat podrobný záborový elaborát pro 
odnětí zemědělské půdy dle jednotlivých  parcel a BPEJ 

• v rámci další projektové přípravy specifikovat rozsah dočasných záborů ZPF  

• v rámci další projektové přípravy jednoznačně dokladovat zajištění konkrétních přístupů 
a příjezdů na pozemky, které budou stavbou 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa tak, aby byla 
zachována možnost jejich dalšího využívání 

• v rámci stavby 4902.1 Fryšták – Lípa, 1.etapa musí být zachována  funkčnost 
melioračních systémů  

• v rámci další projektové přípravy připravit žádost o trvalé odnětí pozemků z PUPFL dle 
§16 zákona o lesích  

• v rámci další projektové přípravy navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je 
z hlediska zachování lesa, ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských 
zájmů nejvhodnější; současně bude provedeno vyhodnocení předpokládaných 
důsledků navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob následné 
rekultivace a uspořádání území po dokončení stavby 

• omezit dočasné zábory PUPFL v rámci přípravy stavby a řešení manipulačních pásů 

• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 
shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 12  

ze všech uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány 
pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany 
vod a odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• pro navrhovanou stavbu vypracovat podrobný  inženýrsko-geologický a geotechnický  
průzkum a jednoznačně respektovat závěry tohoto průzkumu ve vztahu k minimalizaci 
rizik  sesuvů; součástí průzkumu  vzhledem k přítomnosti jílů a jílovců v dotčeném 
území stavby (které jsou pro vodu špatně propustné) bude i návrh způsobu zachycení a 
odvedení  povrchových vod mimo komunikaci včetně návrhu vhodných opatření 
k eliminaci erozivní činnosti proti stékání vody po povrchu svahů 

• v dalších stupních projektové dokumentace doložit, že navrhovaná stavba není 
umístěna v území s existencí starých ekologických zátěží 

• v dalším stupni projektové přípravy prověřit minimalizaci a zjednodušení parametrů 
MÚK Fryšták z důvodů snížené dopadů na krajinný ráz na území přírodního parku 

• v dalším stupni projektové dokumentace prověřit minimalizací plošných nároků na 
realizaci MÚK Kostelec s tím, že bude prověřena náhrada zářezu  do svahu severně a SZ 
od LBC „Doležalův žleb“ a v lesní části svahu na území LBC opěrnou zdí  

• v dalším stupni projektové dokumentace minimalizovat nároky na zásahy do lesních 
porostů na základě prověření parametrů manipulačních ploch a pásů  

• v dalších stupních projektové dokumentace vypracovat podrobný sadovnicko-
dendrologický průzkum všech potenciálně dotčených mimolesních porostů dřevin 
v kontaktu s koridorem stavby (včetně vyčíslení ekologické újmy) a na základě tohoto 
průzkumu prověřit minimalizaci zásahů do stávajících dřevinných porostů, zejména 
doprovodného porostu Fryštáckého potoka stanovit minimální, jednoznačně 
odůvodněný rozsah zásahů do dřevinných porostů   

• v dalším stupni projektové dokumentace přehodnotit kontext úpravy silnice II/490 jižně 
od Fryštáku ve vztahu k minimalizaci dotčení aleje podél této silnice z důvodu 
mimoúrovňového křížení 

• v dalším stupni projektové dokumentace zaměřit a zajistit ochranu každého stromu ve 
smyslu ČSN DIN 18 920 Sadovnictví a krajinářství – ochrana stromů, porostů a ploch pro 
vegetaci při stavebních činnostech (včetně ochrany kořenového systému, ne jen korun 
stromů a kmenů) 

• v dalších stupních projektové dokumentace předložit (nejdéle ke stavebnímu povolení) 
komplexní projekt sadových úprav a ozelenění komunikace; v rámci projektu preferovat 
skupinové   výsadby dřevin v kombinaci stromové a keřové výsadby, ve druhové 
skladbě s preferencí stanovištně odpovídajících druhů domácích dřevin, s použitím 
zapěstovaných jedinců stromů o minimálním obvodu kmene 14-16 cm 

• v dalším stupni projektové dokumentace důsledně vypracovat zásady prevence 
kontaminace toku Fryštáckého potoka ve fázi výstavby (prevence splachů zemin, 
prevence zákalu, prevence úniku ropných látek a zásaditých stavebních materiálů do 
toku apod.) 

• provést aktuální detailní biologický průzkum Fryštáckého potoka v posledním 
vegetačním období před zahájením stavby s důrazem na výskyt raka říčního ve 
vhodném termínu před provedením úprav úseku Fryštáckého potoka a na základě 
výstupů tohoto průzkumu  provést případný následný transfer nalezených jedinců do 
nedotčených částí toku. Záchranné transfery musí provádět osoba k tomu oprávněná. 
Tyto transfery by měly probíhat v součinnosti s místními orgány ochrany přírody  

• v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat vhodné průchody k zajištění 
volné migrace živočichů, v posuzovaném území řešit minimálně tyto průchody 
vyhovující migraci i větších druhů živočichů: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 13  

§ podchod pod mostem přes Lukovský potok nad vtokem do VN Fryšták 
§ průchod v místech pod soutokem Fryštáckého a Štípského potoka (mezi lesními porosty 

nacházejícími se západně a východně od stávající silnice II/490) 

• v dalších stupních projektové dokumentace navrhnout mostní objekty s dostatečnou 
světlostí jednotlivých mostních polí přes vodoteče a ÚSES tak, aby byla zajištěna 
funkčnost migračního profilu pro všechny kategorie zvěře a minimalizovány případné 
střety motorových vozidel s živočichy 

• navrhnout pro každý 1 km suchý propustek o průměru alespoň 80 cm s tím, že mají – li 
propustky plnit rovněž funkci průchodů pro živočichy, je nutné při jejich navrhování 
respektovat následující zásady: 
§ v případě oplocení komunikace je nutné řešit vyústění propustků zásadně vně zaploceného prostoru, 
§ před vtokem do propustku nenavrhovat usazovací jímky s kolmými stěnami. Tyto jímky jsou velmi často pastí 

na drobné živočichy (obojživelníky, drobné hlodavce, ježky a další), 
§ propustky řešit v jednotném spádu tak, aby nevznikala trvale zatopená místa, 
§ pokud jsou propustky používány k převádění trvalých průtoků, měl by být vždy preferován rámový typ s 

nezpevněným dnem. Trubní propustky protékané vodou jsou pro většinu živočichů zcela nevyužitelné,  
§ obě vyústění propustků řešit přírodním způsobem tak, aby živočichové byli do propustku přirozeně naváděni,  
§ pokud mají propustky sloužit i pro migraci obojživelníků, musí být obě vyústění „bezbariérová“ - tzn. bez 

překážek vyšších než 10 cm 

• ke snížení rizika střetů zvířat s projíždějícími vozidly v dalších stupních projektové 
přípravy  navrhnout tato opatření a zásady: 
§ oplocení, které by mělo být zřizováno od hrany silničního pozemku mezi sečeným travnatým 

pásem podél krajnice a začátkem stromových a keřových porostů (umístění oplocení až mezi 
hranou svahu s doprovodnými porosty a okolními pozemky, tedy často ve vzdálenosti mnoha 
desítek metrů od okraje silnice se jeví jako zcela nevhodné) 

§ jednoznačně nutné je oplocení v migračně významných územích (tedy v posuzovaném území 
stavby), podmínkou však je, aby v těchto územích byl současně vybudován dostatečný počet 
bezpečných průchodů pro zvěř 

§ zcela zásadní podmínkou je trvalá kontrola neporušenosti oplocení a v případě zjištění závad 
okamžité zajištění jejich oprav 

§ svodidla, jejichž ukončení je nutné věnovat náležitou pozornost již v přípravě stavby. Svodidla 
by měla být zakončena v místech, kde již žádný významný pohyb zvěře nehrozí 

• pro uchování druhové diverzity a pro zabránění ekologické devastace řešeného území 
při výstavbě v dalších stupních projektové dokumentace technickým řešením zajistit,   
aby v  nejvyšší možné míře byly respektovány funkční a navržené prvky ÚSES a VKP; 
v tomto smyslu zabezpečit, aby zejména byly vyloučeny zásahy do průtočného profilu a 
doprovodných porostů v úseku Fryštáckého potoka v dochovaném přírodě blízkém 
úseku toku v prostorech přiblížení toku ke koridoru stavby a minimalizovány zásahy 
v rámci řešení MÚK Kostelec 

• v dalším stupni projektové dokumentace předložit  vizualizaci záměru včetně mostních 
objektů s tím, že je nutno preferovat subtilnější mostní konstrukce bez výrazných 
vertikálních dominant  

Opatření pro fázi výstavby 
• před zahájením výstavby bude vypracován a schválen „Plán opatření pro případ úniku 

látek závadných  vodám pro období výstavby“; s obsahem plánu budou prokazatelně 
seznámeni všichni pracovníci stavby; v případě havárie  bude nezbytné postupovat 
podle pokynů zpracovaných v tomto plánu 

• před zahájením stavby bude provedeno místní šetření o stavu vybraných používaných 
komunikací; dodavatel stavby bude odpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti 
všech jím využívaných přístupových cest k zařízením stavenišť po celou dobu výstavby 
a za uvedení komunikací do původního stavu; tato skutečnost bude potvrzena místním 
šetřením po ukončení stavby 

• pro stavbu bude vypracován a  příslušnému orgánu státní správy předložen 
k odsouhlasení povodňový plán stavby (zapojení do hlásné povodňové služby) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 14  

• hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou 
čistotu na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru; přístupové 
komunikace na staveniště budou pravidelně zkrápěny a zametány, a to minimálně 1 x 
denně 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; při  bouracích a terénních pracích bude zajištěno, aby veškerý materiál 
byl vlhký, respektive aby byl zkrápěn  

• místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být zpevněná tak, aby 
nedocházelo k víření prachových částic; obdobně jako přístupové  komunikace i 
manipulační zpevněné plochy budou pravidelně zkrápěny a zametány  

• při převážení sypkého materiálu zamezit úniku materiálu za jízdy 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

• dodavatel stavby bude povinen přepravní trasy projednat s dotčenou obcí, případně 
respektovat požadavky směřující k eliminaci narušování  faktorů pohody dle požadavku 
orgánu ochrany veřejného zdraví 

• plán organizace výstavby bude zohledňovat inundační území a možnost vzniku 
povodňových situací; zejména zajištění stavby a areálů stavebních dvorů, skladišť a 
mezideponií bude třeba zabezpečit pro případ povodňových situací 

• na plochách zařízení stavenišť v  blízkosti vodních toků nebudou skladovány látky 
škodlivé vodám včetně zásob PHM  pro stavební mechanismy 

• veškeré odplavitelné látky a stavební suť budou bezprostředně z ploch stavenišť 
v blízkosti vodních toků odváženy 

• na plochách zařízení stavenišť  v blízkosti vodních toků budou  stavební mechanismy 
odstaveny v minimálním počtu; pod  stojícími stavebními mechanismy budou 
instalovány  záchytné plechové nádoby; stavební mechanismy budou vybaveny 
dostatečným množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  
látek 

• v blízkosti vodních toků  nesmí být provozována jakákoliv manipulace s ropnými 
látkami, ani jejich skladování, dále zde nesmějí být opravovány žádné  mechanismy 
(stavební stroje či vozidla), rovněž zde není přípustné jejich parkování 

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• zařízení stavenišť bude vybaveno dostatečným množstvím chemických WC 

• tam, kde je to technicky možné a je předpoklad ohrožení povrchových vod zřídit 
usazovací nádrže pro záchyt povrchových vod, popřípadě vybavených odlučovačem 
ropných látek; pokud budou zachycené vody kontaminovány likvidovat je na 
odpovídajících ČOV  

• kaly ze zemních jímek s obsahem ropných látek likvidovat na biodegradačních 
základnách v regionu 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na zařízeních stavenišť musí být v 
dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je  kontrolovat zejména z hlediska 
možných úkapů ropných  látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před  
zahájením prací  

• na staveništi nebudou prováděny žádné opravy stavebních strojů nebo dopravní 
techniky ani nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní apod.) s 
výjimkou běžné denní údržby 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 15  

• při pracích v blízkosti vodotečí nebo při jejich úpravách dbát zvýšené opatrnosti a 
omezit časový a plošný rozsah prací na nezbytně nutnou míru, aby ovlivnění toku těmito 
zásahy a potenciální riziko znečištění bylo minimalizováno 

• před zahájením zemních prací na stavbě komunikace je nutno vyhloubit záchytné 
příkopy; během zemních pracích je nutno zamezit možnosti vzniku dočasné eroze, která 
by mohla nastat v důsledku nevhodného ukládání vytěžené zeminy, případně 
nevhodným vyrovnáváním nerovností terénu; k tomu je třeba vytvořit taková technická 
opatření, jejichž cílem je neškodné odvedení soustředěného povrchového odtoku 
srážkových vod  

• v rámci výstavby je nutno eliminovat nebezpečí eroze na zářezech a násypech trasy; 
jako prostředek protierozní ochrany je nutné okamžitě po provedení zářezu a násypu 
vysadit a odpovídajícím způsobem zajistit travní a další ochranné porosty na vrstvu 
ornice 

• terénní práce musí být prováděny tak, aby nedošlo k vytvoření drah soustředěného 
odtoku dešťových vod 

• v rámci vlastní výstavby minimalizovat zásahy do okolních ploch, a to především v části 
vedení komunikace v kontaktu s Fryštáckým potokem a vodní nádrží Fryšták  

• zajistit důkladnou skrývku orniční vrstvy a podorničí a její uložení na mezideponii, 
nakládání se skrytou ornicí důsledně realizovat podle pokynů orgánů ochrany ZPF 

• skrytou kulturní vrstvu půdy z trvalých záborů použít po projednání s orgánem ochrany 
ZPF, vlastníky a nájemci dotčených pozemků pro zúrodnění méně kvalitních 
zemědělských ploch v blízkém okolí stavby dle zpracovaného a projednaného 
rozvozového plánu  

• v případě deponií půdy určené pro zpětnou rekultivaci dočasných záborů či 
ohumusování stavby zajistit její vhodné umístění a uložení, včetně zajištění opatření 
proti možnosti jejímu znehodnocení stavební činností, erozí, zaplevelování a zcizování; 
deponie řešit mimo VKP a kosterní prvky ekologické stability krajiny   

• lesní porosty a pozemky vyloučit z řešení mezideponií skrývaných zemin 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se 
zhotovitelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití 

• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině a případné stavební suti deník, jehož 
součástí budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů 
stanovených vyhláškou č. 294/2005 pro stavební suť, respektive dle zákona č. 156/1998 
Sb. v platném znění pro výkopové zeminy; o způsobu využití výkopové zeminy bude 
rozhodnuto  až na základě provedených rozborů zemin  v prostoru staveniště s odkazem 
na uvedenou vyhlášku  

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění 

• škody vzniklé zásahy do porostů dřevin (vykácením břehových porostů) kompenzovat  
přednostně vhodnou výsadbou stanovištně odpovídajících původních dřevin na  
březích upravovaných toků či přeložek toků a násypech silničního tělesa a ve 
vymezených (nově navržených) prvcích ÚSES 

• důsledně zabezpečit uplatnění zásady ve smyslu, aby při vegetačních úpravách tělesa 
komunikací a přilehlých ploch  byla dodržována doporučená druhová skladba dřevin, 
která se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná solance (příp. jiným 
přípravkům pro zimní údržbu komunikace). Druhovou skladbu osiva použitého na 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 16  

vegetační úpravy přizpůsobit místním podmínkám. Druhové složení v jednotlivých 
případech konzultovat s orgány ochrany přírody 

• v průběhu stavby, realizace vegetačních úprav a především pak po jejich ukončení 
sledovat výskyt ohnisek invazních a neofytních druhů rostlin a v popřípadě jejich 
zjištění zajistit jejich likvidaci hlavní terénní práce spojené se skrývkou a převozem 
ornice i podorničních vrstev řešit v období vegetačního klidu, tj. v zimním období (od 
druhé poloviny října do konce února) 

• v rámci výstavby organizovat manipulační pásy a pruhy tak, aby zásah do lesních 
porostů probíhal „v ose“ s cílem snížit šířku manipulačních pásů a tím plošné dopady 
na lesní porosty 

• vyhnout se zásahům do Lukovského potoka a jeho nivy a zásahům do toku a nivy 
Fryštáckého potoka v době rozmnožování a vývoje obojživelníků, tzn. v jarním a letním 
období; tyto zásady promítnout do POV stavby 

• nutná kácení stromů provádět výhradně v období vegetačního klidu (říjen až březen)  

• v souvislosti s možným výskytem raka říčního ve Fryštáckém potoce v průběhu 
výstavby zajistit, aby nedošlo  ke kontaminaci vody ani ke změně hydrologických 
charakteristik toku, migračních bariér, ke kalení toku, splachům půdy apod. 

• realizovat všechna opatření, navrhovaná k zajištění migrační prostupnosti a ochrany 
živočichů provozem komunikace, účinnou ochranu před vběhnutím zvěře do vozovky 
dále zajistit navrhovanými svodidly, pásy zeleně a v případě nutnosti i oplocením 

• v místech křížení komunikace s koridory na vodních tocích dále realizovat 
oboustrannou výsadbu keřů na svazích tělesa komunikace, která splní funkci oplocení a 
zamezí vstupu především velkých savců na vozovku. Druhové složení této výsadby 
rovněž bude konzultováno s orgány ochrany přírody 

• v rámci výstavby zabezpečit, že přírodně cenné plochy podél vodních toků, zatravněné 
pozemky mezí a remízy podél trasy nesmí být využívány jako skládky materiálu, 
mezideponií ani odpadu 

• v rámci revitalizace území po vybudování MÚK Kostelec řešit zajištění funkčnosti LBK 
„21591 – Za kosteleckými humny“ a RBK 24588 

• ve fázi výstavby zajistit, aby těleso komunikace bylo co nejrychleji ozeleněno z důvodu 
zkrácení doby  k začlenění novostavby do krajiny 

• pro fázi výstavby smluvně zajistit prostřednictvím odborně způsobilé právnické nebo 
fyzické osoby ekologický dozor, který bude monitorovat a řešit přímé dopady stavby na 
živočichy,zejména:  
§ prevenci vniku obojživelníků na staveniště a řešení záchranných opatření  v průběhu stavby 

(funkční zábrany  proti jejich vnikání na staveniště, pravidelná kontrola biologem, projednání a 
realizace transferů ze zatápěných depresí apod.) 

§ pravidelnou kontrolu výkopů a řešení záchranných transferů do výkopů a depresí napadaných 
živočichů  

§ monitoring výskytu raka říčního ve Fryštáckém potoce v souběhu se stavbou   

Opatření pro fázi provozu 
• po zahájení zkušebního provozu provést  kontrolní měření hlukové zátěže u nejbližších  

objektů obytné zástavby; volbu měřících míst konzultovat s orgánem ochrany veřejného 
zdraví; vydání kolaudačního rozhodnutí podmínit výsledky kontrolního měření u 
vybraných výpočtových bodů; protokol s výsledky měření hluku bude předložen  
příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví k posouzení; v případě, že měřením 
nebude doloženo prokazatelné splnění hygienických limitů hluku, bude nezbytné 
provedení dalších protihlukových opatření   

• pro zimní údržbu používat soli s minimálními obsahy těžkých kovů a preferovat 
používání vodných roztoků solí pro minimalizaci kontaminace půd v okolí silnice; 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 17  

z hlediska údržby komunikace respektovat při zimní údržbě podmínky pro 2. vnitřní 
ochranné pásmo vodní nádrže Fryšták, kde při zimní údržbě nelze používat chemický 
posyp 

• v rámci údržby zajistit, že mezi krajnicí vozovky a začátkem keřových či stromových 
porostů musí být dostatečně široký sečený pruh (o šířce alespoň 5 m). Toto opatření 
může snížit riziko vbíhání zvěře na silnici 

• výskyt invazních druhů rostlin monitorovat i po ukončení stavby  a v rámci provozu, 
v rámci údržby zabraňovat jejich případnému šíření 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 18  

 Příloha 1 

Vyjádření k dokumentaci 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 19  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 20  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 21  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 22  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 23  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 24  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 25  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 26  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 27  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 28  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 29  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 30  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 31  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 32  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 33  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 34  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 35  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 36  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 37  

 
Dále je součástí uvedeného vyjádření „Průvodní zpráva o ekonomické efektivnosti 
z roku 2006: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 38  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 39  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 40  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 41  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 42  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 43  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 44  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 45  

 
 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 46  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 47  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 48  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 49  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 50  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 51  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 52  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 53  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 54  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 55  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 56  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 57  

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 58  

 
 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 59  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 60  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 61  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 62  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 63  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 64  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 65  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 66  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 67  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 68  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 69  

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 70  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 71  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 72  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 73  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 74  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 75  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 76  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 77  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 78  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 79  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 80  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
Rychlostní silnice R49, stavba 4902.1 Fryšták – Lípa, 1. etapa 

 81  

 


